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KÖZTÁRSASÁG NAPJA 

Köztársaságunk kikiáltásának 35. évfordulóját ünnepeljük. Nemze-
déknyi ide telt el az emlékezetes nap óta. Visszatekintve az azóta meg-
tett útra, megállapíthatjuk, hogy hosszú történelmi időszakon haladtunk 
át. Nem annyira az időtartam tekintetében, hanem az elért eredmények, 
a megvalósítások szempontjából. Ettől a dátumtól kezdődött el az az 
eredményekben gazdag szakasz, amely az ú j társadalom győzelmét je-
lezve, 1965-ben a köztársaság mellé odaírta a szocialista jelzőt. A het-
venes években pedig rátérhetett a sokoldalúan fejlett szocialista társa-
dalom megteremtésének útjára. Mint Nicolae Ceausescu, Köztársaságunk 
elnöke mondotta: „Hazánk nehéz és zaklatott történelmi fejlődésének 
folyamatát tekintve, jogos büszkeséggel mondhatjuk el, hogy csakis a 
szocializmus teremtette meg az elmaradottság, a gyengénfejlettség gyors 
felszámolásához szükséges feltételeket és biztosította Románia lendületes 
előrehaladását valamennyi tevékenységi területen." 

Megelégedéssel tekinthetünk Köztársaságunk 35 esztendejének erő-
feszítéseire és megvalósításaira. Románia ebben az időszakban erőteljes 
gazdasági-társadalmi fejlődésen ment át, és erős, korszerű iparral, mező-
gazdasággal rendelkező ipari-agrár országgá vált, s ezáltal lehetővé vált 
az ország erőteljes fejlesztése, a nép életszínvonalának emelése. 

Szocialista társadalmi rendünk egyik legnagyobb megvalósítása a 
demokratikus szervek széleskörű rendszerének a kialakítása, amely lehe-
tővé teszi a dolgozók részvételét a társadalmi irányítás és tevékenység 
minden terén. 

A Román Kommunista Párt Országos Konferenciája határozott vá-
laszt adott hazánk gazdasági-társadalmi fejlődésére, legégetőbb kérdé-
seire a jelenlegi körülmények között. Minden erőnk megvan, hogy belép-
jünk az általa meghatározott ú j fejlődési szakaszba, a munka és az élet 
ú j minősége meghonosításának szakaszába. Tőlünk, a mi munkánktól 
függ az ország jelene és jövője. Ennek tudatában, a felelősség jegyében 
munkálkodik ma egész népünk a termelési viszonyok •tökéletesítéséért, a 
tudomány és a kultúra felvirágoztatásáért, az életszínvonal és életminő-
ség szüntelen emelkedéséért. 

A köztársaság kikiáltásának 35. évfordulóját a munka jegyében kö-
szöntjük azzal a meggyőződéssel, hogy terveinket valóra váltva, tovább 
erősítjük e tájak lakóinak — románoknak, magyaroknak, németeknek és 
más nemzetiségűeknek •— közös, szocialista hazáját. 
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TANULMÁNYOK 

Dr. GOUNELLE, ANDRÉ 

EGYSÉGES ÜZENET A VÁLTOZÓ VILÁGBAN* 

Az előadás választ keres arra a kérdésre, hogy a változó és egyre sok-
rétűbb világban a vallás adhat-e egységes feleletet a különböző helyze-
tekben élő ember létkérdéseire, és hogy egy vagy több üzenetre van-e 
szüksége a ma vallásos emberének. 

Az üzenet fogalma és ismertető jegyei 

Mindaz amit mondanak vagy írnak, még nem üzenet. Amikor levelet 
írunk rokonainknak, hogy tájékoztassuk őket életünkről, amikor az író 
elbeszél egy történetet, a közgazdász elemzi az ország gazdasági helyzetét, 
a tanár ú j ismeretet magyaráz hallgatóinak, a filozófus a lét kérdéseit 
tanulmányozza, mindez lehet hírközlés, történet, elbeszélés, gondolkodás 
kifejtése, de valójában nem nevezhetjük üzenetközlésnek. Viszont ami-
kor valaki azért ír regényt, hogy rávilágítson egy tűrhetetlen helyzetre, 
s olvasóit reagálásra késztesse, amikor azért írunk levelet, hogy ráve-
gyük barátunkat, változtassa meg eddigi életvitelét, amikor a tanár fel-
hívja diákjait, hogy álljanak ki az általa értékesnek tartott ügy mellett, 
amikor megpróbáljuk vallási vagy filozófiai nézeteinket átadni a hallga-
tóságnak, ezt már üzenetnek nevezzük. Az üzenet egy sajátos típusű 
kijelentés- és közlésmód. Négy vonással kell rendelkeznie, hogy megfe-
leljen lényegének és rendeltetésének. 

a) Az üzenet mindig egy konkrét helyzetre néz, tartalma és irányu-
lása a körülményekhez igazodik. Természetesen mindannyian jól tudjuk, 
hogy a beszéd — bármiféle legyen is az — nem lehet általános és időtlen. 
Mindig benne élünk egy helyzetben, amit mondunk és írunk csak az 
általunk tapasztaltak ill. élmények reflexiója lehet. 

Vannak azonban olyan gondolkozás-, ismeret- vagy kifejezésmódok, 
amelyek már magukba foglalnak egy bizonyos távolságot a történések-
től. Pl. egy filozófus vagy teológus alapvető tanítása, a matematikus sza-
bálya, a művész alkotása olyan érvényességet igényel, amelyet nem köt a 
létrehozó alkalom. Természetesen benne gyökereznek, de túl is mutatnak 
azon, mert egyetemességre törekszenek. Az ilyenfajta beszéd-, vagy gon-
dolkozásmód az elvonatkoztatás felé irányul, s különbséget tesz az állandó 

* Az Unitárius Világszövetség — IARF — teológiai konferenciáján (Maredsous, 
Belgium, 1981. júl. 23) tartott előadás; rövidített szöveg, fordította dr. Szabó Árpád. 
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es a pillanatnyi között. Itt a különleges és az esetleges csupán a kiin-
dulópontjai egy átfogóbb jelentés iránti igénynek. 

Ezzel szemben az üzenet egy sajátos helyzetben akar valami jelen-
tőségteljeset közölni. Nem szándékszik általános rendszereket körvona-
lazni, hanem beilleszkedik az eseményeknek egy sajátos csoportjába. Az 
üzenet csak saját összefüggésében érheti el teljes jelentését, s valójában 
nem is lehet megérteni a kiváltó körülményeken kívül. Szorosan kapcso-
lódik egy tényleges pillanathoz, a dolgok egy bizonyos állapotához, a 
történeti helyzethez és időhöz. 

b) Az üzenet mindig valakinek „szól". Az adott történelmi helyzet-
ben és időben keresi a hallgatót; nem a világon bárhol élő örök embert, 
hanem a konkrét élő személyt, akit meg is lehet nevezni. A hallgató, 
akit el akar érni, akit megtalálni és mozgósítani akar, lehet egy személy, 
de lehet csoport, vagy közös vonásokkal bíró kisebb közösség is (Pál apostol 
egyazon városban élő keresztényekhez írta leveleit). Az üzenet egy sajá-
tos kategóriájú emberekhez szól, akikre hatni akar, s akiktől azt várja, 
hogy meghallgassák. Ez a cél végleges és pontosan meghatározott. Ter-
mészetesen itt lehetne érvelni azzal, hogy az írók és a művészek is 
nyilvánosan, tehát közönségnek nyilatkoznak meg és igénylik a meghall-
gatást. Ez igaz, de ez a közönség sokrétűen változatos, homályos kör-
vonalakkal és bizonytalan vonásokkal. Az érdeklődésük is különböző és 
széles skálán mozog. Viszont az üzenetnek pontos irányulása van: a sze-
mélyt vagy a megszemélyesített csoportot keresi. Célját megvalósítandó 
különböző eszközöket és módszereket vesz igénybe (pl. nyelv, kultúra), 
amelyekhez igen sokszor alkalmazkodik is, de nem annyira, hogy a meg-
hallgatás érdekében feladja, vagy megváltoztassa az üzenet lényegét. 
A hangsúly az üzenet hatásán, a meggyőzés képességén és a befolyás 
hatalmán van. 

c) Az üzenet legfontosabb vonása egyrészt megmozgatni az embereket 
és dolgokat. Nem olyan beszéd tehát, amely tájékoztatást kíván adni, 
vagy leírni, ill. elemezni a dolgok állását. Célja megváltoztatni a hely-
zetet, amelyből kinő és a hallgatók magatartását, akik számára elhangzik. 
Egy olyan beszéd, amelyben van elégséges erő elindítani egy dinamikus 
folyamatot és energiákat szabadítani fel. Az üzenet mindig egyszerre 
cselekvés és cselekvésre ösztönzés. Abból a helyzetből nő ki, amely nem 
tud közömbös maradni az események folyásával szemben, s ezért küz-
delemre hív és elkötelezésre szólít mindaz ellen, ami elfogadhatatlan az 
élet számára. Ezért van, hogy az üzenet hangja sokszor sürgetővé, türel-
metlenné, vagy szenvedélyessé válik. 

Másrészt a hallgatóságát fel akarja lelkesíteni, ki akarja mozdítani 
értelmi vagy szellemi vakságából, közömbösségéből; felrázni az érzéket-
lenségből és lemondásból, s felébreszteni erőit a kitűzött célok elérhe-
tősége és megvalósíthatósága által. Mindez sok reményt és erős felelős-
ségérzetet tételez fel. Egy igazi és őszinte üzenet abból a meggyőződés-
ből fakad, hogy a jövő nyitott, még ha kompromisszumokra van is ki-
látás. 

d) Az üzenetet közlő, ill. hirdető személy a mondanivalót általában 
nem a maga nevében fogalmazza meg, hanem olyan valaki nevében, 
aki rajta felül áll, meghaladja őt. Tehát nem a saját minőségében, vagy 
éppen tekintélye alapján beszél. Meg van győződve arról, hogy az ő 
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küldetése a legfőbb valóság hírnökének lenni. Ez a valóság akire, vagy 
amire hivatkozik és tekintélyét idézi lehet egy filozófiai vagy politikai 
eszmény (igazság, szabadság, béke, emberi jogok), lehet egy közösség 
(nép, nemzet, emberiség, egyház), vagy pedig — és ez áll fenn a vallási 
üzenet esetében — Isten, a teremtő és gondviselő valóság, létünk alapja. 
Az ószövetségi próféták is minden beszédüket ezzel kezdték: „így szól az 
Űr".; De ha a személy maga viszonylag jelentéktelennek is tűnik, nem 
szabad ellentmondásnak lennie aközött, amit mond és aki mondja, mert 
másként elveszíti szavahihetőségét. A lényeges az üzenet igazságtar-
talma, azok a valláserkölcsi alapelvek, amelyeket képvisel és meg akar 
védeni. Az üzenetet hirdető személy ereje nem önmagában van, hanem 
ezekben az alapelvekben (ez is ószövetségi vonás: a hírnök gyengesége 
nem okoz kárt az üzenet erejének). 

Az üzenet olyan beszéd, amelyet egy adott helyzetben intézünk sze-
mélyhez, vagy személyekhez az igazság, alapelv, hatalom nevében azért, 
hogy érzelmi válaszra, ill. cselekvésre mozgósítsuk őt vagy őket. 

Sokféleség és egység 

Lehetséges-e egy egyetemes üzenet, vagy pedig el kell fogadnunk, 
fenntartanunk, vagy éppen támogatnunk az üzenet sokféleségét? A válasz 
nem lehet más, mint az, hogy a világban, amelyben élünk nem kell 
feladnunk sem a sokféleséget, sem az egyetemességet, inkább meg kell 
tanulnunk a kettőt társítani és összekapcsolni. 

a) Először vizsgáljuk meg a világot, amelyben élünk. Azt látjuk, 
hogy vallási, filozófiai és politikai üzenetek sokfélesége verseng, vagy 
éppen kerül ellentétbe egymással. Gyakran mondják, hogy korunkat a 
pluralizmus jellemzi. Ez igaz, jóllehet a helyzet nem új, hiszen a világ 
sohasem volt egységes. A különbség csak az, hogy mi ma sokkal konkré-
tebben érzékeljük ezt, mint ahogyan a múltban tették. A múltban a föld-
rajzi, népi és társadalmi megosztottság állott fenn. Vallási szempontból 
voltak keresztény, mohamedán, buddhista stb. crszágok. Egy adott terü-
leten belül egység volt, mert csak egy vallás üzenete uralkodott, a többit 
csupán megtűrték. x<\mikor több vallás osztozott ugyanazon a területen, 
egymás mellett léteztek, de valójában sohasem találkoztak. A protestán-
sok és katolikusok, keresztények és zsidók, keresztények és mohamedá-
nok ugyanazon a területen természetesen érintkeztek egymással, de so-
hasem keveredtek, elkülönült lakosság voltak. 

Ma egy olyan világban élünk, amely egybetartozik, mert ugyanazon 
események egyszerre milliókat érintenek, másrészt azonos életmód és 
technika érvényesül mindenfelé. Ugyanakkor azonban széttagolt is, mert 
a szomszédunk, aki mellettünk él teljesen idegen számunkra, jóllehet 
ugyanazon országrészhez tartozunk, ugyanazt a nyelvet beszéljük, ugyan-
abban a városban, vagy éppen házban élünk együtt. De nincs ugyan-
azon kultúrigényünk, és az életről vallott nézeteinkben sincs semmi közös. 

b) Ebben a pluralisztikus és széttagolt világban az üzenet is csak sok-
féle lehet, mert valóságos emberek számára bír jelentéssel, és egy hatá-
rozott elkötelezettség felé irányítja őket. Világos, hogy ugyanazt nem 
mondhatjuk mindenkinek, ha azt akarjuk, hogy számára lényeges legyen. 
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Ahhoz, hogy eredményesen dolgozzunk, figyelembe kell vennünk a hall-
gatók valóságos helyzetét, s úgy formálni mondanivalóinkat, hogy talál-
jon nyelvükhöz, kultúrájukhoz és nevelési szintjükhöz. Ha -^általánosan 
beszélünk vagy egyetemességre törekszünk, mindez az üzenetet jelen-
téktelenné és hatástalanná teszi. Amikor mindenkihez beszélünk, senki 
sem hallgat ránk. A szemtől-szembe mondott szó felébreszti az ember-
ben a felelősségérzetet és állásfoglalásra készteti. 

c) Az elmondottakat figyelembe véve vajon az egyetemességet úgy 
kell-e tekintenünk, mint megtévesztő ideált, és eldobni magunktól? Ko-
rántsem, mert amint láttuk, ez a világ ellentmondásos: a fennálló kü-
lönbségek ellenére az emberek érintkeznek egymással és párbeszédet 
folytatnak. És mindazok dacára, amik különbözővé teszik őket, mégis 
csak teremtmény-társak, akik között közösség'áll fenn. Mi az tehát, ami 
közös valamennyiünk számára? 

Mindenekelőtt az emberi lét feltételei, amelyek ugyanazon elemeket 
tartalmazzák, mint öröm és fájdalom, félelem és reménység, szeretet és 
gyűlölet, elmélkedés és szenvedély, életigenlés és haláltudat, stb. Jelentő-
ségüket nem szabad leértékelnünk. Az a mód,, ahogyan ezeket az élet-
ben megtapasztaljuk ill. átéljük, kultúrkörnyezet szerint különbözhetik, 
de mert mindenütt megtaláljuk, ez a tény egy erősen meghatározott 
emberi létazonosságot alakít ki. A legtöbb esetben ezek az egzisztenciális 
valóságok adják az „élethelyzetet", amellyel a vallásos üzenetek számol-
nak és találkozni akarnak. Ebből következik, hogy a különféle üzene-
teknek van egy egyetemes jelentőségük: minden ember felé irányulnak, 
mivel mindannyian ugyanabban a mélyen gyökerező egzisztencális való-
ságban találkozunk. 

Az embernek ma olyan világa van, amely mindannyiunk számára 
közös. Ügy jelenik meg, mint a mi közös tulajdonunk, amelyért együtt 
kell hordoznunk a felelősséget. Földünk különböző részei egyre jobban 
függenek egymástól; " többé senki sem élhet egyedül, vagy rejtőzköd-
hetik el az elidegenedés modern barlangjaiban. A történelem folyamán 
először olyan közös kérdésekkel állunk szemben, amelyeket csak együtt 
tudunk megoldani. Ez olyan egységes helyzetet teremt, amely nemcsak 
igazolja, de igényli is az egyetemes üzenetet. Igényli, hogy a sokféle 
vallási üzenetek, sokszor disszonánsnak tűnő kórusai, egyetlen szimfó-
niává csendüljenek össze, amely felelősséggel emel szót az ember test-
vérisége s a világ, mindannyiunk közös otthona érdekében. 

Vajon nem esünk-e ellentmondásba a sokféleség és a kétségbevon-
hatatlan egység állításával? Látszatra igen, de ezt az ellentmondást fel 
lehet és fel is kell oldanunk. Meg kell tanulnunk az egyetemest össze-
kapcsolni a sajátossal, a sokféleséget összebékíteni az egységgel. Az 
üzenetnek úgy kell kijelölnünk a helyét és irányítanunk azt, amilyen 
pontosan csak lehet; mindig a konkrét, tehát sajátos célokra kell tekin-
tenie, másként hatástalan és használhatatlan lesz. Ugyanakkor azonban 
értékét az adja, hogy általános alapelvekre épül és megfelelő széles ki-
tekintéssel bír. Az egyetemesség nem jelent egyöntetűséget s nem zárja 
ki a sokféleséget. Az egyetemesnek a sajátoson keresztül kell kifejezésre 
jutnia a sokféle és különböző üzenetekben, amelyeknek azonban közös a 
szelleme és a célja. 
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Mit kell ma hirdetnünk?. 

Melyek azok az eszmények és alapelvek, amelyeket a szabadelvű 
vallásos embernek hirdetnie és védelmeznie kell? Anélkül, hogy a tel-
jesség igényével lépnénk fel, soroljunk fel ezek közül néhányat. 

a) A szabadelvű vallásnak a gondolkodásra és elmélkedésre kell fel-
hívnia az embereket. Ma mindkettő veszített erejéből, mintha az emberek 
elfelejtenék, vagy mellőznék azt, amit TilUch a „mélység dimenziójá-
nak" nevez. Civilizációnk hajlamos arra, hogy semmibe vegye az olyan 
gondolkodást, amelyet haszon nélkülinek minősít, a cselekvést és techni-
kát részesítve előnyben. A bölcselet számára a tanításban kijelölt hely 
állandóan csökken, mert állítólag nem praktikus, hiszen nem ad kézbe 
semmilyen foglalkozást, mintha gondolkodni az élet értelme és céljai fe-
lett haszontalan lenne. Az egyházak is — és itt elsősorban a fundamen-
talistákra gondolunk — a maguk részéről bizalmatlanok a gondolkodás-
sal szemben, mert nyugtalanító kérdéseket vethet fel, megkérdőjelezhet 
alapvető dogmákat, vagy vitába szállhat a vezetők kijelentéseivel. A ká-
ték, hitvallások, a jelszavak sok esetben csak azt a célt szolgálják, hogy 
elhallgattassák az eredeti gondolkodást és azt betanult leckével helyet-
tesítsék. 

A szabadelvű vallás szerint a kijelentés egyik forrása a józan érte-
lem, a gondolkodás. Ezt a hitelvet a jövőben még fokozottabban szóhoz 
kell juttatnunk. Nekünk nincs mit félnünk az írott szó kényszerítő te-
kintélyétől. A kész formulák helyett engedjünk .teret a gondolkodásnak, 
az írott betű helyett a valláserkölcsi igazság önmagában rejlő tekinté-
lyének. 

A modern világ nagy időfogyasztó. Nagyszámú és érdekes tevékeny-
séget ajánl, amelyek valósággal felfalják napjainkat és éveinket; viszont 
a gondolkodás időigényes, azért, hogy elmélyüljön és kifejlessze magát, 
így például olyan hatalmas tömegű információ ostromol nap, mint nap, 
hogy nem jut időnk feldolgozni és elrendezni azt. Itt valaki azzal érvel-
hetne, hogy korunkra inkább az egyetemek, a tudományos kutatás, a 
magasszintű gondolkodás rendkívüli fejlesztése a jellemző. Ez igaz, de 
akkor ez a fejlődés a gondolkodás szakembereinek, technikusainak az 
ügye, akik írásaik magasszintű virtuozitásával távol tartják a beavatat-
lanokat, az emberek nagy többségét. Többé már nem tudjuk, hogy gon-
dolkozhatnánk egyszerűen, az alapvető dolgok erejével és mélységével. 
Gondolkodni annyit jelent, mint embernek lenni, mint otthon lenni a 
világban s megérteni az életet. A gondolkodás a legjobb védelem az el-
gépiesedés és fanatizmus ellen. A szabadelvű vallás elsőrendű feladata 
gondolkodásra hívni fel és bátorítani a szemlélődést. Az embert csak 
akkor szolgálhatjuk, ha megismertetjük vele az élet értelmét és célját, 
hivatását a világban, s ezáltal elvezetjük Isten, a világ és a felebarát 
szeretetére. S mindezt a gondolkodás útján, mert csak ez méltó igazán 
az emberhez. 

b) A szabadelvű vallás üzenetének egyik központi kérdése az élet 
tisztelete. A „tisztelet" szó nem elég hangsúlyos, az oltalmazás és szol-
gálat megfelelőbb lenne. Mert nem csak azt kell szem előtt tartani, hogy 
ne ölj, ne pusztíts, hanem az életet fenn kell tartani, megóvni és erő-
síteni. Elméletileg mindenki egyetért ezzel, mégis a gyakorlatban jelen-
téktelen okok miatt elhanyagolják, elnyomják és rombolják az életet. És 
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az ember, aki tudatában van mindennek, maga veszélyezteti felelőtlenül 
és erkölcsi gátlás nélkül a saját életét. A vallási üzenet legidőszerűbb 
feladata ma éppen az, hogy az ember egzisztenciális érzésén keresztül fel-
rázza a világ lelkiismeretét a béke megőrzésére, kiteljesítésére és az élet 
odaadó szolgálatára. 

c) A szabadelvű vallás üzenetét jellemző harmadik vonásként a pár-
beszédet kell megemlítenünk. Elfogadjuk és támogatjuk a sokféle üzenet 
lehetőségét, s nem akarjuk kizárni az olyan hangokat, amelyek mások 
mint a mienk. Vallásunk éppen a lelkiismeretszabadság jegyében szüle-
tett. Viszont sokszor hallunk olyan megnyilatkozásokat az egyes vallá-
sok, ill. egyházak képviselői részéről, amelyek csak a magukét hangsú-
lyozzák, anélkül, hogy odafigyelnének a többiekre. A pluralizmus azon-
ban nem lehet egyszerűen csak a monológok összessége. Kapcsolatot kell 
teremtenünk és beszélgetnünk kell azokkal, akik különböznek tőlünk. 
Nem mintha ez az egységre vezető út lenne. Különbözők vagyunk és 
azok is fogunk maradni, s ez sokkal jobb, mert a különbségek eltűnése 
elszegényedést jelentene. A párbeszéd lehetőséget ad a jobb megisme-
résre és megértésre, s egyben egymás őszintébb tiszteletére és megbe-
csülésére is. A párbeszéd elősegíti a fejlődést, arra kényszerít, hogy mé-
lyüljünk el jobban saját állásfoglalásunkban, a mások megjegyzéseire és 
kritikáira adott válaszunkban, s végül nyitottá tesz a miénktől, különböző 
értékek és meglátások befogadására. A párbeszédnek pártatlannak és 
őszintének kell lennie. Pártatlannak, mert a különbségek kihangsúlyo-
zása nem történhetik az egyezések és hasonlóságok rovására, és őszinté-
nek, mert megismertetni akarjuk magunkat és megismerni másokat. 

A szabadelvű vallás üzenetének hirdetésében, a változó világban, 
új, alapvető tájékozódásra és magatartásra van szükségünk, egy új köze-
ledésre az élethez. Ha elfogadjuk és magunkévá tesszük az üzenet igaz-
ságtartalmát az emberekkel és a világgal való kapcsolatunkban, akkor 
tudni fogunk különböző módon bár, de meg emberibb formában élni. 
Mert azért vagyunk vallásos emberek, hogy még igazabb emberek le-
gyünk. 

Dr. SZABÓ ÁRPÁD 

ŰJABB SZEMPONTOK AZ ÓTESTAMENTUM VALLÁSA 
TANULMÁNYOZÁSÁHOZ 

/ : i • 

A 19. század utolsó és a 20. század első felében általános volt a meg-
egyezés, különösen a protestáns ótestamentumi kutatás körében, hogy 
Izrael vallása jelentős vonását a kanonikus próféták tanításában lehet 
megtalálni. Ezek a prófélak a J.e. 8. század közepétől, Ámostól kezdve 
az etikai monotheizmus h'rnökei voltak. Ebben nemcsak Izrae! korábbi 
vallásos hagyományaitól Különböztek, hanem saját koruk vallásának hi-
vatalos képviselőitől is. fülönösen a papsággal álltak ellentétben, és el-
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keseredetten — ha elvileg nem is ellenségesen — ostorozták Izrael egész 
kultuszrendszerét. Eszerint a prófétai elem volt az egyedüli, amely to-
vább vitte Izrael vallásának éltető lelkét és biztosította páratlan fejlő-
dését. Az utóbbi negyven-ötven év alatt azonban ezt az előfeltevést erő-
sen megkérdőjelezték. Felfedezték az istentisztelet pozitív jelentőségét 
és jellegét Izrael vallásos életében, és így az előzően tett túlzottan éles 
megkülönböztetések a prófétai és a más elemek között lassan elhal-
ványultak.1 

A következőkben vizsgáljuk meg azokat az elemeket, amelyek egy-
aránt fontos összetevői az Ótestamentum vallásának és együttesen ha-
tottak annak sajátos jellegére és alakulására. 

Mítosz és szertartás 

S. Mowinckel munkássága hatására különösen a skandináv és az 
angol kutatók között kialakult az ún. „mítosz és szertartás" iskola. Azon-
ban az iskola elnevezés itt helytelen. Inkább arról van szó, hogy bizo-
nyos kérdéseket közös alapállásból közelítettek meg, s ugyancsak az 
összehasonlító vallástudomány eredményeit használták fel, különös tekin-
tettel a „mítosz" fogalmának új értelmezésére.2 

A mítosz, amint ebben az összefüggésben használatos, nem azonos 
az istenekről szóló történetekkel, s nem jelent egyfajta primitív tudomá-
nyos kísérletet sem a világ eredetének és jelentésének, valamint külön-
böző jelenségeinek magyarázatára. Hanem jelenti a szertartási cselekmé-
nyeket kísérő szóbeli beszédet, amellyel az ember megkísérli ellenőrizni 
az őt körülvevő, előre nem látható erőket, különösen a természet erőit. 
„A szertartásban a mítosz azt a történetet mondta el, ami éppen akkor le-
játszódott; leírta a helyzetet; de ez a történet nem azt a célt szolgálta, 
hogy szórakoztassa a hallgatóságot, hanem az erőt és a hatalmat kép-
viselte. A helyes szavak ismétlésének megvolt a hatalma, hogy előidézze, 
vagy újrateremtse azt a helyzetet, amelyet megrajzolt."3 És bár kultúrák 
szerint változott, mégis volt egy közös alappal bíró szertartás-forma, ame-
lyet mítosz kísért, és megtalálható volt az ősi Közel-Kelet legtöbb ré-
szén, különösképpen Babiloniában, Egyiptomban és Kanaánban. Ez a kö-
vetkező elemeket tartalmazta: 

1. az isten halálának és feltámadásának drámai bemutatása; 
2. a teremtés drámájának elmondása, vagy jelképes bemutatása; 
3. a rituális harc, amelyben az is\en győzedelmeskedett valamennyi 

ellensége felett, különösen a káosz erői felett, amelyek megsemmisítéssel 
fenyegették a világ megállapított rendjét; 

4. a szent házasság, amely biztosította a termékenység folytatólagos-
ságát; 

5. a győzelmi menet, amely az isten tóból i trónraemelésével vég-
ződött. 

Természetesen ezek közül nem valamennyi mítosz-szertartási forma 
jelenik meg szükségszerűen minden esetben. Eg/es részek megjelenhettek 
átalakított formában, megváltozott jelentéssel a vülönböző kultúrák össze-
függéseiben. Sőt mi több, a mítoszok, kiszabadulva eredeti rituális hely-
zetükből, szabadon körbejárták és tisztán min; irodalom éltek tovább 
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olyan kultúrákban, amelyek soha vagy legalábbis többé nem fogadták el 
a mítosz-szertartásformákat. 

Milyen mértékben volt egy ilyen mítosz-szertartási forma egész-
ben vagy részben élő valóság az ősi Izrael vallásos életében? A kérdés 
tanulmányozása során azt bizonyították, hogy a Genezis 1. részében talál-
ható teremtés-elbeszélés eredetileg annak a mítosz-szertartási komp-
lexumnak volt része, melyet a Sátorok ünnepén rendeztek. A teremtés 
hét napja megfelel az ünnepség hét napjának. A hasonló babilóniai te-
remtés-mítosz az ottani újévi Akitu ünnepnek volt a része.4 Az Énekek 
Énekét úgy értelmezték, mint szertartási énekek gyűjteményét, ame-
lyeket a szakrális házasság szertartása alkalmával használtak.5 Végül azt 
állították, hogy elégséges bizonyítékkal rendelkezünk magában az Ótes-
tamentumban arra nézve, hogy rekonstruálhassuk az izraelita újévi ün-
nepségek, a Sátorok ünnepe szertartását. Ez magába foglalta Jáhvénak 
és házastársának, Anat-nak a templomból való kivitelét egy sátorba, 
amelyet egy szőlőskertben állítottak fel; Jáhvé győzelmének megünnep-
lését, aki diadalmaskodott az uralmát fenyegető valamennyi kaotikus erő 
felett; a szakrális házasságnak a sátorban való végbemenetelét; Jáhvé 
halálát és a gyász egy bizonyos ideje után az életbe való újabb vissza-
térését és a templomba való győzelmes visszavitelét. A frigyládának, mint 
Jáhvé jelenléte jelképének feltehetően fontos szerepe volt a rituális kör-
menetben. A templomban Jáhvé uralkodott, amíg csak a változó évsza-
kok ismét a szertartás újra lejátszásához vezettek.6 Noha az izraelita 
kultikus gyakorlat ilyen természetű rekonstrukciójának elfogadása vagy 
visszautasítása — végső elemzésében — az ótestamentum legfontosabb 
részeinek részletes tanulmányozásától függ, mégis megengedhetünk bizo-
nyos általános észrevételt a módszertant illetően. 

Minden alapvető módszertannak az Ótestamentumból kell kiindulnia 
az ősi Közel-Kelet világa felé s nem fordítva. Ennél a pontnál számol-
nunk kell azzal a ténnyel, hogy a héberek, bár az ősi Közel-Kelet vilá-
gához tartoztak, mégis különböztek attól, mégpedig pontosan abban, hogy 
ők Istent elsősorban nem a természet ismétlődő formáiban találták meg, 
hanem bizonyos sorsdöntő, egyedülálló történelmi eseményekben, ame-
lyeket úgy magyaráztak, mint Istenük üdvöt adó vagy büntető tetteit.7 

Tehát bármely egyenes átvitele a gondolkodásformáknak egy természet-
központú mítosz-szertartási komplexumból Izrael vallásába nagyon óva-
tosan kezelendő. Minden vallás, de különösen a népi vallások szinkré-
tikus jellegűek, és befogadnak hitformákat és gyakorlatokat más vallá-
sokból. Ezért meglepő lenne, ha az Ótestamentumban nem lennének meg 
a mítosz-szertartás fogalmainak jegyei. Mindez azonban válasz nélkül 
hagyja azt a kérdést, hogy miben áll a héber vallás lényege. 

Bizonyos szavak, vagy kifejezések jelentéstartalma sokban függ az 
összefüggéstől, amelyben élnek. Ugyanazon vagy hasonló szavak eltérő 
kultúrkörnyezetben különböző dolgokat jelenthetnek. Pl. Marduk király-
sága kiemelkedő jelentőségű a babilóniai szövegekben; Baál királysága 
a Ras Shamra-i szövegekben; Jáhvé királysága pedig a Zsoltárokban, de 
ez nem szükségszerűen jelenti azt, hogy e gondolatnak közös jelentése 
van a babilóniai, kanaánita és izraelita vallásos körökben. És az sem 
következik, hogy ilyen kifejezések egy közös kultikus élethelyzetet igé-
nyelnek, hogy megmagyarázhassuk azokat. Továbbmenően nem szabad 
megfeledkeznünk arról sem, hogy a vallásos nyelv lehet hivatkozó, jel-
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képes, átvitt értelmű és hagyományban gyökerező. így abból a tényből, 
hogy a Zsoltárokban találkozunk azzal a kiáltással, hogy „Jáhvé él" (18, 
46) és megtaláljuk Jáhvé ébresztését (35, 23; 44, 23), valamint annak 
leírását, hogy Jáhvé elaludt (78, 65) _ tehát mindazokat a kifejezéseket, 
amelyek előfordulnak a babilóniai meghaló és feltámadó isten, Tammuz 
kultuszában, még nem következtethetünk arra. hogy Jáhvé jellegzetesen 
meghaló és feltámadó isten volt; annál is inkább, mivel a 78. Zsoltárban 
állandó utalás történik Jáhvé hatalmas tetteire Izrael történetében, fá j -
dalmas utalással az ő mostani nyilvánvaló tétlenségére. 

Tehát nem lehetünk bizonyosak afelől, hogy a mítosz-szertartásforma 
milyen mértékben volt közös az ősi Közel-Kelet kultúráiban. Az előbb 
említett kérdések értelmezése még nyitott és vita tárgyát képezi.8. Álta-
lában azt mondhatjuk, hogy bár az Ótestamentumban. sok rész van, 
különösen a prófétai könyvekben (Ám 2,7; Hózs 2 r; Jer 2,20 kv), amelyek 
világosan mutatják, hogy a fogság előtti Izraelben a népi vallásnak igen 
gyakran szinkrétikus formája volt, még sincsenek meggyőző bizonyítékok 
arra nézve, hogy a héber vallás valaha úgy gondolkodott volna Jáhvéról, 
mint meghaló és feltámadó istenről, vagy mint aki részt vesz a szakrá-
lis házasságban. A héber vallásos kifejezések szótóra sokat gazdagodott, 
és bizonyos hittételek fejlődését, nevezetesen a teremtésről szóló tanítást, 
erősen befolyásolta a természeti kultusszal való kapcsolat. Az egyiptomból 
való kijövetel óta, vagy legalább annak a teológiai hagyomány szerinti 
idejétől kezdve, amely tükrözte ez esemény jelentőségét, volt Izraelben 
egy éltető vallásmag, amely kisarjadt a talajból, de másként mint az, 
amelyet a mítosz-szertartási forma vetett el és ettől egészen különböző 
gyümölcsöket hozott. 

Királyság 

A kutatók általában megegyeznek abban, hogy a mítosz-szertartási 
formában, bárhol is találjuk, a király központi szerepet játszik. És való-
ban a szertartást úgy határozták meg, mint ,,olyan cselekmények sorát, 
amelyeket a király azért tesz, hogy a közösség jólétét biztosítsa a jövendő 
minden vonatkozásában4'.9 Az ősi Egyiptomban az uralkodó fáraó nem-
csak istenhez hasonló, hanem maga a megtestesült isten volt. Máshol, 
pl. Mezopotámiában a királyt úgy tekintették, mint az isten szolgáját, 
vagy munkatársát, de nem mint isteni személyt. Bár az is igaz, hogy 
sokszor azonosították az istennel, abban az értelemben, hogy az isten 
szerepét játszta a különböző kultikus cselekményekben, beleértve a szak-
rális házasságot és a kultikus megaláztatás szertartásait, amelyek a halált 
és feltámadást jelképezték. Habár a túlzott általánosítások sok hely-
telen következtetést vontak is le a király és a termékenységi, vagy a 
főisten közti kapcsolatot illetően az ősi Közel-Keleten, a tények világo-
san bizonyítják, hogy a király mindenütt fontos szakrális szerepet töltött 
be, éppen hivatalánál fogva.10 

Mindez mennyiben igaz az ősi Izraelre nézve? Az ősi Közel-Keleten 
három felfogást különböztethetünk meg a királyságot illetően: Egyiptom 
megtestesült istenét; az istenek választott szolgáját, aki Mezopotámiában: 
uralkodott; s végül a vezetőt, akinek hatalma a királyság kötelékein riyu-
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godott.11 A héber királyság, amint az bebizonyítást nyert, lényegében 
a kiemelkedő személy uralma volt. Izraelben a királyság és a nép közti 
kapcsolat „majdnem világi volt, amennyire az lehetséges egy olyan tár-
sadalomban, ahol a vallás az éltető erő."12 Ennek igazolására egyaránt 
lehet felhozni politikai és vallási bizonyítékokat. A királyság megalaku-
lása 1 Sámuel elbeszéléseiben található, s ezek a szövegek alapjában véve 
politikai célszerűségről tanúskodnak. A régi törzsi szövetséget helyettesíti 
ill. váltja fel, amelynek többé nem sikerült megfelelőképpen válaszolni 
a filiszteus hódítók fenyegetéseire. A politikai célszerűség alkotása azért 
is, mert — legalább is az lSámuelben található komplex történeti ha-
gyomány alkotó rétegeinek egyikében — úgy van beállítva, hogy a ki-
rályság lázadás Jáhvé ellen (ISám 8 r; 10, 17kv.).13 Valóban a héber 
hagyomány mindig úgy emlékezett, hogy Izrael vallásának kialakító idő-
szaka az Egyiptomból való kijövetel, valamint Jáhvé és a nép között a 
Sinai hegyen kötött, szövetség kora volt, még mielőtt a királyság, mint 
intézmény létezett. A király ezért sem lehetett nélkülözhetetlen alakja 
a nemzet vallásos életének, és sohasem tekintették úgy, mint isteni sze-
mélyt. 

A kutatás ez iránya különös módon mellőzte az Ötestamentumnak 
azt a részét, amelyre a leginkább hivatkoztak az izraelita királyság szakrá-
lis természete tételének igazolására, s ez a Zsoltárok egyrészének nyel-
vezete és magyarázata volt. Mowinckel nyomdokait követve A. R. John-
son14 elfogadja a nagy őszi ünnepet, a Sátorok ünnepét a fogság előtti 
Izraelben a Jáhvé királyságáról szóló zsoltárok élethelyzeteként, de ta-
gadja, hogy ezek a zsoltárok csupán -kultikus irányulásúak lennének. Ha 
ez az ünnep „valamikor abban a mítosz-szertartási komplexumban is 
gyökerezett, amely elsődlegesen az évek váltakozásaira irányult és éven-
ként megkísérelte biztosítani az élet megújulását egy adott társadalmi 
közegben, azt idővel átalakították annak a héber tapasztalatnak megfe-
lelően, amely Jáhvé tevékenységét a történelem területein fedezte fel, s 
amely ebben a gondolatban egy új világrend teremtését és az egyetemes 
igazság és béke korszakának bevezetését látta."15 így az ünnep és a 
hozzá kapcsolódó zsoltárok mindig Jáhvé igazságos királyi céljainak vég-
ső győzelmére mutattak. Az ünnep szertartásai magukban foglalták Jáhvé 
győzelmét a sötétség erői felett, amelyet a káosz vizei jelképeztek, az 
ő trónra emelését az istenek gyülekezetében, teremtői művét, amely által 
egy lakható világot teremtett és végül újjáteremtő munkáját. A rituális 
drámán keresztül a hivők biztosítékot nyertek a halál és Jáhvé összes 
ellenségei feletti győzelemre, s egyben felhívást is kaptak, hogy újítsák 
meg Jáhvéban és céljaiban való hitüket. 

Milyen szerepe volt a királynak mindebben? Az ún. király-zsoltá-
rok némelyike, pl. a 72. Zsoltár világosan mutatja azt a hitet, hogy 
a nemzet közösségi és anyagi jóléte a társadalomnak mint egésznek a 
magatartásától függ. Mindez pedig a király jellemén nyugodott, akinek 
a tiszte volt fenntartani a törvényt és a rendet. A héber gondolkodás 
szerint a király csak Jáhvéval való sajátos kapcsolata következtében tud-
ta hatékonyan fenntartani az igazságos rendet; ezt a kapcsolatot a hagyo-
mányban a Jáhvé és Dávid királyi háza közti szövetség tükrözte (Zsolt 
132; vö. 2Sám 7, 22), A koronázási szertartásban a király Jáhvé foga-
\ 
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dotí fiává lesz, az ő felkentjévé (Messiás), szolgájává, akiben az ő lelke 
lakik (Zsolt 2, 89; 110; stb.). 

Nemcsak a közösség jóléte függött a király életének milyenségétől 
és Jáhvéhoz való viszonyától, hanem, amint néhány zsoltárban bizonyíté-
kot is találunk arra nézve, a rituális dráma egyik lényeges eleme a király 
legyőzetése és megaláztatása volt, amelyből aztán győzelmesen került ki 
Jáhvéhoz való hűségének helyreállítása által. A király lehet Isten szol-
gája, de az őszi ünnepségeken, rituális értelemben „szenvedő szolga, Jáhvé 
Felkentje", s legalábbis ez alkalommal Messiás. Ez a megaláztatási szer-
tartás azonban elvileg nem volt azonos azzal, amit a babilóniai,királynak 
kellett elszenvednie a hasonló Újévi ünnepeken.16 A legtisztábban ezt a 
18., 89., 101. és 118. Zsoltárok tükrözik. A rituális dráma záró jelenetét 
a végső uralom ígérete képezte, amely a dávidi ház leszármazottjának és 
eszményi utódjának személyében valósul majd meg, aki Dávid eljövendő 
Messiása lesz (Zsolt 2, 21; stb.). 

Ha ezek után szembeállítjuk a két kutatási irányt, azt látjuk, hogy 
azok két, egymással kibékíthetetlen képet rajzolnak Izrael királyáról az 
Ötestamentumban található bizonyítékok két különböző rétege alapján. 

Gondosan kell mérlegelnünk minden kísérletet, amely a királyságot 
általánosítani akarja nemcsak az ősi Közel-Keleten, hanem még az ó tes-
tamentum korlátoltabb területén is. Kétséges ugyanis, hogy egyáltalán 
volt-e az ősi Izraelben egy általánosan elfogadott mintája a királyságnak. 
Természetes, hogy többé nem volt ilyen minta, mihelyt az egyesített 
monarchia két külön királyságra szakadt Salamon utóda, Roboám alatt. 
Két, egymástól világosan megkülönböztethető királyságtípussal állunk 
szemben; az egyik, Juda déli királysága, egy viszonylagosan szilárd dá-
vidi dinasztiával, amely mindig szorosan kapcsolódott a jeruzsálemi temp-
lomban gyakorolt nemzeti istentisztelethez; a másik, Izrael északi király-
sága, szüntelenül változó dinasztiákkal, amelyek legtöbbje katonai állam-
csíny útján került trónra. 

A királyság keletkezésével foglalkozó történeti hagyomány a korai 
Izraelben, valamint a próféták állhatatos és radikális kritikája a királyi 
hatalommal való visszaélést illetően (vö. 2Sám 12, 1—15; lKir 21 r.; 
Jer 22, 13—19), hathatósan megakadályozott minden olyan kísérletet, 
amely a király istenítését próbálta volna bevezetni Izrael vallásos életébe. 
A keleti királyi udvarok túlzó stílusának legtöbb kifejezését, amelyeket 
a héber uralkodókra alkalmaztak, a fentiek fényénél elővigyázatosan 
kell kezelnünk és értelmeznünk. Természetesen nem szabad megfeledkez-
nünk arról, hogy bár a király nem volt sem isteni személy, sem a nemzet 
vallásos életének elengedhetetlen feltétele, mégis a dávidi királyi házból 
származó uralkodók fontos vallási szerepet töltöttek be, különösen a je-
ruzsálemi kultikus hagyományban. A zsoltárok ezt nagyszerűen szemlél-
tetik. Nehezen lehet igazolni Izrael életében az „isteni királyság" fogal-
mának jelenlétét, de éppen ilyen nehéz mellőzni a „szakrális királyság" 
kifejezésének a használatát is. A királynak tisztéből folyó jelentősége az 
ótestamentum vallásos hagyományában vitathatatlan. 

De marad néhány megoldatlan kérdés, jóllehet az Ősi Izrael király-
ság-fogalmáról folytatott legújabb viták ú j mélységet és távlatot adtak 
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az Ótestamentum több részének magyarázatához. És nem utolsó sorban 
jelentós hátteret rajzoltak a messiási remény ^formáinak és jelentésének 
értékeléséhez.17 

Jáhvé napja 

Éppen ahogyan a királyság alapját képezi Izrael reménységének 
az eljövendő Messiást illetően, úgy Izrael várakozásának más elemei 
is kultikus eredetre vezethetők vissza. Ez a helyzet „Jáhvé napjával" 
is, amely kezdetben mint jól megalapozott népi reménység jelentkezik, 
de amelyet aztán Ámos elkeseredetten támadott és radikálisan újraér-
telmezett. „Jaj azoknak, akik az Ür napját kívánják! Minek nektek az 
IJr napja? Sötét lesz az, nem világos! ... . Bizony sötét lesz az Ür napja, 
nem világos, vaksötét lesz, fénysugár nélkül!" (5, 18. 20). 

Mowinckel18 azonosította Jáhvé napját azzal, amit Hózseás az „Ür 
ünnepnapjának" nevez (9, 5). Jáhvé napja eredetileg Jáhvé megjelené-
sének és trónra emelésének napja volt az újévi ünnepségen. Ez a „nap" 
így magába foglalta mindazon várakozások beteljesülésének a gondolatát, 
amelyek az istentiszteleten résztvevők lelkében megfogantak, ilyenek: a 
közösség anyagi jólétének biztosítása, Jáhvé királyi uralmának bemuta-
tása, népével kötött szövetségének a megújítása az elkövetkező évre. És 
mivel egy örömteli hálaadó ünnep is volt, mindazért, amit az elmúlt 
év hozott, ezért mindig reménységgel tekintett a jövő felé. Az ígéret volt 
az igazi tartalma ennek az ünnepi szertartásnak. Nem meglepő tehát, 
hogy Izrael életének bármely válságos helyzetében Jáhvé napjának a 
fogalma, kiemelve kultikus környezetéből, úgy élt a nép gondolatában, 
mint erőteljes jelképe annak a pillanatnak, amikor Jáhvé beavatkozik, 
hogy jóvátegye a rosszat és megújítsa népe életét. Az újévi ünnepből 
vett motívumok, valamint a teremtéshez kapcsolódó mitológiája a go-
nosz erőivel való összeütközésben, a királyság és a szövetség alkotják 
az ótestamentumi eszkatológia lényegét, vagyis a jelenlegi világrend 
végével és az ú j korszak felavatásával kapcsolatos hitet. Tehát az ünnep 
szertartásában drámaian bemutatott reménységből, amelyet az esemé-
nyek ismételten kétségbe vontak, született meg a végső reménység.19 

Ez a tétel azonban erősen vitatható, ugyanis, ha elfogadjuk, akkor 
különösnek tűnik, hogy az Ötestamentumban azok a részek, amelyek 
Jáhvé napjára hivatkoznak, sehol sem említik Jáhvé királyságát, amely 
pedig ez ünnep központjában álott. G. von Rad szerint Jáhvé napja 
gondolatának az eredete nem az újévi ünnep liturgiájában keresendő, ha-
nem a „szent háború" korai héber hagyományában, amelyben Jáhvé harc-
ba vezette és győzelemre vitte népét. A nép „Jáhvé napja" kiáltással 
az ajkán mehetett a harcba, s ezért már kezdettől fogva egy erősen nacio-
nalista színezet kapcsolódott a fogalomhoz. A próféták ezzel szálltak 
vitába.20 

Kétséges, hogy a kutatás jelenlegi szakaszában lehet-e reményünk 
abban, hogy hozzávetőleges biztonsággal meghatározhatjuk a Jáhvé napjá-
ban való hit sajátos eredetét. De az is lehetséges, hogy nincs is ilyen sajátos 
eredete, hanem csupán kényelmes összegezése a néphitnek Izrael vallásos 
öröksége hagyományainak keretében, amely bátorította a felületes vallá-
sos optimizmust a közösség életében. 
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A próféták és a kultusz 

Ismét csak Mowinckel*úttörő munkája, amelyet a Zsoltárokkal kap-
csolatban fejtett ki,21 kérdőjelezte meg az eddigi kutatást jellemző éles 
különbségtételt a prófécia és a kultusz között. A Zsoltárokban több olyan 
rész is van, amelyekben Isten beszél, közvetlenül szólítva meg vagy a 
választott személyt, mint pl. a királyt (vö. Zsolt 2, 7; 110), vagy a gyü-
lekezetet mint egészet (vö Zsolt 60, 6; 75, 2—5). Ki továbbította Isten 
beszédét a szertartás keretében? Mowinckel azzal érvelt, hogy a papok 
mellett voltak próféták, akiknek meghatározott tisztsége volt az ősi Izrael 
istentiszteletében. Isten jóslatszerű kijelentésének szócsöveiként tevékeny-
kedtek. Ezeknek a prófétáknak köszönhetjük a Zsoltárok egy részét. 

Az Ótestamentum történeti hagyományában egy egész sor bizonyí-
tékot találunk, amelyeket úgy értelmezhetünk, hogy alátámasztják azt 
a tételt, miszerint Izraelben voltak olyan személyek, a Kanaánba való 
letelepedés óta Jeruzsálemnek J.e. 587-ben történt lerombolásáig, akiket 
„kultusz próféták"-nak nevezhetünk. A monarchia kialakulásának hagyo-
mányában próféta-csoportokkal találkozunk, amelyek jellemzője az eksz-
tatikus viselkedés. Ezek szoros kapcsolatban állottak a szentélyekkel (vö. 
lSám 10, 5—12). Sámuelt magát is úgy írja le az lSám 9, 6—10, 4-ben 
megőrzött hagyomány, mint „látó"-t, vagy „Isten emberét", akinek ta-
nácsát kikérték a nehézségek idején. Mi több, igen fontos kultuszi tiszt-
séget is betöltött, mint a silói szentély papja. A közösség ezért nem kezdi 
meg az áldozati étkezést, amíg ő meg nem érkezik. Az lSám 9,9-ben a 
kiadó arról tájékoztat, hogy „akit most prófétának neveznek, azt régeb-
ben látónak hívták". Ugyanezek a vonások: próféta-csoportok — tanács-
kérés és szoros kultikus kapcsolat —- vannak jelen szintén igen feltűnő 
módon az Ilyésre és Elizeusra vonatkozó hagyomány-anyagban is (lKir 
18 •— 2Kir 13). Azt mondhatjuk, hogy ezek a próféta-csoportok Izrael 
vallásos történetének korai tévelygései voltak, s inkább sajátosan kanaá-
nita jelenség (s talán hatás), amit a Karmel hegyi Baál-próféták cso-
portja igazol (lKir 18 r.). És valóban ezek a próféta-csoportok sohasem 
képezték az igazi héber vallás alkotó részét, s nem is maradtak fenn 
hosszabb ideig. 

Ennek ellenére A. R. Johnson22 azt próbálta bizonyítani, hogy a ki-
rályság időszaka alatt a próféták éppen olyan elismert tagjai voltak 
a jeruzsálemi templom személyzetének, mint a papok. Ezeknek a kul-
tikus prófétáknak kettős szerepük volt a közösség jólétének előmozdí-
tásában: egyrészt ők voltak Jáhvé szószólói, másrészt ők képviselték a 
népet Jáhvé előtt, különösen a közösség nevében bemutatott áldozati 
imákban. Ezek a próféták aztán elveszítették tekintélyüket és hitelüket 
is, amikor optimista prédikálásuk teljesen csődöt mondott a déli király-
ság összeomlásával és a babiloni fogsággal. Többé nem sikerült vissza-
szerezniük régi helyüket, de a fogság után új szerepet találtak a helyre-
állított templomban, mint templomi énekesek. 

De ha a bizonyítékok azt is mutatják, hogy léteztek ilyen kultikus 
próféták, mégis sok kérdés marad megoldatlan. Az alkalmi hivatkozá-
soktól eltekintve, amelyek rendszerint elítélő jellegűek, az Ótestamentum 
prófétai könyvei nagyon kevés tájékoztatást adnak ezekről a prófétákról. 
Mindez éles ellentétben van a pappal, akinek származásáról, képzett-
ségéről és tisztségéről jól tájékozódhatunk, még ha a források adatai és 
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jellege igen megnehezíti is, hogy egy történetileg hiteles képet rajzoljunk 
a papságról. 

Egy kérdést mindenekfelett tisztáznunk kell. Milyen volt a kapcso-
lat — vagy annak hiánya — a kultikus próféták és a prófétai hagyo-
mányt megtestesítő próféták: Ámos, Hózseás, Mikeás, Ézsaiás, Jeremiás 
és Ezékiel között? Az a tény, hogy ugyanaz a héber szó, ,,nabi" jelöli 
mind Jeremiást, mind azokat a kultusz-prófétákat, akiket olyan elkese-
redetten ostorozott, sürgeti a kérdés megválaszolását. A kutatás folyamán 
számos, de egymástól igen eltérő válasz született a teljes azonosság szél-
sőséges hirdetésétől, a bárminémű kapcsolat teljes tagadásáig.23 

Az előbbire nézve hadd mutassuk be a következő feltevést. Az Ámos 
könyve bevezetője, amely a kiadó műve, a prófétát úgy mutatja be, mint 
,,aki a tékoai pásztorok közé tartozott". Á héber „noqedim" kifejezés, 
amelyet itt pásztorral fordítottak, csupán egyszer fordul elő máshol az 
ótestamentumban. A 2Kir 3, 4-ben Mesát, Moáb királyát nevezi így, 
de a fordítások ,,juhtenyésztő"-vel adják vissza jelentését. A Ras Shamra-i 
szövegekben a „noqedim-vezető" kifejezés párhuzamosan fordul elő a 
,.papok-vezető"-jével. Ebből arra következtettek, hogy a szó valamiféle 
kultikus ill. templomi tisztségviselőre utal, ezért Ámos maga is foglal-
kozás szerint nem pásztor, hanem kultusz-próféta volt. De mégha a Ras 
Shamra-i szövegekben előforduló szó jelentése felől bizonyosak lehetnénk 
is, (és nem lehetünk azok) az akkor sem lehet szükségszerűen döntő a 
héber kifejezés jelentését és használatát illetően.24 

Nincs tehát semmi bizonyíték amellett, hogy az Ótestamentum nagy 
prófétái kultuszi tisztségviselők lettek volna, és van legalábbis egy té-
nyező, ami világosan elkülöníti a prófétákat ezektől a tisztségviselőktől: 
ez pedig „elhivatási" élményük (vö. Ámos 7, 14kv.; Ézs 6 r., Jer 1 r.; 
Ezék 1—2 r.). Ezek az emberek azért lettek próféták, mert egy megbízatás 
kényszere alatt állottak, amelyet nem ők választottak maguknak, és mert 
megragadva tartotta őket egy önigazoló vallásos tapasztalat. Isten szava 
állította elő, s ez megrázkódtatta eddigi életformájukat, beleértve vallá-
sos életüket is. Talán lehetne azzal érvelni, hogy az „elhívás" tulajdon-
képpen eszköz volt, amely elősegítette a hivatalos vallási rendbe való 
belépésüket. De nincs' bizonyítékunk arra nézve, hogy a nagy prófé-
táknál ez az eset állott volna fenn. 

Milyen volt a próféták magatartása a kultusszal szemben? Az isteni 
szó, amellyel elítélték, sokszor szélsőségekbe csapott át: „Gyűlölöm, meg-
vetem ünnepeiteket, ünnepségeiteket, ki nem állhatom! Ha égő áldo-
zatot mutattok be nekem, vagy ételáldozatot, nem gyönyörködöm bennük. 
Rá se tekintek a békeáldozatra, melyet hizlalt állatokból mutattok be! 
. . . Á r a d j o n a törvény, mint a víz és az igazság, mint a bővizű patak." 
(Ám 5, 21—24; vö. Ám 4, 4; Hózs 6, 4—6y Ézs 1, 10—17; Jer 7, 4kv.) 

A századforduló kutatására jellemző volt az a megállapítás, hogy 
a próféták mindenike „határozottan elutasította a kultuszt".25 Ma azon-
ban alig van, aki elfogadja, hogy a próféták ilyen jellegű kijelentése el-
vileg a teljes kultusz elutasítását jelentette volna. Ez túlmegy a bizonyí-
tékokon. Számukra a papi kultusz jelentdségnélküli volt, mert azok, akik 
vezették, élő tagadásai voltak a kegyességnek és igazságnak, amely pedig 
elengedhetetlen feltétele volt a nemzet részéről Jáhvénak adandó felelet-
nek. Ézsaiás is maró gúnnyal kel ki az imádság ellen, de csak azért 
mert, akik felajánlják Istennek, azok „kezeihez vér tapad" (1, 15). Sem-
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mi sem bizonyít az ellen, hogy a próféták más körülmények között nem 
üdvözölték volna-e a kultuszt, mint az igazi vallás eszközét. A próféták 
azért bírálták koruk istentiszteletét, mert az nem tudta megtartani a 
népet a Jáhvénak tetsző vallás szintjén. Bírálták a papokat, nem azért, 
mert papok voltak, hanem mivel nem töltötték be hivatásukat, azaz nem 
tanították az igazi Törvényt a közösségnek (vö. Jer 2, 8). 

Tehát amennyire csak meg tudjuk állapítani, a prófétai tanítás alap-
ján a prófétai mozgalom kritikával fordult a kultusz felé, s ez a sok-
szor elkeseredett magatartás határozta meg kapcsolatukat. Viszont olyan 
kísérlet is történt, amely más oldalról próbált hidat építeni Izrael vallá-
sos életének e két jelentős tényezője közé. A kérdést így is feltehetjük: 
Nincs-e elegendő bizonyíték magukban a prófétai könyvekben, hogy Izrael 
nagy prófétái nemcsak ismerték a kultusz-hagyományt és annak hatása 
alatt állottak, hanem prófétai üzenetüket liturgikus keretben közölték 
ill. liturgiái formákat használtak tanításukban? 

Ezzel kapcsolatban újból csak Mowinckelre26 hivatkozunk, aki fel-
hívta a figyelmet egyes prófétai könyvek jellegére, különösen Habakuk 
és Joel könyveire. Habakuk 3. fejezete nyilvánvaló kiindulási pontja az 
ezirányú vizsgálódásnak, mivel ugyanolyan kultuszi utasításokat tartal-
maz, amilyeneket a Zsoltárokban is találunk. A 3. fejezet címe így hang-
zik: „Habakuk próféta imája a sigjónóth szerint." Egy másik ilyen az 
ismétlődő felhívás: „Szela" (3; 9; 13; v.), valamint a záró utasítás, amelyet 
a zsoltároknál rendszerint a címben találunk meg: ,,A karmesternek: 
húros hangszerre". (19. v.). Ezt a fejezetet méltán sorolhatnánk a zsol-
tárok közé. Olyan feltevés27 is napvilágot látott, mely szerint Habakuk 
egész könyve tulajdonképpen egy liturgia, amelyet J.e. 602—601-bén a 
jeruzsálemi templomban tartandó ünnepségre készítettek. A szertartás hát-
terét a babilóniai támadástól fenyegetett város szolgáltatja. Két elemet 
tartalmaz: felhívás egy valóságban gyökerező hitre, amely szembe tud 
nézni a válsággal, és támadás Jójákim, Juda zsarnok uralkodója ellen, 
aki a próféta szemében minden volt, csak éppen Jáhvé igazi Messiása 
nem (vö. Jer 22, 13—19). Habakuk így érdekes példája annak a prófé-
tának, aki a kultuszt és a kultikus formákat használta fel a támadásra 
az ellen, aki a nemzet életében egyike kellett volna legyen a legfon-
tosabb vallási tisztségviselőknek.28 

Egy másik tanulmány29 Joel könyvét tulajdonítja egy kultusz-próféta 
müvének, aki két fő forrásból merítette anyagát: Jáhvé trónra emelésé-
nek ünnepségéből és egy termékenységi kultuszból, amelyet az ősi Közel-
Keleten általánosan ismertek, különösen pedig a kanaánita vallásban 
gyakoroltak a Ras Shamra-i szövegek tanúsága szerint. Joel könyvét 
nem használták liturgiái célra, de megalkotásánál a liturgiái stílus döntő 
szerepet játszott. 

Náhum könyve mindig problémát jelentett a prófétai könyvek gyűj-
teményéhez. Témája az ítélet Izrael ellenségei felett, ez esetben Asszíria 
felett, és Izrael szabadulása. Ez éppen az a nacionalista színezetű buzga-
lom, amelyet Ámos és Jeremiás erőteljesen elítéltek, de amely teljesen 
megfelel a Jeremiás ellenfeleinek számító próféták üzenetének. Ha ezek a 
jeruzsálemi templom személyzetének a tagjai voltak, akkor Nahum 
könyvét úgy tekinthetjük, mint egy kultusz-próféta, vagy próféta-cso-
port termékét, aki vagy akik a számukra ismerős liturgiái anyagot hasz-
nálták fel.30 Ninivét, az asszír birodalom fővárosát J.e. 612-ben vették 
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be a babilóniaiak, a könyv pedig már évtizedekkel azelőtt készen volt. 
Mások viszont éppen amellett érvelnek, hogy a könyv néhány hónappal 
Ninivé eleste után készült, mint prófétai liturgia egy jeruzsálemi őszi 
ünnepségre.31 

Kételkedve fogadjuk a fenti tanulmányok és feltételezések egyes 
részeit, többükkel vitába is szállhatunk. Ami azonban nem képezheti vita 
tárgyát, az a tény, hogy ezek a tanulmányok, vagy inkább kísérletek 
hozzásegítenek, hogy egy átfogóbb szempont szerint alakítsuk ki az Ótes-
tamentum vallásáról megrajzolt képet. A prófécia csak egy rétegét, 
mégha a legfontosabbat is, képezi ennek a vallásnak. 

A bölcsesség 

Ha a bölcsesség gyökerei a korai héber családi és törzsi életbe nyúl-
nak is vissza, mégis azt mondhatjuk, hogy Izrael közösségi hitében el-
foglalt helye nem azonnal njúlvánvaló. Nemcsak azért, mert erős nem-
zetközi színezete van (a környező népek mindenikénél megtaláljuk), ha-
nem, mert hiányzik belőle Izrael vallásának igen sok meghatározó jegye. 
Ami nagyon feltűnő, hogy egyáltalán nem találunk utalást Istennek a 
történelemben megmutatkozó tevékenységére. A bölcsesség fogalma 
ugyanakkor a fogság utáni judaizmus gondolkodásában egyre erősödő 
hangsúlyt kap. Egyike lesz azon eszközöknek, amelyek segítségével a ju-
daizmus megpróbált kapcsolatot teremteni a nemzsidó világgal. Hogyan 
történhetett ez? 

A Jób 28. fejezetében található nagyszerű költemény (noha valószí-
nűleg nem ez az eredeti megjelenési helye) a bölcsességet úgy jellemzi, 
mint ami elérhetetlen az emberi értelem számára. A bölcsességhez vezető 
utat egyedül Isten ismeri. A Példabeszédek 8—9. részében a bölcsesség 
egy nő képében jelenik meg, aki felszólítja a férfiakat, hogy tanuljanak 
tőle okosságot. Ez a teremtmény Jáhvé alkotása s az ő gyönyörűsége, 
már a teremtés megkezdése előtt létezett Isten mellett. Mi a célja és 
eredete a „bölcsesség asszonya" alakjának, akivel éles ellentétben áll az 
„idegen nő" képe, s akinek halálosan csábító ravaszságára oly gyakran 
figyelmeztetnek a Példabeszédek kezdeti részei (2, 16—19; 5, 1—6; 6, 
24—32; 7, 6—27)? Kétségtelen, hogy a Példabeszédek 1—9. fejezetével 
összefüggésben, amelyet úgy tekintenek, mint az egész könyv legkésőbbi 
részét, a bölcsesség asszonyának alakja egyike azon utaknak és módok-
nak, amelyeken keresztül a bölcsesség-hagyományt beillesztették Izrael 
vallásos örökségébe. Az értelmezés annál valósághűbb lesz, hogy ha a 
különös „idegen nő" elleni figyelmeztetéseket nemcsak egyszerűen a há-
zastársi hűségre való felszólításnak tekintjük, hanem mindenekfelett val-
lási hűségre, a pogány termékenységi kultuszok csábító vonzásával 
szemben. Egy másik, kevésbé spekulatív mód bekapcsolni a bölcsességet 
Izrael vallásos érdeklődési körébe, azonosítani azt az ,,Ür félelmével" 
(Péld 1, 7; 29; stb.). 

Milyen is ez a bölcsesség asszonya? Vajon egyszerűen csak költői 
megszemélyesítése Jáhvé néhány tulajdonságának, vagy úgy tekinthetjük, 
mint független valóságot vagy isteni közbenjárót, Jáhvétől való megkü-
lönböztetésként? Anélkül, hogy a kérdés részletes tárgyalásába bocsát-
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koznánk, követjük a kutatás általánosan elfogadott megállapítását, hogy 
itt Jáhvé egy tulajdonságának megszemélyesítésével állunk szemben. 
Valószínű, hogy ezt a megszemélyesítést nagyban elősegítették a más mi-
tológiából átvett anya-istennő motívumok.32 Amikor kilépünk az Ótesta-
mentum köréből a későbbi zsidó apokrif iratok mezejére, a bölcsesség 
megszemélyesítése erőteljesen fokozódik, el egészen addig a pontig, ahol 
már komolyan kell vennünk a hiposztázis33 fogalmát is. Itt többféle irányú 
hatást is feltételeztek: perzsa, görög, babilóniai és egyiptomi, bár kevésbé 
meggyőző módon.34 

A bölcsesség fontos szerepet tölt be az apokrif irodalomban. Meg-
felelő eszköznek látszik a zsidó vallás egyetemes jelentősége kihangsú-
lyozására. Jézus ben Sirák (Ecclesiasticus) a bölcsességet úgy írja lé, mint 
Istennek a teremtés előtt kimondott szavát. Ez a kozmikus bölcsesség, 
Isten parancsára, Izraelben talált otthonra. Egyenlő a Torah-val, Isten 
parancsával vagy kinyilatkoztatásával, amelyet Mózes öt könyve foglal 
magába. Baruk, egy a J.e. 1. századból származó írás, a Jób könyvében 
található költemény alapján szintén a Törvénnyel azonosítja a bölcses-
séget. Salamon Bölcsessége, ugyancsak a J.e. 1. századból való hellenista 
zsidó irat, amely valószínűleg Alexandriában keletkezett, a bölcsesség-
nek tulajdonítja a héber történelem eseményeit, ahol az Ótestamentum 
Isten lelke tevékenységéről beszél. Ez a könyv azonban nem csupán 
egy zsidó irat, tudatosan vagy öntudatlanul, de tükrözi annak a hellenista 
világnak a szemléletét, amelyben született. Ebben nincs is kivétel. Több 
zsidó író, nevezetesen Alexandriai Philo, megpróbálta hitét az őt körül-
vevő kultúra számára értelmes kifejezési formákban közvetíteni. A böl-
csesség fogalma igen használhatónak bizonyult ebben a hídépítésben, 
mivel azonosítani lehetett olyan fogalmakkal, mint Sophia és Logos, ame-
lyek otthonosak voltak az akkori gondolkodásban.35 A bölcsesség fogal-
mában tehát mind az Ótestamentum vallásos öröksége, mind a nemzsidó 
vallásos világ áramlatai találkoztak és egyesültek. 

Az elmondottak keretében éppen csak röviden érintettük az Ótesta-
mentum vallásának néhány kérdését. A különböző hagyományok és belső 
feszültségek ellenére, amelyekkel találkoztunk, nem szabad megfeledkez-
nünk egy pillanatra sem arról a legfontosabb tényről, hogy ez a vallás 
élő valóság és egység" volt. Jeremiást annak idején üldözték, mert úgy 
találták: ,, . . . nem igaz, hogy nincs már a papnál tanítás, a bölcsnél ta-

,nács és a prófétáknál ige." (Jer 18, 18). A papok, a Torah őrizői voltak 
a felelősek a közösség folyamatos neveléséért a hagyományos vallásos 
örökség szellemében. A bölcsek értelmes magyarázatokat adtak az egyéni 
életet, a politikát és az élet végső titkait illetően. A próféták Isten beszé-
dét hirdették koruk sajátos élethelyzeteire való konkrét utalással, ö k 
valóban különböző, de nem élesen ellentétes elemeit jelentik az Ótesta-
mentum vallásának. „A kép, amelyet Izrael vallásos fejlődése önmagá-
ról mutat, nem a J.e. 8. és 7. századi nagy próféták által elért vallásos 
meglátás fokozatos kidolgozását jelenti, hanem a hagyományok sorát, 
amelyek egymás mellett léteztek és fejlődtek. Törvény, zsoltár-költé-
szet, bölcsesség és prófécia, valamennyinek megvan a maga megkülön-
böztetett helye az általa fenntartott sajátos hagyomány által."36 E hagyo-
mányok egyikét sem érthetjük meg, ha elkülönítjük a többitől, vagy 
éppen mellőzzük azokat. 
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KELEMEN LAJOS 

ÁDÁMOS ÉS RÉGI EMLÉKEI* 

A Kis-Küküllő örökösen szőke vize mellett, közvetlenül Dicsőszent-
márton alatt, egy szépen fejlődő község, Ádámos terül el. 

A Kis-Küküllő bal partján fekvő falu egy része a térre épült, más 
része emelkedettebb, oldalas fekvésű, s a község alsó részén két, egymás 
mellé épített templom vonja magára a figyelmet. Közelükben néhány 
móddal épült régebbi nemesház mellett az iskolát találjuk. Szomszédjuk-
ban, a községi keresztutak találkozójánál kis piac alakult boltokkal és 
mészárszékkel. Innen egy patakocska mellett utca húzódik dél felé, s 
vele párhuzamosan, a patak túlsó oldalán, a Nemesek utcájában a régi 
Küküllő megyei kisnemesség néhány egyszerű házát találjuk, míg a ke-
resztúttól keletre három nagyobb szép kúriás belsőség terül el. Az egyik 
ezek közül a Horváth-—Toldv Lajosnéé, a másik a Kovácsy család tulaj-
dona volt; a harmadik pedig egy tipikus Küküllő megyei százados kúria, 
mely előbb a Pákei, vele a Kövendi Gál családé, s ezek után sokáig a 
Szántner családé volt. 

E templomok és udvarházak környéke a falu legrégibb magva. A 
déli részen két út szögletében áll egy domboldalon a régi ortodox kis 
fatemplom és temető. Közelükben találjuk a zsidó temetőt is. E templo-
mok közül az egyiknek ajtaján az 1692. évszám volt olvasható, s az ádá-
mosi románság legrégebbi épületterméke volt. A nagy ú j templom már a 
falu felső részére épült. 

Magának a községnek a történetéről ötszáz évre nyúlnak vissza az 
okleveles adatok. De kétségtelen, hogy Ádámos ennél sokkal régebbi tele-
pülés. A falu Sövényfalva felé eső domblépcsőjén, a régi kavicsbányák-
nál talált ősemberi agyagedény-töredékek bizonyítják, hogy ott már több 
ezer évvel ezelőtt is emberi települések voltak. 

A falu neve régi oklevelekben Adamus, azaz Ádámus alakban fordul 
elő. Ez pedig az Ádám név latinos alakja. Ebből fejlődött aztán magya-
ros formára az Ádámos név, mely a bibliai Ádám nevét örökítette meg 
a község nevében. 

A falu első okleveles említése 1435-ből való; ekkor Zsigmond király 
Radnóttal és több mint tíz más környékbeli faluval együtt a Bogáthi Imre 
fiának, Péternek adományozta. Ez a Radnóti előnévvel szereplő Bogáthi 
família azonos volt a szász eredetű Altamberger családdal, de már a XV. 
század folyamán előkelő magyar családokkal házasodott össze és elma-
gyarosodott. Később nagy szerepet vitt; az 1600-as évek elején már ki is 
halt. Ádámoson 1438-ban ott találjuk a Baládfiakat is. Abban az évben 
közülük Péter és Baládfi Tamás fia, István éppen osztályos pert folytat-
tak'egymás közt Áclámosért. Ez a család pedig ismét abból a nagy és hí-
res Szalók-nemzetségből származott, melynek a két Küküllő mentén, Kü-
küllővártól a Székelyföldig számos faluja volt; a Baládfiákon kívül e 
nemzetségből ágaztak ki többek közti a kihalt Kendi, Darlaczi, Czikmár-
tori és Hosszúaszói családok. 

. ti ' • * iv>. 
* Megjelent a „Művészettörténeti tanulmányok" c. munkájában, Kriterion könyv-

kiadó, Bukarest, 1982. 168—170. 



A Baládfi és Bogáthi családokon kívül az 1526-i oklevelek valószínű-
leg házasság révén említik még idevaló birtokosokul az ádámosi Horváth, 
az ádámosi vagy csapói Porkoláb, az Orbonász, valamint az Arad megyei 
eperjesi Patócsy családot is. Utóbb a XVI, század végétől a lecskei Sulyok 
s legvégétől a szamosfalvi Mikola családok a földbirtokosok. A XVII. száz-
évben ezek után és mellé 1666-tól egy időre odakerültek a Petkiek is. 

A Mikolákból Ádámos régi birtokosai közül Mikola László volt az 
utolsó. Mikor az Ő apja, Zsigmond, itt malmot építtetett, ennek útja az 
unitárius egyház helyén vezetett át, amiből sok békétlenség következett. 
Ennek megszüntetésére a katolikus Mikola László 1688-ban malma szom-
bati vámját örökre az unitárius egyháznak engedte át temploma fenn-
tartására. Ádámosi birtokát különben később elzálogosította Csáky Zsig-
mondnak, s midőn a Mikola család 1738-ban kihalt, a számos örökség-
igénylő család közül Haller János erdélyi kormányzó s leányági utódai 
közül a Mikesek lettek egy időre Ádámos legnagyobb birtokosai. 

Ezeken kívül azonban Ádámosnak mindig számos közép- és kisne-
mes családja volt, s ezeknek több évszázadon keresztül szép számú ma-
gyar és román jobbágy, valamint zsellér szolgált. Hosszú névsor telne ki 
belőlük, ha századokon-át felsorolhatnók őket. Csak ízelítőül említjük kö-
zülük a XVII. százévből a rugonfalvi székely Benedekfieket és a héjas-
falvi Maróthiakat. Az egyik erdélyi Végh család itt szerezte 1686-ban cí-
meres nemességét, és innen írja előnevét. A XVIII. században viszont 
egy Ádámosról származott Hunyadi Ferenc nevű híres kolozsvári ügy-
véd és városi tanácsos kapott ádámosi előnévvel nemességet, s innen írta 
magát nagy történelmi festőnk, Székely Bertalan is. A későbbi kisbirto-
kosok közt hosszabb-rövidebb ideig a Jármiak, Donáthok, Rápoltiak, 
Pászthayak, aranyosrákosi Nagyok vagy Rákossyak, s velük a Pákeiek, 
Kövendi Gálok, Pávai Vájnák, a Buda és Mihály család, valamint a fő-
leg székely eredetű családok közül a lokodi Sándorok, a kibédi Péterfiek, 
Keresztesek, Engiek, az albisi Csomóssok, a karatnai Bodók szerepeltek 
hosszabb-rövidebb ideig a kisebb birtokosok sorában. Rajtuk kívül itt él-
tek vagy élnek még a Bocskai, Jósvai, Köpeczi, Kiss, Kontcz, Szőcs és 
más családok is. Azokból a egykori derék jobbágycsaládokból, melyeket 
egy 1692-ből való oklevél fölemlít, s akik a kisnemességgel együtt dol-
gozták meg Ádámos határát és népesítették be a falut, Bordi, Csikós, 
Koncsa, Kocsis, Ponta, Székely és Szentgyörgyi nevűeket találunk. Ez 
utóbbi család már 300 évvel ezelőtt is Ádámoson lakott. Az unitárius 
egyház 1726. évi összeírásában Ádámosról Czikra, Horváth, Kovács, Kúti, 
Pap és Szabó családneveket olvashatunk. Ebben az összeírásban azonban 
külön szerepelnek a „lengyel atyafiak" is. Ezek azoknak a lengyel unitá-
riusoknak az utódaik voltak, kiket hazájukból 1660-ban a vallásukért ki-
üldöztek. Közülük mintegy 600 akkor Kolozsvárra települt, s ezekből új ra 
néhány család Betlehembe és Ádámosra ment. Az utóbbiakról az 1695. 
évi ádámosi zsinat úgy határozott, hogy az ádámosi unitárius papnak ők 
is bérrel tartoznak. Idővel aztán beolvadtak a magyarok közé. Az utolsó 
közülük a századfordulón egy Sinczky nevű molnár volt. 

A község épületei közül legrégibb az unitáriusok több mint 400 éves 
temploma. Az 1909-ben hozzáértő szakemberek tervei szerint megújított 
épület ott fekszik a Kis-Küküllő völgyében az országút mellett,. s már 
csak azért is megérdemli a figyelmet, mert a közeli vidéknek a Kis-Kü-
küllő völgyében a küküllővári több mint hétszázados református s a 
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szentélye lebontástól megcsonkultan álló dicsőszentmártoni unitárius 
templom után ez a legrégibb eredeti ízlésben maradt templom. 

Utolsó javításakor belsejében, a falán talált 1518. évszám építési 
idejét jelezte, festett mennyezete pedig 1526-ban, tehát éppen a mohácsi 
veszedelem évében készült. 

De az ádámosi unitárius templom egyik érdekes erdélyi történelmi 
nevezetességű emlék ezenkívül is. A XVII. százévben egyetlen helyen 
sem tartottak az unitáriusok annyi zsinatot, mint Ádámoson, s ezek mind 
ebben a templomban folytak le. 1618-tól 1695-ig tíz zsinat volt itt, s 1659. 
március 30-án az unitárius püspök, valamint a papság itt esküdt föl Bar-
csai Ákos fejedelem hűségére, 1663. október 21-én pedig itt választották 
meg az unitárius egyház egyik legkiválóbb püspökét, Koncz Boldizsárt. 

A református egyházközség századokig a szomszéd Sövényfalva le-
ányegyháza volt. Temploma új épület, s maga az egyházközség is nem-
rég szerveződött önálló egyházközséggé. Ennek is van azonban egy érté-
kes emléke: százéves, szépen faragott cinteremkapuja, mely egyike e vi-
dék mindjobban ritkuló becses népi faemlékeinek. 

KÖNYA ÁDÁM 

KILYÉN VALLATÁSA* 

Éppen kilenc évtizede annak, hogy Huszka József, ki már közlemé-
nyekben ismertette a korábbi években általa feltárt középkori falfestmé-
nyek sorát, a kilyéni unitárius templom falainak „vallatásához" fogott. 
Valamiféle csalódás azonban érte a vidékre szakadt, kutató hajlamú, 
fiatal tanárembert. Alig titkolt keserűséggel számolt be erről a Székely 
Nép egyik 1887-es számában, az itt is felfedezett falfestmények sorsát 
illetően: „ . . . fá jda lom magamnak kellett újra bemeszeltetnem a múltnak 
emez ékesen szóló fényes tanújelét, mert csak azon feltétel alatt engedte 
meg a kaparást az unitárius főkonzisztórium". 

Kilencven év elteltével a kopottan emelkedő középkori épület falai 
megrázkódtak. Ily módon, akár a mesék magukat megrázó és hétszerte 
szebbé váló alakjaival történik, úgy kerültek elő napról napra, e sorok 
írójának szemei elé, az újabb és újabb középkori épületelemek, festett, 
faragott részletek. Többféle munkálatot egyesítő helyreállítási terv elké-
szítéséhez volt föltétlenül szükséges az épület tüzetes átvizsgálása (1978. 
június—július). Az építészet- és művészettörténetileg egyaránt értéket je-
lentő, fennmaradt elemek, részletek megőrzése csak így lehetséges. Régi 
adósságot törlesztünk, ha mindez valóra válik. 

EDDIG TUDJUK 

Természetesen, Orbán Balázs volt az első lelkiismeretes tudósító: 

* Megjelent a FÓRUM (Sepsiszentgyörgyi Megyei Tükör Melléklete) 1978. jú-
liusi számában, 20—21 1. 
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„Kilyénben az unitáriusok temploma igen érdekes gót ízlésű épület, mely 
azonban egészen átalakult elannyira, hogy csak szentélyében ismerhetünk 
a régi idomokra. A torony alatti ajtó fölé egy, a templom hajójában ál-
lott s az igazításkor ide falazott kő van. A kövön szép virágfüzér közé fo-
gott ezen felirat olvasható: Anno M—o 427, mely évszám, a templom épí-
tési évét jelölné." 

Átfogóbban Köpeczi Sebestyén József mutatta be az említett követ, 
a gótikus szentségtartó másodlagosan elhelyezett részletének tartva azt, 
Virgil Vátásianu pedig az évszámot helyesbítette 1497-re. Sommásan 
maga is modernizált gótikus épületet emleget összefoglaló kézikönyvé-
ben. Szaktanulmányában Vasile Drágut, a Huszka által feltárt falfest-
ményeket: Utolsó vacsora, Szt. László-legenda, Utolsó ítélet stb. (1370— 
1400 körüliek) sorolta fel. 

E már 1955-ben műemlékké nyilvánított épületet* látogatók egyéb 
részletekre is felfigyelhettek. Ritmikusan emelkednek a részben gótikus 
esővetőköveket hordozó támpillérek. Egykori boltozat ívei látszanak a 
keleti részén. Törpített ablakai fölött befalazott gótikus mérművek sej-
lettek. „Legfiatalabb" részletei, mint a két eltérő időben készült festett 
kazettás mennyezet is, átalakításokra utaltak. Ezzel rokon díszítésű, 
feliratos karzatmellvédje, szószékkoronája (1759) egészítette ki a látható 
részleteket. 

AMI MOST ELŐKERÜLT 

Korábban, erőltetett kaparással, már a brassói Tervezőintézet mun-
katársai kutattak a falfestmények után. Az 1977-es földrengés nyomán, 
főleg a vakolt felületek alól egyes részletek „maguktól" láthatóvá váltak. 
A falfestmények a nyugati falat teljes, az északit és délit pedig 8—8 m 
hosszúságban borítják. A mai padlószinttől 1—1.5 méterre, két képsoro-
zat húzódik végig, négy méter magasságig. Előbb az alsót készítették el. 
Ennek finom felületű vakolatszintje behajlik a felső festményeket hor-
dozó szint alá. Különösen az északi oldalon, a magasabbra felhúzódó ned-
vesedés, a meszelés és a levegőtől való elzártság jelentős károsodást oko-
zott; a nyugati falon pedig a tetőhibásodás következtében ismételten be-
csorgó esővíz. 

Az épület déli falán már 1973 nyarán apró, vöröses foltok tűntek elő 
a lehámló mészréteg alól. A freskókészítésben járatos Kiss Béla képző-
művésszel a helyszínen győződtünk meg egy nagyobb méretű külső fal-
festmény létezéséről. Ebben az esztendőben, a déli fal külső felületén, 
három részen sikerült megállapítani egyenként átlagban 120x150 cm-es 
kiterjedésű erőteljes szegéllyel körülhatárolt magasság szerint két szint-
ben elhelyezett festett felület létét. A csapadék és a közvetlen napfény 
káros hatása ellen, a végleges feltárás és konzerválás időpontjáig, lejtős 
védőtetővel láttuk el valamennyit. A vöröses szegély csík a nyugati falon 
is előkerült. Sajnos jelentősebb részletekre itt nem számíthatunk. Eset-
leg a mai torony által védett felületen, ahol a szegélycsík folytatódik. 

A mai déli bejárótól nyugatra látható már az eredeti bejárat falmé-
lyedése, fölötte a vastag szemöldökfával. A feltehetően félköríves köajtó-

• 661. gz. M. T. H 
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keret nyomára (amennyiben készült ilyen) eddig nem akadtunk. A mai 
bejárat felett egy csaknem épen megmaradt kisméretű, rézsűs ablakot 
tártunk fel. A déli leomlott támpillér alatt, valamint a vele átellenben 
lévő északi mellett jól megfigyelhető, hogy a templom freskóval borí-
tott nyugati része voltaképpen az eredeti templomhajó. 

A hozzácsatlakozó szentély felkutatása közben, a mai padlószint alatt 
átlag félméternyire megtaláltuk töredékesen a középkori köves padló-
szintet. Alatta pedig a jelenlegi szinttől 105—140 cm. mélységben az ere-
deti, félkörívesen záródó román stílusú szentély egy méter széles alapfalát. 

A későgótika korában helyére épült, szögletesen záródó szentély észa-
ki falának a keleti szélén került elő, szokatlan módon, a protestantizmus 
elterjedésekor befalazott sekrestyeajtó. Andezitből faragott kőkerete le-
szelt (1. sz. rajz). Hasonló korúak a most kibontott két lóhereíves nyílá-
sával jellegzetesen későgótikus emlék szentélyablakból előkerült mérmű-
ves* kőrácsok is. A délkeleti ablak kőkerete az 1802-es földrengéskor szfét-
repedt, emiatt mérműve csonkán maradt meg. Finoman megmunkált hal-
hólyagos kőrácsa a helyreállításkor kiegészíthető (2. sz. rajz). Egyedülál-
lóan érdekes a déli szentélyablak épen megmaradt mérműve. Előbbitől a 
díszítmény típusát, kidolgozását illetően egyaránt elütő népiesebb munka 
(3. sz. rajz). 

A sekrestyeajtó közelében, már a szentélyzáródás északkeleti falán, 
került elő a rendkívül puha, palás homokkőből faragott szentségtartó, 
bemélyülő fülkéjében több írásos emlékkel. Belső oldalán az 1528-as év-
szám olvasható, alján megsérült, háromsoros szöveg, oldalán a továbbiak-
ban megvizsgálandó jelek. A szentségtartó felületét és a környező fafelü-
letet először rossz megtartású, fekete színű festéssel (korom?) díszítet-
ték, majd erre rávakolva újrafestették, okkeres, zöldes színt használva. 
Ebből egy szárnyas angyal alakja épen megmaradt. A protestantizmus 
elterjedésekor a szentségtartó faragott felületét megcsonkították, majd 
az egészet befalazták. Az előbbiekben említett fekete színű festékkel 
díszítették a gótika korában megemelt hajó falának felső peremét is. 

A későgótikus szentély déli falán szintén bejáró nyomaira bukkan-
tunk, Kőkeretét kiemelték, miután ezt a bejáratot is megszüntették és a 
mait szimmetrikusabb elhelyezésben utólag megnyitották. Ennek darab-
jai lehetnek, a szószékfeljáró lépcsőjéből előkerült, gótikus korra utaló 
élszedett, faragott kövek. 

Kívül a templom északi fala mellett három helyiség alapfala került 
napvilágra, közülük a keleti, a gótikus szentélyhez szervesen csatlakozó 
sekrestyéé. Egykori nyeregtetejének nyoma a templomfalon jól látható. 
A középső kisebb méretű, valószínűleg a félköríves szentélyhez tartozó 
sekrestye alapfala, melyet utólag csontházként (ossárium) használtak. A 
mélyebben levő harmadik alapfal rendeltetése még tisztázatlan. 

Az épület felmérésekor, annak hossztengelyét kijelölő zsinór irá-
nyának tájolóval történt mérése, csaknem 30 szögfokos eltérést mutatott 
a keleti iránytól északkelet felé. Szt. Kilián napja jelenleg július 8-ra 
esik, a XVI. századi, gregoriánus naptárreform előtt azonban éppen a 
nyári napforduló táján volt, amikor legészakabbra kel fel a Nap. Érthető 
tehát az épület hossztengelyének jelentős eltérése a keleti iránytól. Ez 

* mérmű: gótikus ablakok felső részén alkalmazott, kőből faragott ^szabályos, 
rácsszerű díszítmény. 
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>jű}BpB ts q;auiaj^[ '̂bzCbj — pftB jazo^ uagi sigaui zoqqB 
ap

 l
nq zoqgBSpjBA uiau sou£bs — ^aumpq ^uiuibjba ^ada^uaj 

-oijsoBd ;bjipí ^ ?zzoq B^E^nC^a -a^apt sauiapaa bjsbpp^bSszia b aaja 
puqaÁgij jbub} iuia;a.£ga BinÁQ q;auia[\[ iBqau B̂Aiq̂ojf q -uaqBsniunC 
"i?t'6I

 BJ
ÍP-

 B
W?I ue^azsaso|oq jo^b 'uba;si a^ozg qqp^n. 

•;asazapaj{Oj ozzo^ uiau Ágoq 'si 
jojjb gaui ;;o;is9pn; oubáSq "ubjbAu ĝgx lue^nq ajgaAOzs sosbji 
-sbaoj uaAo^-^op^ouiazs ^BUB^BiqB-sao.pi; i>[BZsa íí.a[auia jl eAujo; ;j;auia 
uaq-gg^x Buioiduia; snuB^iun EAiBjAUOsaBJB^poaouioH OAaj uaqa^gaui 
B}jgaB£[ Bin b 'uB^opn; [oqaga{Z03| qaqozs saAizs 'ojzsBq luazaaaqaQ 

zaHasaj.ra^oaiM ^ivNyj,vHna^syAOH 
HOidHax snmyjLiNn iATv^ANOSoynvxaoHOMOH v 

^oxgnvav 

VZ30 IZDN3H3J 

•^unpogepzBg ta^pfai-ianui opa^a^aA iBuiuio^duia; sa;azaAau UB;[aui jojiaXu 
-aur;sajxBj 'laouapg B {BABSBí}q{BajÁ{aq ^un^aiuianui iao>fdazô ;iozao 
-Saui souibzs OAai uaqapzo^ ua^aAZO^ ;nnui sBui[B§aoj si 3b^ib5[t; 
-zsian; 'i^ozo^ .0pj.njpBusr1jL-9ssB.1g b sa uaqgasXpq ozo;aB; zoqqB jbuiuii 
40s 'uaqayazo^ Á^aq^azsaÁSaui y '^nssaq;ui^a| ^BUoXgBqpuaj Ágoq uias 
-luiui

 l
;;a;aqa]; qqBsouBiB^B xb^os asa;izsip 9{ba xa^a^uauixsaĵBj ^au 

-a^aynpj os^n^ ^uiBuiojduia} íjto^dazo^ ÁSoq ';a;zaui{aX:gij BJJB uEqBg 
-BuiAga jbui zaquaÁ^i^ agaspzo^ gasÁjaq iqq9^n ^a^a^aizsaj 9^Bq;B| 
}}a:}a}jauisi |ojX!gjoX;g;uazsisdas qqo^n 'loqso^o^; bCoji ^cuos a -gaui b̂xbj 
-b; uiBuiO[duia; ij03|daz03[ aouafaQ 'zaado^ 'uozsB^yCgBjsj; jaszof uaX^saqas 

-^a^jauisi (pj B}jBj BzaQ jazsuiB^ ;iqqp;n) uau[ap^TS3 'uRiCfBpXra^ 
-azg 'uoaBpBQ ^BugBSB5{;u ^o;aq;uiifa; uias^uBjo^ jbui búi ^aXuaui;sajiBj: 

oun; ^auqnAj^puaj uo^un^apiA ;uuazs sapai{a]aA soub*[b;ib zy 



SIS 

'apt I ZE :pAaCnpq -jos gs;a zb souozb — 
•3{izs;F[ spuapC zs zb — • 

•pAaCrtpq g jos osp zb souozb — 
'so§c{ia uiau 'ftjpjB pC C i ;}o;ipjoj: ubjb; -— 

'op jnpjoj uiau uaqspjuia sbui npq j uaX[i '
a
I
9
? t

 ZE
 — 

'Top 
-Uog BJBSBU0A9ZSS0 pu ZB UB[dB|B „{BUOA^ZSaJS"̂ 0A9[ UiaU gaui UBqUOZB 
UBq§BS9{BA B 'opipAl^ {11ZSSOJ UBq;B[OSBUl V

 u ZB  

4
îzs}B[ spuapC p b — 

'sagaspqaj saAa^oj apjqqo; ap 'apC % b pqaj — 
'uB{;B;Bq;idBT[B§aui ajgpAga a^ajjaguBq 'a ijiXu ÁgBA 2/ pqaj — 

'apC m zb — 
'üppajg^npq —-

:(uaqe[puaa 
-jos tbujbzs bzCbj qgzg^ ap; b) ajzauip;ja p^npq b ^bs'0 -;;ozo{̂B[{ba 
uiau B^nXo qpius^ ozoy^biSoj ;ua^osp apA b bjbsbpp[oj IB-iraj y 

•paja joqBSBUB;;Bdi^ ipqo^ b ̂au^azsaj sisf 
uiouBq '{OqBCBqxq Apuiazs osaA b uiau ^n;[OA „qqB^oiuioH" ^opqzrjpq 
frpjpu gaszaqau ^a/gaC gjnuoiri^p 19C v '(uiui f—g'g) sapiuaAga aggap 
agaskpui ^npq y 'ojBqsBAp XgaCsBAOj (g—8 uBqaos ^lAgapmui) 91 uas 
-azsso '^uaspppC ugjri5[-uoin}[ baîuibzs uiau ^BspsBuoAazssgnpq opqa;[oj 
gajpsa zy -(BjqB -j) io^bjijoj b ;b§bui jbui ;soui gaui n̂zzaĵ; j n 

•pBJBui ub^bzo^ba si (ugp ÁSba g6H) sazai 
-p^ soSb^uozsta nope ^unig; b uaqauip;ja jpuug e'ajaApq ibui nrua}{ 
„jo^sb^iabCXobu" sogByo^jn? ĝaAO>| "[BppBZBzsAa Aga;uiui psa;ida áuojo^ 
b UBdnso quio;o5f ozopjoq p^aXgatsBAOj b Xgoq 'p o;sqpBgoj uiau uad 
-da>[sazai[pAg^j 'BSBpppq uo^sb^iabC (jUB^B^BqpzBgi ajopÁga) iub^u asaj 
-auia Xuojo; b ^auazsaj XgBA 5puazsaga zsB3pzsp3j opigoj BqBgsui ;o5{B[qB 
zb ^ppopzBgx uiau ZBzy ";b;{oa sagasXga zb 3pugBÁuB05{ :qBuzsBq{oj jo5{ 
-asapuia zb putui 'spuBCpoui Tsa;jda sa spuazsaga pj b puiui 3jn;pqpAg 
-ijgaui (puisi) Jo^unsBpojBgsziA 'pzsaga opqaA BqsB^iuiBzs b ^buAuo.t 
-0} b i{n;p;zijouaqa pjjaquia^Bzg -;piui sbĵh? iPPAjgj ([rpfpu apjaui 
-si gBsopA) b ;sapja^ b B̂qa; jp^ ^uhuzb^zsij, "Bqpj b ^a;p;zsani 
-bsb̂iabC ;pzgaA uaqpAa osp pbzbzs '2,1 b ^buXuojo; b B̂sa ;oquio;p>{ b 
^uuazs o[osBgoji5f p^unsBzojB^Bqgaui y „ ̂ua^g^opiguiazs aq 
jospsapuia Auojo; b pao^ ogioj usqgzs y" ^za 'iri suaqsiun£u 
-auia^zo^ os^g -pgassa^pq 2funsB;jdBn?gaui b;uoa aqg^sp>[ ^jaasap;{oaa 
zb 5fBUBZBg| ,,asa;faj§aui" Xpuiazs ;;o;b{ si uiau psa^zsaqpq quiôo:>[ b 
aqsaAa^gaui sa puio^duia; b ap 'ozoĵbx§oj si pzza ;pjpui âiuia sosbji 
-sbaoj iqqo; b 'guoA aqgasp^ pAuauipaja ^unsBppfBgsziA ^sodsp tjozs 
-qqo; uauizsApq y 'ajasapja^ ̂auasazaApqp 0^ ozopjoq ;o;Bjqaj b ijunu 
-ja; {p3f I5[ uapiAOj ;;op BSBzojBpqgaui 5faua^a;jaguBq ^npq y -j 

•pijozB ̂riĈjzsagaî ap ̂oj ̂nC];BuzsBq p^upsapga;Caj iqqBj. 
BApo^zsBuiB; aain^aq riq Z0qgBS0|BA gaAOzs b uaq^pza^pAO^ y 

•psaiCajgaui o^BqpBgojp raaqzsaga 
qqB^ui gaui XgBA luaqzsaj pjipj b i;igasop 'gappqpuiaa 'app;azzo^j 
•;B;B}BgsziA{npj b ŝuBÁuBqau ̂pXgaC b :;saaapzssiA ppA ajsapja^ b gaui 
ippAO^ ifunsazapajigj qqB>[ui uBp; ÁgBA '^unsapÁgíjgaui soppsads^ 
p^^ungaAozssBAOj sbj\[ -p^ajuia zb pzza 5{unzôi;B|goj Bjfn ;soj\[ 

•ifun^o;nC uiau uBquozB ajsa;Cajgaui ijri^pu sa;a;[pja s ojyBî ;o;b[ 
-Bjjq iuaqp;ui^aa uapuijAj T-;;riAga pABiBjBJiq ^asa^zo^ iqqBjOif b sa pA 



9TZ 

-ÁU9LU in;aq Ssaozs qosBui b :sasapje^ zsiq '^nCjBqpuoui xb§3bsso}bao ^bso 
^za Ágoq '^unuasuisi usquozB n

35
í 13 ^tsbui ;;3;qui3 zb uiau 

'qqajazojf Bzzoq zaqqs qqBsjui uaqopi BgBsojuosBq qqoÁ§BU 9|ba zaqaAgst 
souozB ;bjli|9j 3ui3 ^auXSaC v 'TOQI ispza^sp^ isopjiui 
-^u3zs3{íso-iÁ]Bqixu;uazs5ijs3 b qri ^nCasiusi 'Bzzoq ;iSas zaqasaza^a^ qqBso; 
-BqBZs íjurqBjqaj sspÁSíjgsui 3ui3 ua;iAoq j3A3p;3A3JZS3 ^un§Bui v 

j.j)'3zsso ggnj ipBZBzs
 13 

gsqsCnpq iajbjáuosobjb^ b •[• • •] sí ;3[3pi ^urqBJípj b i;uop[3 
[• • •] n;aq B zg" :;BSB̂idBqBg3ui ÁuBqBso ^nCpssÁjsq UEsoiBjosodB^ pzzg 
•|oj n̂Cjai ueqiBjqsj isoîTmiuazŝisD-iXjpqitLquazŝisD ;pBJEui ÛBJ uBq 
-}E[OSBUl }{BS3 B }UIUIB{BA U3q̂3̂UI3SBAOJ TBUgojOq 3J3J-q§ISJBp\[ B S3 U3q 
-oooqB igjnqsqo^iu sapîq b 53j3a^s3;j3^j 'sÁSaC fí-i zb ubso§b{ia Zl 

•sÁSsC i b usquizs jo^b '^unusj 
-111̂3; |[3>{ Û3̂S0U0ZB [3ZZ3 BJ-J 'ZSqpCnpq • l JOS pS{3J B }l{UOSBH 'II 

/ IBinui ^3uap[ zs zy -gi 
*3ÁgaC d B g3{}3S3 'B UBJBJ, q3A3Cn}3q £ JOS OSpj B '6 

(•3j[B[ji BA^ipjoj z 'S 
'N 7'

 H
 ÂSoq '{npaojop sí bui §3ui si u3qp;3S3 ^osbui s ^o;s3juip 

-i;ÁB : ^unuzo^Bposo ;a3iui souiu ub;[oa };o;ipjoj) '[3A3Á§3r C 'i ^ojbji 
-|3j ^pjp;-o iá§i;pa-zsb{bx b 3{iz3Á§3 baji Ágj C ÁHba ? ;;o;ipaoj y '8 

*5[un;Bq;iuop[B[n; p^GqaagiiEq SOUOZB SI 3̂UUO uBCdBjB 
gpsxquosBq S3ÁJ3UIBJBA 'j3A3pC \ ^bjipjsbaoj qriquiB}zsi o;Bq;isouzsBq 
Ibssb^je^uuoj UBdnso u3q3}3iui3[3}. sB^quosBqszssonjsq }J3Z3 s ;;ppo;i^pjo 
5JUB.I UBq̂BJOSBUI J[BS3 B ^nCpASZSSO EH 'Á§3[ U3^3J3UISI gippg 'l 

•3[3[ u ze :[3ÁS§3[ osp zb souozy *9 
•3|3[ P V '9 

•(jSI U3qpU3JJ0S SBUl) ;3ÁS3C 
^ '.9 'u '(l) ZS ZB B̂BqZBUIjB̂BJ, 'p;3q]UÎ3; ;U3i{ÁS3C ;U0A3ZSSQ 

•3§3S0;U3{3C TLUUI3S S3UIS 3J3U3|[3 B^OA ^3S3A3q UB;;OZOJB^Bq 
gipod ÁSba 3-í{izoijb; z3q§3Aozs b :u3^3;3q;uop[3 sí U3q;3ss zb usqqg 
•3}UrqBJ B̂SOUOZB |3SS3U3X§3 OÂ3J '̂3;i{UI3 JpuXSsC "X ZB ';ip[pj B 
'uazp^f n;3q 3 §3ui iqqpys zy 'SI spC a b ;sq3]; 3p 'i{ b ubjbj, £ 

•3Á§3C w ZB inu3p;g3s;3x Z 
"SOUIU ÁSBA 3S3;U3pC 3{3J 

-IUIB[BA 3-UBA '3-̂IZ0̂B[;BS3 Z0qii;3q B Z3qq3 S3U3ÁS3 OA^3J U3S3}UTZSZIA 
IPqBCÁHBU 'OZBLUJBZS !PqS3S3A3q SOUOZB jnu3j3}g3s;3^ IWPjOJ 3ÁS3L' U ZB 
:p33q;uopi3 ;]oa as upuizs Ápq b -aXSaC u zb ubi;ozojb;eh 'I 

: iuj3uisi{pTf n̂CjaA ;3̂3Á§3C OZŜAO:̂ b >[ungBp\[ z 
3zssp ^b; 

-̂o;i[[B ;bjos >psBuoA3zsson;3q '̂ri;3q ozâpi sí uisu s ôquosBq 
U3§I UI3U ZOq^BSO§BSp|BA B XSoq^UIUI 'UBqUOZB 31B1JBC UOUIOÁU S3A3; U3S 
-
a
ÍI

9
JL 'tujpp ^Áuauip3J3 gsui ;pj3si5f ub̂h „BSB;jnB3jÁ{3q" b ^suin^sq 

}{3|UI3 ZB 0SZ3Q ÁUBqBSO 3;ZU}3q ^U35[3Ág3C §3A0ZS UAJ3ÁU 5fOJO;-p 
IppCsBAOJ ^0;ii{B{B 3{p; JBUI U3qZS3J 'IÁUU3U1B{BA ^OJOS B UII3q;{y "31I3A 
}B|nÁo q^suipM Sipsd ^suaCozspsjípj ^3];ui3 zb '„^auÁpqopí" 3;;iq ;uba;sj 
3
-I9

z
S (9

za
P

9
ÍIO} Bjfn ;o;Baq3j B) USS3A3̂ p;B;n^ puipu uii3q;iy ZUBJJ 

•3]3[ 6 B 
'n;3q u3{;3j3uist Sipps — 

'3|3C a B 
'S0§B[TA UI3U 

'[3t fii UBSO§B]IA — 
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LIZ 

'gaui B;p;ipjoj C p}B;nui ;aday[ SOUOZB UBQSRQR ozaXga s pza^pA 
-o}j BuBp ZB uadda ;npq d ijauisi UBqspqR saApq ap; B :gaui opqpzda5[ 
-p si ZB log 'idfiBdC d (;;o}i>pfE ueipjipjojgam uRquozB 'si jpuzsBq 
Sarasa sa) iiauisi dp 'gidaidzs iidqdddqvsvaoj, v uidiimi 'd\ viji 

IDLDC d UDUISI IGQXOSNIDQSVAOJ. U,vfiJ5mu D UIDU ozUddCdq V :ozs pqa] pjjR 
sppsa jEqaj, "aqazsaga gaAozs O{[? pqppuoui uajp^ga ZB ^ipa^zsaqi uas 
-app^o; si gajiuip^ia „vCdojp" zy 'UB^B^BQPSBGOJPJ BSBJI^B ozs y 

(jnsBn? 
si BAJI;R ipuaÁgaC C aaaqRSRAOJ JBXSBUI B XSaC y) '(p RjqR -g) \AAD\DT 
d Mowpj.of.6dW fiönuofiön sd udiuizs '(^ppqpozoXuRiuoXgBq puuo sa) 

'ligzo^ joqdDdqysvaod 3/pjp;-o gzuiudvzs igi^d^dpia Hamuid iiid^osp id^ d 
^IDSDUVHDN ZD YZZD/IŐD :qqo; IUI -pAatn;aq ? USB[JR saXpq aaaqR ^an) 
(-ijegnXu iXgtoA-zsB]Bx H

0A
?1

 B
 1Ü

 l
"U

3
I

a:i
í l-iauisi pqazsaa ospj B ^auafaa 

-uapaui ôCniCSziA ureXpj CazssiÁuaf opaaa u^qRijaqpzg-pQ '„uaqapzo^" 
B s oXpj un^fjo ipIoj-IoSuom) B ap 'pA-C ;:p;ipjojgaui iruo>{ aApgua} 
sagapggnj 's pAajgaui UBQ^unsRJisBAOJ B SOUOZB ^urpCgaf 

9-(a BjqR 
'pÁggaC d oza^uapf UBSOUOZR uaqagaXua{ uaq^uiagaApzs- sa uBq 

-^uiRJosnpqsRAOJ ^izaXga uiau URpipÁga d b zg -^unusRAp jua^api 
d B INURJPPQP^iA gajiuip^JA UBQUOZB JO^BSBJI;b ^OJOS IXPQJBSBASOJBIU 
y ->in;|BÁgjB; luajppC ^o;ipjoj C B ÁgBA i ZB uaqpsa p^puiui }rqaq 
puapfgaui UBSOUOZB SI uBqpjqaj TApjÁuosaBJB^ppjouioq B \q BjqB •£) 
A§aC oijB a;pp ZB ;ua3pfpqgaui qqB^ui {BUUB aQ "sauiu odaigaui luiuias 
gam usign uaqqa -B̂OÎABCB̂ }ripq C XÉBA x „UBSBqiq" qqop UBqBA 
-Bzs ^ip'BuiJBq ifun;uijazs JOS -g B sbá;rj\[ i^b^sb^jbj ozXgaCaq si ;B5{oaos 
-SBAOJ R Xgoq '3j[ri;iB;zsBdB; ;zb 'jagaAOzs [BAB;UI; sa iRl[o; BJSOJ 

-idBd B BAZOXURUIIRIUB^ uaqi;apaaa 'BAZO^{B{3OJ C]B^^OJOSSBAOJ TÁPQJBSBA 

-S'OJBUI ajzapajjpjt uiBpy S^IUB^UBQ B I[UN;;O;NC aasa[aAgij;gaui sa^apjg; 
•i^au ^unuB;juop[B|n; si naif garasa sa ;aqa"[ si ^a^Jta 

-guBq sBui sa
 k

;a5funXuauia];aA [p^ ^unuRjisopoui uaquozB ;4Bim ^unsaz 
-apajipj uaqigaaina^i -^n^a^ui^a^ ;ua3|apC C ÁgBA 1 ;p;ipaoj 
;UILU 'gippa ;aÁgaC B '(D BjqB pzs UBA pj.ri;aq

 -
gt SA

 -
g y 'UAAAT 

UBSOUOZB
 L

A.qaCsBai UA[PAGA usquozB uaqÁuauipaaagaA ijunuja; 
BZSSIA URr̂i a;apasi>[ isBzojR^BQGAUI-^a^JAGUBQ B ^AUINPQ gaAozs y

 -
g 

'B;SBA{0 ;ua^aCn;aq aaaq? UI^BJ B ;UOZSIA 

oszaQ áub[[8sq j[auqn>{pa gaso;uapC Bn̂X-Q qpuia]^ "^nCpn; uiau 
iua;uopp ajp{3iCgg -auuaq ^nC;Bq;Bi pXgaC p ua^azafajaq ;;O{UIOJ ga^ 
-;asa -o^BqpBgojp si B^BpsadB^ JBq '^buozo^jb; zaqgaAozs b J[iuri; uia^ 
'i[isa qqB[OAB; sa ;iBp{o assi>{ P^agoA os[B ZB 'ajazo^ JOSSBAOJ sa 'qqa^i 
-a^as ap 'p;aqpXgijgaui UB;;ozojR;BQ BIXIOÁU sasaA y -P^BQIBI ^DJÜ aXgaC 
-S'RAOJ • I JOS osqaj B :^unua;i|uiagaui qa>[ ^apC Ága gaui IUA^OS|o;XI 

•P^BQSBAP ;ua^a|aC B uBfdB[B aXgaf izospzs n^BP gozsuiojBq JJBZ 

y *n;aq ^[npaoj; uiau op gippa UBq^unsBJisBAoa 'ua^aaauisj
 -

9X 
•PPQ;ui5|A; si 4UA^B;BZO;|BA „UIBZS ^O^JQQBZSSOQ 

-gaui" s ZB uefdBp aÁgaf oposBq ^a^ ^Bjqaj iso
T

L^iui;uazs^isa-iXjBqiui;uazs 
-ifisa ;aauisi pq^BpsBui B̂SO y -n^a}aaguBq ua^aaauisi ajopÁgg 'gx 

•aÁgaC a B jnuap;gas;a}j >T 
•apt C 'i 

LLO;IPJOJ (^AN; ÁGBA jBÁgBui) B :PAAXGAT -G JOS ospj R souozy -GJ 

•aqsazaip^ ;PPAZ05J[ B aqqa ^ipa^zsa^i pC >[UNSBZ0JB;RQ 

-gauiopt sogBjXuozsiA ;4opB UBQQRJO^J -p^aippaja ZB ^IZOJ^U; uaAiq ajiAu 



HIC 

-oAazssorqaq so ^npq UA^aza IO^XUB^BS^ B — 

.I^UBJ 3^a;j5[ojo ("9x '-gX sa "8) ^aXBaf qeu 
-zsBq uiau ueqsRJisBAOJ JBVCSBUI B ^BUSBJISBAOJ ^jn; B 5jun;BJQAJ — 

-a^oj UBdnso ("xx
 s

? 'Z) (ilJOdoso) n;aq (jXga uaqXuauipaaagaA) Síui 
'qqBUBXB^uoziq (-gx ''El ''8 '>) '^unuzojBjBqgaui iqrua^is '(-gx '"H 
4
'SI '"01—6 '"9—£

 l
'S—l) 01 — ÁBn — uo;B;gnÁugaui — 

::qril4Eq.n B uadda^BsB[B[gopzsso ^B^BXSJBV y 
"agassagas^nzs b ^BUBiBjeg 

-sziAjrqaj a^axjasi^ isBzojB;Bqgaui xjpzo^ jbui >ja;jagiiBq m;aq }Bjqaj tajbj 
-yCiiosoBJBp̂ojouioq b îpoja;ja xo;B§biuuo jbui ;soui UBMbjb 3jutb};ojj 

8- • • JO^SB^BSB i^azsagaj ;}azgaA UBJBÁU g^öt
 ZÍ? 

jopuBg piABQ ;uB^nq aj^fquia oiaqzn^aqi^ ^bu-zsw? :5jauaCi;apaja ^ojo; 
svi JBÁSBUI ris9}U9[aC B xpja;axnja<i os[aq JBA ;;O{]B jo^Ága uo;a} 
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pjí ^upsapgajCaj hqzo5[ ixaqqa 'ns^n? ^o^jpjojiqj souiCbs 'bzCbj gaAozs b '-9̂—cf 
' l '(I86T) 'f£ sapopAnw 'zaqasa^Cajgaui gaAozs scsbjisbaoj lApqjesBASojBiit b ^o^ai 
-spy :vzdQ izoualaj -pi psazráaxa 'pdd^spCuiaj

 l
'6iC—8L8 slÍ0L6I) 'fl ^pXuauraizox iXu 

-buiop n}ui<a[bpoj 1 sa -A[a/_M '\oq-fZ9l ^ojos sosbjjsbao'jj :iuvpy siiuvyuva <; 
•89 "ui 1 ra fiuvnvsj v 

•̂.BSiB]BgouiB̂ qqBCn zsa^pi snuB^iun 
ipq^Cpq B[riAo so^b^bt gam ';agas;igas saAizs sa ^BSBZopBJBj b ^pipzse^idartui urnaz 
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-uiojdiLia; qaqpBZBZs '^x b jjauna ^nCaauisi x

9A
ÍIM e'W

9
!

92
!? IsqBUBq igaj % 

uaq-|7ggx
 4

9 BCdBd hasú ja;a<f[ uBq-gggx "^ozoxjb; zaqa;a{nja^ i^Bqopja Sas 
-saaodsaoj ipgax

9
^

 B U9A
?I souioxduia; 'oxxbuq ^rCxbxb; uaq^a^azXSaC 

-pazp iBdBd ozbuijbzs XPq̂sAp ss-2,£gx—S88X ZB aozspxa ipAau SBuixy 
ÍP^un; ^buso^bx XsBuixBpoaouioq ;a^8Z8Aau b jbui uaqax8A9|sauiau 

340pB ^auouiapT pzouag
 U9

q-Z09T uiaiapsCaj Áxapaa puouiSi^z Jzoo^bh 
uaq̂aAp sb-ooSI zb hxbj y j-baxbjo^ubj, ss baxbjsîzq 'ba[bj 
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-BpB qqo^ XB

A
R U9"^9Z3 "^9[]9UI P19UI9} B U9{;9AZO^ ';9;9;nJ9^ „nfgjvlj b^oa 

ÁGG" 'ZOÁUBUIOPB sí ^ipnf ;BUOQ 9Ü9U S9 S9ZOJAJ jopuBg ;?UOQ ;;BXB uin;Bp 
U9Z9UBA§n — ,,'nUB] SBapuy 0Z;U9g 'X9IUBQ pJBq^OQ -̂OZOÁUBUIOpB BUB]/S[ 

'souBf aopuBg '8981
 U

?~6Z "
A0

M '^pssB^Bxgoj: Z9qa;9|na9; o;9ui 
-a; B up;go^ XSoq 'Ágn gipgd ^nCpy 'o;9ui9; B XPÎJ SBUI 'au^B^ jopuBg 
XP{9jX§9 iBCpgzsuiozs — n̂9ÁX9q oz95f;9ui9; 5[9Áuag9zs — la^ajrua; i)C9J9j 



Z£Z 

„uasapuasro uofpognAN '8961—8061 ojiub^ uo^jbj^ tpazouag îzsgrLAU e, 
„H-pjyiBp 

B B^BĴIT? insiaC f̂n̂e JA^ÍSA 31 '9^61—1061 .XAZAAJIAUA qiun so^otuoa doxna" z\ 
„ m B̂UBZSgnXtl 

iaio BFDB TAp̂uijaAg saApa:s{ 'Biag 'uaai 'ouaf ipa^ag" IUBJBPIO PS^BQ O^AIS V „'^JIFT 
-Baod A^ag 'GBSOC B ^BSD BJBA BFB^unui paAizs ASEN 'IB^OA BSBSOJBA SBSZBSI ';axnso 

3 8261—6̂81 9IBgzBgi j[ST j^zaA^aua snuB;iuri ucuy íjja^aj ibiCbÍSbjm" u 
„•^opiB a^a^uia B̂UzBgi 2b ua^gaq •^buo^iub; of uax 

-4A:J.AQPAX3J B ^A^AUIA INAXAC ^N^AIA^ZS^ SPYBQ ^OXUBA;JUB; V '82 'SIRE zíÚl LIEQGAUI 
0081 W^IDZS ITBJOd ôTUB̂ isBuqB H §TAa Qf ouaaa^ BgjBA Tpsj <ijs a" 0i 

„•BĴTBJOd 35{3a '9Í6I—L88I BUUV BxiBg aCau 
'jo;z9Bdt>i[ai snijB^iun T̂BAOzsJtBjígBui giAa ĝ 'X£61—6A8I Î?qiIA[ B^Cup̂uv" 6 

,,'uiBJOd uavígai a^ag 'ua-$> ^dazs 8681 xiEqBJOJj saAa 69 'qSaiM "paAuoq 1̂1-8̂81 sa 
zsaoflax sriuB^iungn^ iso^Bjosiaj JopuBS lA^Bjuauiis ^izsgri^u m" :B;BJnajajs g 

„•uiBJod uaîgai aqag '9261 'qgaur ggsx qnzs '̂bjü B^Bgjozsi lag 
-gasnq uosbuixb-h gTA3 9£ 'uâiaqaBSBAOzauipoH Siao f iqe zsa^pj snuB̂ran soubf 
ÁB^RY ^rzsgnAu î" :o;BqsBAp gaAozs B za uaAo^jis '9261—0681 souBf' Íb̂CV l 

„ 'a^axura uâgax ^opjB aj^oaQ 
•uaqaAa îi-gg BgBsdBd ^i-st* 02 squdB 068I HBqgaui tcsj itreq a ipaj ;iBJod zs^ 
-pi snuB^iuri sofBq JopuBS" iB^BJipj ^UOAOĴJS '0681—L98I soCBq Jopups 9 

'28LI—LLLl Î?qTM pz^W 5  
• niB4jsouozB uiau 'pAo^Jis OAqaj 'ixba uaqazsaa qrqB uoq.iB AgBU opvu 

-a; B ^uuazs iâaẑgaC souBf 'Bpig) 'X9i,l—OCil -*opiiBS sniAouBzCao 
002 '691 'III 'AIX rnoB3A 'biubaxisíub.i j, 'o 'taruBiuoy; 

btjo^si puiAud a'juaumooQ :bsbxjpjoj ubuioh '„-sonbiiuB sax^ueq ji ;taxos sfBuqV ap 
sopaaoBS smj;ad aia;x" '„sonb^uB sâBUBq ia l!AfOS sbixixv sp sopjaoBS sru;acx uia;x" 
:28I '911 'Z/88I dg BîuBĵsnni aBUBgunn xugaa uiBuôsiq buboijba B;uaumuoxA[ E 

'U'ba UBqBuopCBirq zsa^x
9
! {SBuqBpojouioq sauaa ozouag bjbiosbui x̂Aax v s 

'981 WP^ 'i -BS-tujai piojÁpqa'/s y i 

xaiazAoar 

•5[a5[a|iJLiajTS uo;aq sszsip b lupoaodezsia si 
^un[Bu i[3;pz3i[ ueq^uiBCdBU :;e;zo^[opuog[3 íme 'uequozc uba Sosua[at 
uapaÁgg -zaqaXpq b o^eui isBuifBpoaouioq b Á9oq 'jjuns 
-azaa zb zy -;opuoH luapf uiau 9S9zo}iio ^oSbjia b sa 'zoqB^eJBCaq 
o^euia; b si ;bzia b 5[ni;az8Aag -̂nCĵB^ ueqpuoj o^attia; y 'bjbC 
-;uod ÁpuuBq o;auia; b iu;nC âqai p uasauifaAua^ ;soj\[ 'us^aÁjaq o^Bq 
-jbC uazaqau b >[uri;;a;}da ;jospsada{ {bab^uhui soSbspbjbj uBfdBjB 
B^BzojB^Bq soBUB^iqa^i V "fua^qazo^gaui uazaqau ;pzsaj SdÁÉd 
uap; sa UBqjBs '̂xzs^aj uaÁpq SB̂Bpio ĵuoiauia; [aAij/̂ -p;auia^ zsaBa zb 
;i;ba BAO^Bq̂Bj '^urqicqjn^ sa ;oa5|oq saSa^sapj uapuxui {pqoprna; 
b {BABj[unuizoi{ ubzsbab; Aa ÍQ6I 'iua;qazo^3aui ;B^ojis B grjB 
jBin XBoq 'uaqopuia; b ;paCja^a ASn BpR3[B zb ub;r ^dA3 sa-0^61

 Z
V 

•jazaAâua îbaozsjbXSbui 
eiuo;aBp\[ ipazauag sa isbuiib stso^ouioQ dojnj sa nuo^y 'oi

OU3J 

-a^ b§jb^ ;uiuib{ba 'zsa^[ai i;baozsjbáSbui BÁuo^uy sa iso^bj 
-osjaj gJopuBg iA{Bjuauiis 'isbuijb ŝouBf ÁB;Cy sa 9soCbt aopuBg '<îI?MI]A[ 
]azap\[ '^JopuBg sniAouBzCaQ :^auuaqid uaqaCo;auia^ §aszo>[ZBqÁ§a zy 

uoXHbu ^nuiB^B^a[a zb ap '̂bsoSbjia '^asazsip JpAÔ b ^azg 
';^btui SB^B^unuigaui qqaXxiuo^ b ijBqqpsop si ^aA05{j.is b sa 
;;ozo§[op q8bjbj03j sa^azaAau BJBÁuozig qa^aA03faís j[B;zoq foJBA|BjsouBf 



ess 

'loq^uifzs ua-qmaaap gw>í Jsaszo[ 
K̂atOiCioj -3 ,.TaiíH" t? ^BuioXuuĝn,̂ uaqfliapxg ouaxaj izsi^ ' j sap^iri t 

-ppj qqo; :jnJuX§Biii — „jgunspxjny jqaui ;iui — \Á3i gaui ^BtiBqpjg 
•ueq-anp pjospp zb zb BUBzguBq UBqqof UBp; 'uiBuppuog Á§n ug" juií 
-BJtxi" :B;puoui pspza sa ;sen?Saui ;zsiq lia^pua UBq-|pui-Q waXj 
-aq anp-Q puazsaa ^iXga nui b stUB^gn jbí{ y 'BXpjízBgpaipq psapaA 
-aq. JBsppua zy ^BCo^B^nuiaq x^apiA ^auaAnui pj b;§oj uapaÁuuo^ 
'pssa;jagaui uBqBJopoui sbij§b];ia bSbui b '̂ízs;b{ -;B3p}Btzssp jB5pu 
-az b a^jasoip sí gaiui gaui 'i[OA so-iouinq sa nApa^oC ^z's^q UBqoJtdojf y 

„'UOSBpBOja zb jozspos 
-BÚI 'uBqojdoj B aazsÁga 'aazs^ai[ gipadgaui 'Biu^BgqBq naiP

5
! SiBba 

-asagjoqiBpq B sa amzau ipxp^t gigaA qsapaAuazsupf a Tspu sa '^B;UOA 
BapBduj3[ '^pipíjzsaj aj;zsaja3| uoiBASZopx ppqaszjg ^uazg pCuauizsa 
(;zsn) 9 ^Hoq 'bCji }zy 'Bj p^nui aapxzsaa npzsauua; SBuipziq Áueq 
-au pjp;B}nuiaq-uinijo:pjo sojnsa B

 l
5puip;jaauaz qqa;pzda5[gaj SOJBA B 

;-[OA a^i^ga UBqpo^B iüjb 'xanuiBg pssBjg j/uia^nsajp ipqza^ osp gaui 
|pj^a^|aui '{OjXuauiasa qijojax B ^a;i;azsaq ppuaqjo; sasppja 5pg "pAriui 
•a eCBpuaga] leqaszjg ;uazg 3[B;;B;nuiaq uaqapjuapC ozjazs b ptp ':jq.ozs 
-̂.BC uaqapxridao^ ZBquizs iBa;n SB^jbj B sa 'uaqauiaa;XgBU uinazri])\[ IZCBJ 
-dpN IBUI B 'uBqopBgiA TSOJBA B rizsig -ua^agasdauun ;pzapuaj uadázp^ 
snpjBux 6Z8I a*ppp;zsi} B ;PA ;zsaa sa uojBASzop^j ;JBC JozspeuiJBq JO^ 
-IUIB 'pauaaa^ izsrq iuzBJoguoz ^pxpxpq sa ^B^BJ gaui ^I^B 'ma^pgpzs 
-aq p^ppjaquia ubáio 'uiB^oupjoj bjbsbjbjpj sa bjbsb;b;u^ 3puB[:qnui 
lauaz 2fUiB[B; puiopi psqBzs uapuiui ;p]pui sapo^sp^oujaui b uiy 

•^bubsb;i^b{btí| da^sojBA Cn zb uopoui uaX|i uia;pqax BCnu 
-bj, -uaqasaijdagaui sa uaqasazaAJa; ^ezp|Bq;n naazsjo^ b uia;pA;zsaa 
-ppBO[a iÁgn;n ^oujaui isojba p^bij ;utui 'pAa;zaCapq njoqBqgBjtA osp 
zy 'sí ^asa;jda ao^uizs ua;B;as tjo^^b zb 'Baado—ZBquizs JBXgBp\[ luiBfiy 
ibui b aq 5ja;zaCaj uBquo^y -^nzsa^ usCdep pAaa; 5[azsa;ida isoaq saAau 
vCpui 'a;a"[nda Bjado—

z
?tiuizg ubuioh ibui b ;pA n§Bzs ssijj sa [b;bij uagi 

'WV^
9
 {Bjjosapoq ;jnda Bzzoq b ;B{Bj OAaA];napif puiofduia^ X[eqi]A[ 

^uazg b SfB^cquoqa]; sa Bjqozs ^IBji^ sb^bj^ souBf zsnjpBj uaaap^j b 
3Pí]b jbui 'uia^naa^ bjjbaszop^; uaqppazîAp osp spnpBZBzs joîjaí 

•BqBÁuiut 
BSB;B;n^ í-inui lauaz iXppja zb puiaui[aAgij a;paaj zsaua;ao;auaz saxaC B
 —souBf ipojdag uaq^aAa iqqpsaj[ y 'iu{nsaaq sa rapjazs 

;sapuazBJBuiB5[ b gaui uib^uub; pgjBUBpuaz souBf jopupg ŝBip o^b? 
-;uaq ;uiui sa UBquinigaqo^ snuBîun zb bXuba;iub; giAp ;o uib;pa (g96l 
—ZZ8I) ^BusofBq uauiapx

 -
ubsbjb;pj ipuBC^nui puaz Appjg uaqBiB'i 

-|B sa jbaszojo^; uiB^zog^op ubai;^b ;uaifzsaua;jppuaz gajnCapi^ga pzza s 
;BSB{mpx

B
 âuada5[ sojba b uia^a^gij uaaaqa '̂oujaui isojba uoîCga ;uiui 

:uiogBssB3j[unui ;pA nÁUBj;ip5[ uaquiapx? zsagg
 -

uiiapazi;Aa xa UB/Üg 
-oq 'uozb uiapa^puip B;uodBM 'puiaAapxa "88 aq uia;;o;|px gBsue;so]A[ 

ivoysNYAra na ana oano 

NVAXSI SOXVXVl 



üíí—LOI '2i,6I isaiR^ng uoua^uî yosvj.} î3udixqj.auaz '"I e 
•zs /6I snpjijui 6L8I jraszojo^i -jBgpd jbXSgm 3 

-riSuBq of so sagaszsaga §!AO Xuieqau Satu 3pCpBJBui ASoq 'PUIPSASPPJJT 
ZB ja pun} B {a azza;uj :UIB;IOZSB|BA uaXgiuii ^as^isaCp; ajuiouiojo ;B.>[OZB 
XSoq 'JB^sppuBzs B JBZZB aupoj^apja }UBJI UITBSBSUBAI^ BQ '5puj3pu.n1. 
pz35[;u8[sC Aga >pupzsBjBA ;IUÍ 'ui3|p; ipj35{ ;ZB sa aja^jodu oipyj B UIBÍ 
-BU ^jiuspCgsui 'uiazsaABquiBzs puipXuauip iauaz uo^Aga Ági ;uiuiv 

•^rqnzoij P uias jbui b]/\[ qaAaSassajiq 
-gBjiA sBiu jps auaz b sa qBjpfo PIabq ASba 'aauag isapqBZcj 'xJBp\[ jasof 
'ojaidi[Bj^ oossoubjj 'ubijoz 'japsajQ Jsabx zubj^j 'no-saug 
aSjoaQ 'ioSbjq urqBg 'buiiq agaoao 'nasaui^uB^suo^ inBj qnzBajg sgjoo*) 
'gjsg UBqjy ^WBS juiui 'p5ppg3SiApui3zs lauaz sjb}jo5j uBÁp uib; 
-|oa ;;nA§a sí jbujbjzsb UBJBq Saui jo^Ajo jos 'uiB};onB UBqppsadB^j 

•JiaÁuazaA o pXpui 'UBqv>jB5jau3z sn^iuojurizs Bjo^siauaz b uis^npag 
-aq §ap\[ -uasapuia; b uaq-gX6I uibjjoa l~ia}saui5pua sa jozjazsauaz 
sspí b ';uopQ sb^jb^j 'jbCojbSzboI S3A3u umuppAJSZuo^ b uia^aauisi iof 
uaqopuisj ipjBguoszBjj b jBuqB 5{ojo Bzssogn^u sa Barn ;pq U3q-gX6I 
i3p ';btjosz 5pzaBy auB^s^iznn 'p[pujBUB}npa§3q njjq redojna umuoiBA 
-aazuo^aua^ liBaszojo^ }[n5pp uaq-gxöl

 ZE
 uia^iauisi uasaApuiazg 

laSapuaA O ZB UIIQOBOF sa suiqBjg JO^TUI 
'p5jopi ZB Q.BôzB iupg3jui3 uiB;;o[{Bq jazsAga uiau apj sa uia;.iauisi |oC 
sí UIB^BUI §aj\[ 'BsnuBuiijd ^ausaXSausouoA njazsdau XSa sa ;{0A zsau 
-AZBJBUIBIF sa snpaBaq sapC sí BSBUI pp 'ipusojgapusA sajiq B '5PUJOQBQ 
XSBJSI >[BQBA aja;a[nsaaq ^O]F}i sa 5PPP íjBgpzspj v '2P;PB ;BJOSOBA SBS 
-JBI aj3pp;zsi; JPZSSANUI B UB;U XuasaaAguBq y •uaqauija^SBU (UBQBA 

OC JAQUIAAAQ B uinazrix\[ izCBadajsi ^ui) opB§T/̂ TSOJBA B gsui 
Jaquia^dazs "6Z8I jaA'uasaaAoUBq ^azsaAnuiSapuaA y "ajaA ^o;up 

-aoif s 'isBuiTJd souBf uouiB[Bg B^Aiq zoqB§Bui uiiqaBOf uB^n pp 
•^Bj{osdB;gauj uasa^p{ jB^nuiBzs uapuij^j -jBJB^auaz souBf uouib{bs saaiq 
b ^B^BgqBq (assapoj^apaa Agsu sa ^B;zBJOsaBA uaqauuaip oqBzs b pg 
-Sb; igasppzaA imnuo^BAaazuo^ XuBqau uaCa;sa ^nsaza^jagaui ^jazsaAnui 
V -;ioa Pirida sappuiaXga njazsXgg ";;oqB uaÁjaq BpoqBzs [B;uaui;uo3 
iga{ua|af b X{aui '^b^bj UBqo{[Bzs ipzuia^ b ^jbaszopx ^azsaAnui y 
•uaqa;ap lauaz sojba b ;p;ua{a[ ;Auauiasa so^uapC uagi ^nÁuasjaAguBq 
sa^^nAgg '^bmojtuibzs ^auiagasiuaXga lauaz qqaso;ua|aCga[ gBH

A B  

-op }uiui 'BA[Bji>[npagsq jo^j b 'pszof uiiqaBOf sa zsaAnuiBJoguoz-ozjazsau 
-az b 'suiqBjg ja^saui ja^ y 'luzaÁuasjaAguBq }}rpCga ;ajaszof uiiqaBOf sa 
-suiqBjg sauusqof uojbaszo{ox B^oqBq gaui i^b 'uia^azseq sí |buubX{o 

IPPZA^ Tufnzso UBQBAO^ IB;BIJ JBUI ^CBQ ;JAUI 'B;;O;ZSB{BA jjazB ;aAau 
-{B ZB }za 'agoui Aaup „STIUBO" B ;CNQ UBJ5FBXG JO^ZSIQIXOD XgBU B Agoq 
'^oupn; uiau Bq 'B;JI IBSSBJQ XSoq '^ou^Bq;IDBN?gaui inua{}apqjauisiaj 
-jaj sí JOJ[>[B TOQBSNXJ;S '^PQBCGUBQ SBJI ZB ap 'a;zaXgaC ]BAOugizs „SÍ— 
pspqa y g-uauiia „joj^ODBU XSBU B ^ogBsojdy" g^TU ;UAPC UBqjBgpj 
JBÁGB]^[ IJBASZO{OI{ B B}B{OOJB3f ;p;qUI3 ^BUIBSSBJQ „^IBFGUBQ SUBUOZSSip 
Bpu3g3] ;sqaszJ3 ;uazg b s^p^papj azsjad B^s^BCBJoguoz dazs uapx^opun; 
;zsiq [" ' '3 luppBop BJB;Bf[Bq 3inj ;bCbs jBfqBJBp o zb ^nfgoj ui3u '^usso 
-uajazs zs3| z3qzs3Ai>ui XgBU jo^iuib^ba jazsXga gaui Bq Xgoq 'uas3Á[ 
-adsuun gaui ^nfjagi gipad íjai" :i^uauiasa uajpurpXua^ b â bCjbz Xgi 
iBSSBjg „-unpagaq gipad gaui — gigaA a;p^aua jn B^nÁo nB];g ;buib{ozs 
iraua pqaszjg ;uazg" Xgoq 'sí jzb uaquoin^ gaui ^nCpri; iojibssbjq 



J^AJAZOIJ ^OAOCBZSSIA }BQ — XBSPTCQODBJJB [3B[IA 
-\NI B uaj;apaga|;a uaqiÁuuauiB Ágoq 'uiajagi ;ZB ;UOZSIA 113 

ií
u
T? 

— BAZog^op UBuiBpiA 'uasagaszsaga qqoCgaj ap 'oC ;;nuapuiui ;jaj/\[ ital 
-pazs uaqa sagoqo^ la^AÁPUI 'BJPIBJOD s^aq sa SBpjB UB;ZB ;SOJ\[ "IB;I;OA 
riApa^oC gipuiui 'jB^po^zsBUBd uiau Bqos '-[B^zogpp uaqpapjg ií

80
?^ 

aj^ :;ZB UB^pq 5[BCpnoui sa ajaj uiosjodo^ BAgoÁ[osoui ^auassaga;UI 
uiauBq '^BUBtpo^Jomozs au Ágoq

 4
ajuiasa;auia; B spuuotqa sa aCapi ZB UO[ 

-{a Bq 'pCBUi ^aup^zsi^gaui ^i^b ';b^ozb ui^uja^ bjjb gipad inSpA 
•{bssb^b]; ojuioj ajÁga sa ja^ainj ORBq jnzs 

-ZSOJ :5[0ÁgBA UBÁgoqB 'Xgn iuza;uqa ;sBui-;aX3a gatu ^aupjazg "UBq̂Bf 



9ZZ 

o^ziq iga zy „Aiq BJE^unui Apui 'ja* e uapjSaA 'ippa^puia paA 
-izs 'soja POJBJF" uiau BZSBJBA opuiapj uajsj „jpuiaiqa:s[ UIOJB^I^ 
4
s}Cns ÁSBA '[púig Í^OAIA Bqpiq pauajp 'pairpqajN j^oAgBA uBqjoj JP; 

-zoAgaj 'uiBjft" :Í{BUB;BJB^B uapj pgBui BtpBgaui 'PB^soj ajpja; BJOZS a 
uiBpy „jpiuBgBui 'uiBpy qo uiazja 3puBAuy" : ba(j ppzsgaui aa 'iBpo^n 
ipuaAga] au Agoq 'Bq^apB^Bzs Apui b pjBj^izs B ^BgBui ipA3{ Agoq 'BZZOJ 
-BjBqp sa ;uapuiui ye\ 3puuap;AuauiaH qBABfeq 'pAasapaAuazs lAujag 
-U04 puipuaijoj. gasuaquia ZB BCpouipgigaA uiBpy UBqBÍBipagBj; jaquia 
zy -pApa^pp uaÁuBzssiA s aqauiazs spuuaAgsisj B uazzau 'ajapp ;un 
-BJ '{BABgBuiuo ;pjuosBqgaui gipad pfy 'B^O^ZSBJBA ippq B 'app pAizs 
B'fjBzp sa P[nj Bfgnpaq i^y -B;;O;ZSBIBA ppp ZB 'i^isaCp; sa íjj-agaiui 
pajasj B ;za i^y „juiagua ssajazs '3PAGBA aguaAg luiagua [pAau 'SPAG 
-BA ISAIX" :;BCÁUBsapa uaij BAJJS -SBJIS B aApAu osp jpuuaAg y -qa^zst; 
pipuijaXg B i^ 'ipugasijaquia ZB qa;zsi; }BpBuuBqAga !}puuaAg BppuiJBq 
-Aga gasuaquia zy -pipp^zsi; sa p^ppjazs lupfeq qa^ APJ oso[pq B JOZS 
-pia ,;pppsauBJBd B ;za lua^isaCp; JP^ UBAGOJ} iPPP ZB pzsBpyy 

'(Ofr 
•SC 'SS ÍM) »g9ui 3pp;pa3ppsa uiapA u© 'inzp^ IBIJUIBA;B qqaspigaj ua 
ZB pAgga spp^pa^apsagaui uaqiAuuauiy • • • uiBzzoq >pp;p[p sa UIB; 
-|OA Apgoj '^o^B^Bgop^gaui sa UIB^OA gapq '^op;pB uiouui sa UIB}zoq 
-nCuiozs 'SPPIPB uiauua sa uia;zaqg" :p^o B;P;ISOUOZB P?ABÉBUIUO Agoq 
'sí uaq^agapq sa uaq^aAuagazs 'uaq^aAuaAaApC B ppp uaquia ZB a;p; 
-zsi; BjiAuuy "BqBgBzsjouapj ZB aq 3fBu;nC uiau uadda^iuiuias 'sp^auuaAg 
—si5j[ B }uiui 'spuzsaj uiau spueAp gjuiB Agoq 'B^opuoui ;ZB sa ;pp;nui 
aa^auijaAg Aga 'uBqBgBzsJO jpuspAuuaui B osp ZB uaAga"[ p[ Agoq 'spAu 
-BA;TUB; B 5p;guasjaA JO^TUIB Agoq 'ppp ppuuaAg B a;p;zsi; AgjQ -uaq 
-opjaquia 'UBA ^unuuaqiui BSBZSJO ua;sj Agoq 'B^PIPA sa 'B;P;JB; 3[au 
-aj[auijaAg ua;si uasauaAga Agoq ';jaquia ZB a^P^zsi; BJIAUUB srizaf 

•uaqagassaCp; BgBui B I>[ ^izo2|Bpoq uaq 
-gas;aAOzs[0 ZB ap '^izaja^oAg ueqgaspAOZSQ ZB B^BpsauBJBd ^aua^a^a; 
-zsi; pp ZB 'zBgj -;;apqjap jaquia BqB[BA ;IUIB 'uopuoAUizs qqBSBgBui 
-gaj B ';pii? UBqBppgpzs B ^auAp isap^ja ZB ^auua sí snzaf 'gpsjodo^ 
B {p^psapq B ;a;ap íjaquia ZB ^nCp;zsi; Agoq 'ppsauBJBd B ^IZBUJJBZS 
•319.1 I?xBq B sa pp ZB 'ZSSOJ B sa of B ^unssBq^zsBpA 5{ungBui 
Agoq 'pgBspBqBzs B sa ppp íjaquia ZB B;pB ua;si '(^lí 11*06

 Z
9HG) 

pas;isaC[a; Agoq 'UBA uaqpaAizs sa UBqpBzs a; B • " pap; sauis PAB; uias 
"pa^^pp UB[ppqgojgaui uiau ^BpsauBJBd a
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axaTJxzsu zv 
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vivizsvao - >I3ZS0ZS 



sa pppjzsi; pp ZB ';pAau ';}o;iAgpAQ UBQUOQBQ IB^IJJB ZB 
'uaq-auajBquiBq ^BÍB^unui ISOAJO gaui A^pzasf UBq-gigi UBQBPJBGPZS aaq 
-uia ZY HOA ASAJIPPQ B IPUUA 'zsa^pj sa ZSAANUIBUOGJO 'sngppa; 'SOAJO 
;UIUI

 l
app zsagg -;BSOUBJBCÍ isojo^ja ipuappjzsi; pp ZB BJFN B}ZBUQBGOJ 

;jaqjy jaz^IAAUPG 'a jaquia Agsu ^UNPSZBZS uaCap qaAa SB-006I
 z

V 
„quBjBAga ps^auapjdaip^unui sa 'pq^asada^B^unui 'p^pp^auuaAg 

'p^ppgajo 'p^ppguoAS 'psppsoja pzuiau uapuiui ^azzo^JBppq aqApui 
'pgasspzo^ ppjazs saCp; B luzoq QA^ AJPI ÍPGGBJIA B 'p^pzuiau B 'JBAH{ 
-BJ B 'pppspsa B pqup^ppja IUB^ISOUOZB UBSOPPN;uo '}B_CguBqzsso puaj 
-gBîA B iu[BJB;gaui : pa B z3 qsapApjuiBzs '}SBpgo|BAApuiazs 'pazauaj 
jauisi uiau Apui '^izs^pjo; ajaj pa Aga pp samapAga zy qjaBsBzojjB; 
-BAoq ICBJ 'jjaauizs ajoq ;jaquia ZB gaui ^ouzagaApq ;jaip\[ '^puassa^unq 
;JABFBQIQ isapjnzs XSBA ';;BIUI BSBZBUIJBZS }pppA Agoq

 L
:>PUSOGBSZBGT 

CQSQIJB} UIAJ^" :B;JI ;za UBQBCB>[UNUI
 -

D Boj, y AUAJAJ SZBJBQ 

„jpBgBui gaui ppaA 'JBZSQ 'ppBuojo^ B s juiasaA;iq 'CCof :pBgBp jo; 
-AgBApp uiaAjzg 'opja ZB p^oz UBUIJO qupAgajj J^OXGBA J?za3 si ua ;pj 
-aj uiapp ua ZB 'JBZOQ jgoAgBj uiaspu iui 'uajpAgg jgasnjoAuoAg ;uazs 
'pp 'pjg ^POSOQBD ^IZS^BC puiuiapp BJPB-ua;si Agoq ';o§oC ;PPB Pinjo 
ÎIIAL ^zspuoj; uaqaAau uapi 3nApp\[ jqaAgaui uiau ua 'jBza^" :B;pzs 

-B|BA ;za ajapAapAiqaq IBUO;B^ uaq-fq6I jjauist Bza-Q IUOAQ 
„jppp ZB pzsB[BA." ^JJ aq^unAizs ua;sj pApui ';JOA IBPSAUBJBD B 

ZB gipuiui ajaqoAg qBUBSBzo^qopuog jaquia zBgi zy qiBpq b uiau 'B^O; 
-ZSBFBA ppp ZB ';;O{|B UBC^JBCÍ pp ZB gipuiui UBquozB jaquia ZBgi zy 

„qn^ap sa 
INBPEAD JPUQSPBA re;zsnd B" QA^p;!^ pspgajo ZB Agoq 'si Agn -BuqBp 
-BSJB; OAOC B pj uassaqinda pqqaqauuaAg sagaszsaga ^BSA Xgoq 'pjaCap; 
Agaq Aga I{B;qopa|; ;a5[a;^p]nzs[n zsaAauasa B JO^IUI 'opi ^.LO/^ ^a^agapq B 
BFPDB ';B^OGGB ZB ípizsi; x^ 'puiapja ^APP uzssoq ap 'JO^BA B iu;azaA 
-aajaj 3p;aA soA^ns ;uiaazs ^aAuaAJoj isazoui y qp^ Tup^zsij sí ^nuuaq 
PPP zy -sí ^B^UBQ^oj sa ipgapq 'IFAGAJO ^BUUBA uBquio{BpBSJB; y 

•B3P3.ISCQ.ZIQ OAO[ uaqtua ZB 
sí pp;zsi;o[nzs y jsi UBq^iBaodopq p^o pp;zsi; sa '^au[a gjuiB 'ppiai 
-nzs ;BQ pp^zsij, 'SB^ZSBPAJBJBQ gasuajpp;zsi; B 'B^BJBJJB ua^SJ oya ZB p{ 
-a;zsi;pynzs y 'uaAgai BAaiaq za Agoq 'qa^ Bq^ungsqAsazaa zsaga 'aq^unj 
-PA B 'aqqunAizs y

 -
BAJPQ UBA BQBQQIG B ^BSD AGBA 'AASAA UBA BJBJQB; 

}psa Bq 'CBC sg -;ZB a;saA BaB[QBPJ[ sazojAi I
0L

l
B

 'Agaq IBUIS B ;UIUI 
'^BPSAUBJBD B za UBA azssaui Ap '^BU^OZB CBC -^UBZZOQ axu 
-U3{ QA^ qqajazo^ sí {auua gaui aQ 'UBQ;BJOSAUBJBDZJX B UBA I;o :3JUBZZOQ 
UBA pzo^i uaA[iui 'UIBJ s pp goppq sa nzssoq B QNSSAJA^ ;iAuuap\[ 
„•pa^au a; pB pauapj a; B j^q ZB ;aApuiB 'uop[pj UOZB C[a gppi nzssoq 
Agoq ';BPBAUB sa ;BpBdB pp^'zsij," :si ;BpsauBJBd 5[ipp;o ZB p^zauipAg 
-íj 3JJ3 qpynzs B aiup^zsi; ^AU^auuaAg B qa^ ^AAZG qps[ GBSPBUII ZBSI 
3[os-qos sa 'Auuo5{ 'Apsoui 'Apa^pp 'sBpuouiai; '^Bzopp 'B3funui 'sBpo^sop 
-uog ipinzs ^au^auuaAg B 'osa sa Auajdsu ^auAuaApu y qupAau qa^f 
ST pj usquozB p^auijaAS y -B^A;iso;ziq OAOC B app^zsi; ^auuaAg y 

wil?zzíq 
Bivziq sa Cpzrpj :jaquia 'uiB^ppuoj^" :znp ^.App^ uapuiui BSB^Bẑiq so; 
-zsBgBui sa dazs^ojo ppuoui osp;n ZB aQ „qupapj uiBupn; ;ZB ^bso 'gaA 
B ZB 5JBSO ÍiupAOj[ uiogoj 'sí ua uio^iUBAf)" :BCpuoui pAApa^pp ;jaAu 
-BzssiA uiBpy „puipAga^ uapi ||B jnsziBd 3[un?ppj Agoq 'lupn; s auizsa 
AgBu A[iui 'IUB;ZSBJBA ;;ozp5{ Auaaa sa unq uopEqezg" :§uazpj sí B[Bp 



866 

Ága-Ága ípppjazs sa pBpo^sopuog op^urvípj b ;za izja sí jaquia zb b^bj^ 
"(^l'ei sz3) „Ibuáubjbuizs b ;jaquia zb izsa; BqqBgBjp" Bsppupzs io;uiaj 
-aj, 'bojb luapi uofpopztBai>{ uaXuaui}uiaja; Xgoq ';x?uuoj BJpgBsojuosBq 
sa ajada^ ;b[bs b ua;sj 'bCeuojo^ saiuiaja; v ^Jaquia zb Ágofj 

<>p 3HP1 uaqsasaja^jaquia 
opuB|[B sí b§bui jpnpp iCSoq uaqapzAptí napúim pp zb 
Ágoq 'uba ^urigas^nzs BjiÁuuBÁp ajiip 'jaquia zb uadda^uopCBjrtx Bposai^ 
aQ j;jaquia zb§i 'op uaq^upXuauizsa zb 'pp zb zoqazsso ipso pAisp 'usq 
-sjB^jaquia uapuiui 'pquapuiui sa jo^uapunii ^nssaja^ l-pzg 'ppp safp; 
5]unpqp uiau ajrpjpu Ágoq 'baxbiti 3furtÁgBA bj bjiáuueájo 'ITPíl?

11
 g^s.iaq 

-uia zBgi ;iuiuias ipujo uias ^op|osadB^ igasjaA b gaui ;jaui 'uBquojpj b 
sí uo^oj b goui ap 'UBq̂BJBq b ;BJBq b 'uBqipaj b ou b sa uaqou b íjjaj 
b isaja^ }za ^a^oupj b nCji 0[Euijoj pdaipppd }{BUEgBUi b isoj 
-a^ ^jaquia zBgi zy 'P ^ip* pssasaaa^jaquia ^un;ap zsaga 'lupqpuoj^ 
•^nssaja^ }jaquia izsgi zb jo^uapuiui sí iui :uaq^unza^ b pssBduiB[ oga 
sí uiau bjx '̂funÁgBA sí >pÁga uiauBq '>[unzja pÁga 3psa uiau jBAB^ap 
-uBzs 'pAasaA^pjo; osaja^jaquia Ágoq '^nCjauisi XPÍ̂ I

s S
P 'l^po aibu 

sigaui sa 'ozopjoq ppp;i Áuauia^ so"[oq ijo^o zb ^nC^Bqgo^psouigajAi; 
•;jaquia zBgi zb ^n.j;oz 

bCjbjb; uias pssEduiEj 'isaja^ BqBiq r^npj uba aXuauiapA zssoj uaÁji 
^Busnjozom b Xgoq '}Epn; b Bjp^ínsaj ua^pui [BÁuuoziq uapuiui p>[ 
-ajaquia luaqp qaqBJOij b j;jaquia zb uiasaja^x :;[üzsb|Ba Ági ';za izsa; 
;jaiui 'ajo; a^zapja^gaui t>jb|ba jo^iury 'lp;igBjiA BqBOJB zb ^auop^aiBC 
uapuiui {BddBU saXuaj s 'uiBo;n uaq;y ;i?SuBqoj uaqaza^ e pssBduiBj 
oga puiuiop^qE Xga Ágoq 'pj 3p;zaÁga[ pjsapq go jog e 'pjzsauagoiQ 

z/ZV9Z PI?D 

jLHaana zv Tiax msanax 

NYALLSI sovao^ 

•uauiy 
íb;bjb^e ua;sj ze za ;jaui 'ppp zb ^uzsse[Bíy -„pogBui a; b puiui 'a; puiui 
ssaqp Xgoq 'ppp zb ;jazE pzsB[EA * • • aqi[o;g{a uiB;pB ;ppq b sa ;app 
zb • * •" :ese;iub; sBji;uazs b p;zaui[aXgij ajjg -axa;a;xaj ipuasappjCaj uap; 
-unzs '^auaCoAoC sogBsuo^ziq sa sa^aq gasTjaquia ze ap^a^zsi; pp zy 

„•iua;isiuiuias b[jb>p gaui ÁgBA 'B[;jsojE^gaui ppp uaquia 
zb iuib 'zssoj uapuiui sa '{{B uBqEiBjEgjozs p|a íjaquia zb iuib 'oC uap 
-uij\[ 'uaqaCpAoC gasuaquia zb ^azsiq uodE{E zb uaza sa 'uaqppjazs b sa 
uBqgBszBgi ze spzsin" :^EugBjiA e B;XgBqEj;Bq ;ua^[uia;uauiBpa; ap 'a[o{ 
-a;zsi; ÁgBu a pp uaquia zb [a ;Xunq uaq-gygx w'^ízo^jqB gasijaquia zb 
ajkául '5jbu3xbzsjo^ b zsax BCjidxEuCsq '^íxba bjoxba ^unAuauiaj e za Eq sa 
íiuzoq xp^í ajpi qqoxaiui ;saxajazsax safxa; y" :zoqsnzssajguo^gEXiA 
i^uizspH

 B
 ^IQPTO

5
! P^auazn uaq-g96x ^ruoqBq b ;ua^ojga{ 'oxea uana Pl? 

ze iuib ';uapuiui ;ia;ixa uaqapazsaq ^opuoui JOifaxaxaA^B sap^unq.!^ ÁgBu 
3 -pCip-Xaqqj^ a^ag E B;dB^gaui uaq-gggx írL̂ŝJIOXXISIX̂ J[BUB4.BXBg[ozs 
-jaquia ^BuinqaguBAa srizaf ;ua^BSBjjoj ^auagaszsaga ^axax b a^ppjiq 



esr, 

-ma AUí)izsaja>j v sí uiauuag -pasaja^t si a; ÁSoq '[OJJB gaui uia^aqz^ 
-pa]aj uias Bj;BUBqid Ága aQ "luasaja^ si pauuag ^jaquia ZB uiasaja^j 

J;jaquia ZB lusaj 
-a^ si }jazg 'OJBua^SI O{5FPPUN;{aj ^UITJCbj 'oppfozCBJi^ ^unuuaq B '^ungas 
-jaquia dda síUBÁgn a§aXua[ 3{un:qoAiui uaquig •gaui }zsoj 
dda ;jaui ';jazy ^Jpiui UOCB^ 'UBqsBpB^Bji^ B uaqqa sqposnjns .XuauiayaA 
ozBjBgaui sa o^Cnsay ajiXuuaui 'o;jas uaXqip\[ jjaquia XSBA uia^j :iuBpuoiu 
jjrq^OZS }ZB 'gaui ^nCiBjzsBdBi IBÁUMQ gasjaquia ZB uaqi^B '3jBuuy 

•bjbxbjsbSbui gasjaquia saCpi
 B

 luajaf }sapa>qauia 
-[OJ BJBUIBZS jaquia uapuiui asa;aA05[ q

 zb z
sm 'qa^ ampa^ajo; ijaupfuap 

-uiui BAoqB ';Bsansa gasjaquia ZB qasiAda^ Q 'PlBq[B[B}gaui gBsuopfBjni 
sauiau uapuiui auuaq ;jaui '^unuB^quosBq qa^ Bzzog qjaquia ZB ua;si B[ 
-JB^B ^auuaiCinu sa B:qopuo§ 5puuaÁjiui Agoq- 'gaui B[^B;nui q T̂C) 
,,ll

0A
 ZBSI UBqofBA jaquia ZB zg" :;o§BsXuoziq ^a; BA{B;ZSB§BUI }ua;sj si 

sopBZBzs IBUIOJ B jpjisjy jjaquia ZB 'auij :a^a;uaxaCi3{ si snjiqig JBUI JOJ 

-i>jb 'zb o snzaf rada^Bpjad sa aÁuauizsa q? a;;ojg -uaqsasaja^jaquia zb 
uaqqa BA^BÁSsq BJBSBUI sauiu UBQUOZB jaquia Áua;zsaja^ y -jjau^aiajazs 
sa ^au;iq B za BCBqpjd Afouio^ 'sauqapzn^j q;a;a;uiaja; ajja ;jaui '3BS 
-najBua;si ZB B;CBJ uotpojozCBjpi s 'uafpasaiqa;!^ uaqagasuaja;gaA sappy 
-íaj B Xgoq 'ua;si ZB ,,^o;ipuqa" UBiButeq sa;uiaja; b }pjB ';zy -;o[a uaq 
-^uiaXuauizsa ZB jjaquia ZB§I ZB Biuzoq Tp^ a-iuizsyaj s rasaja^ n

a5
i 

uaCpuaj 3{auÁ[aui '^BUIB^PJ nzssoq BSBJBA ajjaquig 'Xuay sa;aia^o; sa zsa^ 
uiau ';;azaCajaq uasagajgaA uiau ;jaui ';jaquia ZB ;Bqa; qa^ lusaja^j 
(zuajog pbjuox) „'^ausaaq§as;a^ 'UIOUB;JB; auaqa.^ ^BUBSBUIDA^ ;;azaC 
-apq uasagajgaA ua;sj ;jaquia ZB uia^au BG" :3yizo^B|iÁu Ági sopn^azs 
-aiuja^ s^Cjp-iaqoM ^iXga ZB 'BA^BJ SI „;jaquia ZB ^za" ÁSoq 'Bposa uiaM 
•ajaquia PBZBZS -qz

 b
 uadda^uopCByn; Bposopy :5[BUIO;B§o;BY }B

T
LJB; b iupB 

;ZSBJBA ^BuyBqojd 5yeda5{ oyuoséq zaqqa sa uaXyi • • • BC;jodosa SBUI 

-|BUBZS ^a^auuaXg ozaqa ';PBJJND „a^^a^ujozs"
 4

nsBq^OD ';;OZSB B;;UOSO 

UB^zy -ouiasoasa ;;ojBq auuaq 'isao^BqBq a;;oya 'UB;U SBpBuiB^Bquioq 
Á§A BÁUB SOOJBJBZBQ l^Pipj UIBU^AI^ ;A^IAQJA; SCQBJBQ 5FBFPYOI^ dda 5{PZ 

-Bquioqzaqau sa-gig 'B^snd uaqaza^ '^BOOJB sajaA BUO;B^ IBipuj -^IZÁUB 
-iq BqBy ^puiui ^BUifisBui B '̂BA ^n^iXSg '^oya uio|duia^ X§a snp[-03{ 
uBdsC -Xp;zsidda§ uaqaza^ 'NIJSI5[ iuiBu;aiA najB JOUIO^ 'SAAA^o uada>[ 
5[ISBUI y '^ajaquia O;aAau A;;p

T
Lnjp5f 'OUSOOUBJ zi;du;zs uadaif >[iX§a zy 

•^AZSAANUIP;OJ B IU^OZSB^BA ^B^BQPJD YADDA^ÁUAJ ZBZS qqo; AJSAPJA^ y 

„^jaquia ZB I^J" :^ozapuaj B 5[B;PB ^auiia B ;ZB ^BUSB)IQBI^ y -;;P{AZA [AA 

-A? Xusqau 3[9;zapuaj ;SB;IQBI^o(YOJ: UBqBsojBA qaijn^ XSoq 'UIOSBA^q 
•SI B|Bpyo ^ISBUI X§a „^auuiaja ZB" UBA i^Jaquia ZB lusaja^ 

sigaui
 l

uiB| s -(CI^JO£) UIIXBJAJ) „i3yiz§UBq ua^zsnq zg jnjpÁuoÁS zg jjaq 
-uig" qaj ^{Bî BA}B}pB§BJ-[a a^uizs OJJ saAau 5[ISBUI ÁSg „'^ayauiaj ^BUI 
~IB§nXu YAUI^B 'zaqÁupi UBX^O ;UIUI '^oyn^auauiBzzoq uo;§pj '— uopuog 
5yaBf BCJI — 'uioqBq ;pzs jaquia ZB Bg" 'ogyaziq aqsaAa^ uiau a^uaui 
-AYAA ^auajaquia 3y0J03{ qqBCn zy '(zsai^oqdozs) „qqoÁ§BU§ai B jaquia ZB 

ap 'NJAZSÁÉBU IUIB 'uopyoj B UBA ^og" :Á§oq '^apa^ayaA jaa 
-uia §pjo§ ijo^p ZB JBJAJ 'gaui |nuBAyi^u uaq^asa;uaya[i^ qqsscqBzSuBq si 
ipu^aza gaui UB{B; BSBZO^BPOSOBJ O[BA ajia5ya;ja sa oyauizsa BJBgBuiuo 
jaquia zy (ztZl '^W)

 c
l
c
l?§?'

I
P ^a;uiaja; uapuiui í^b 'n? jaquia 

opasa;aya3|P; BjBgBsoyuosBq sa ajada^ ua;SI ZB UBqBC;UODDAZO3Y ^BURSBJ 

'JAQUIA ZB QA^A^JA BJXGSU SNZAF "(G'G 5? ̂BJOJ {AZA^PIUIAGAUI 

Ágoq 'jaquia ZB Bposarj^;" :B;CBJ ^izo^qBposo si uBqB;auBqid ojauizsayaj 



T5ji? 'zb jaquia adjo; gipadJBp^ iupu ajpj iBSJB^jaquia [buuoáHba ;pz 
-jazs — pggBsuognsz sa pssBpsa — uo;n uap;gassa;zsi; b s 'lupognpzBg 
-gaui ijb^b jBABSBjBgpzsi^ 3puioÁup uagapi zb }jaui '}jazB qqe^ui p^ppg 
•gaui ;jaza uiasgaui iBSJB^jaquia '1[oa npuua; ÁuosoBp snaspz 

01—I l6l m 

M ^ d H O i S 3 ^ ÍOSYIHQ 

NYAXSI SOYAOX 

•uauiy ("g sajoa^\) ,, 'Bjp[ b pauuaq 'ga zb pa;;o{oj 
'p-joj b ps^Biv" :}J3quia zb aAsaja^ 'uo;n opzaA a p j gpssöCp; íjaquia 
zb bui gaui p ftnpui ji^au ssbj 'Bzzoq Cpza^i jaquia ZBgi zb :^unsaaa^ 

'̂ ZB auuaq sjnCjBpigaui sí iui s 'ajsua^si zb goÁgBjpj sí ubojb ^uns 
-jpijaquia Ágoq 'bjjb ̂ unÁuauiaj pqaj ubuioáu BSBpinuipj Bppd o;jjazs 
-Áua^ 'pppAO^ a 'uaqpsa za spso g -UBq̂ osBui — ;jaquia zb „lusaja^" 
spngoC uba uaqpsa za 3ps3 -saja^ sí o ']pqjaquia isnzaC b 'pqjaquia 
ZBgi zb >{imuuaq gaui qusopA iÁuuaui Ágoq 'iu)B;nuipj ^unzs^aÁgi 
sa p p i[un[[R BpQ „jjaquia zb auij" -}jaquia ZBgi zb ';Áupuizsa zb 5[nf 
-pinuipj sí bjbuibzs sjBpaquia zb Ágoq '^uriuzoq ajuizspj sa 5[uriusa.i 
-a^ qa^ Ágn }jaquia zBgi zy ';BSB;i;zsi^gaui ^ipdp p 3jB;;o;zsB[nui uiau 
aqqo; Bqos sa ';B^rigBui 3p;TLpÁgazsgap\[ • -uqnpui pqai tuau p ^ 

-ifodp sBuiapj uaÁq Ágoq '-^B^Bpq jBuiBq ^zb ap '^pipodaigaui uagi ^p.^ 
-auuaÁg b pggay "UBSÔ zsid 'ubsojbs 'uBsojod B;Ágsq;p ^rpqqBi; 3{isbui 
y -p^TÁga zb ipqpdp JBd 3qÁgapuTui 'uBqqBsoiuo<-[ ^a^odp^auLiaÁg b 
b;;o;i;zsi; ajsaÁuej ogoÁgBJ — a;sa 3jiÁga — báub zb g 'Áuo^app; uBq 
-uozB ppjazs y "inas sBpizs b gaui ap 'ozs dazs 'sauipan; b ;jBuzsBq uia^ 
•|pjuoq;p [a ^BiiBCynpui BApartd ajsaÁuaj lBA;i;zsi;gaui uadazs p^nfodp 
sojbs 'sojod Ágoq 'bjjb qa^auuaÁg ub[b;uiso iu^b^ozsbj B;pn; uias ÁHoq 
-as BÁuBsapa Ágg "Tupippuazs ^pupjazs uaq^oza^pAp^ b ;iuib '^nCpq 
-a; uoppui Ága ^bso ;za sg uBqBSBp}goÁgBJ{pj: sa UBqBSBzo5p;uoqi}j 'usq 
-bsb;iiC ajuizspj jjbuue ^únÁga{ ajagas^igas Ágoq 'uopoui Á p aQ 'sí UBq 
-sjB^jaquia zb 'uBq;BJBqapj b ^jaquia zb qa^ ^unusaja^ 'jozsposBj^ 

•ifip; aApa^{ sí ̂ auua^sj uaqi5|B s 'ajBuapi z b goÁgBJ[aj 
ubojb ^aui^B 'sndi}jaquia Cn zb za 2j[.unuuaq uassajrizsgaui Ágoq 'gas^nzs 
gaui uba ajsapp^nui;;nÁga ^os 'bjb^uuui o;jb;iíí 'sauijajn; iÁuuap\[ 

„•BzsuBzsauaj zsa| uiau 
giuiB 'uiozsgnÁu uiajsj / 'bCbbj ;;opo^BJ aÁuuazsgBjiA jBq s / -op uioAiq 
uiau giuiB 'uiozsgnÁu uiajsj / -oja ^pognÁu B^zsp 'joqozs 5[i;uy / :uiauuaq 
aApuia^p uba 0JBua;si Ágg / "^oÁgBA ua uBzsgi ojb zb zb ;jap\[ / '^apÁga; 
sí U ;sBgBABdB5| Ágg / l3pps;igas '5[a;jaC 'uipjpA^saj, / -^opsgBJ ;áub^ 
-bso '^BdB^ 'ipsB ;soui g / 'uiauuaq aApuia;p uba ajBua^si Ága" 
-opuog b ;za gaui q^í311? uadazs 5íiÁga 'pajBua^si ojCaj auuaq b 
Biuzoq qa^ ajuizsyaj 'biusb qa^ i^j uBqBgBuiuo :;pp^auapuiui ';jaquia 
zBgi zb qa5[ a iusa jax "uaja; a [njBq sappyn^ 'ppspj sp}pj[ ;pqaa ajjaq 



l£Z 

sí l?uuy '{9A9J3ICU35[ gpszBgi ZB BSSBípflpC p^ozaqp ZB s 'as;rj3; BJ^n oC 
pifpspunq B ';i3ui3zs sp^BA B BssiÁugaui Ágoq ';;oC ;J3ZB ddg; "(oi'6I ^l) 
„j}pZS3Ap IUIB 'BS}JB'}g3UI S3 3SS3J35[§3UI Ágoq 'lU3UBq" '(9Q'6 ifi) aP^PI 
spjaqma ZB 3S;TZS3AI3 Ágoq ;JAZB UISU BIJJAQUIG; ZB ZSÍR" ss^IGÍAPI^ 

BCopB 5[3U3J3ÁU35F |9[9 ZB 'Q PGSSQA S3UI3U B }Z3 ÁGOQ 'UI0IB5QB IU3ZSA§BU 

B uBquozB ŝo]A[ -lus^opq BCpn; uiau zuad B ^jara 's^pi B saqa spsnsn 
-33JBz Ágoq 'B^;b| sí ;ZB uBquozB srizaf -pqssz B ^Bupszznp p^zupd 3pusn 
-35|Bz ^goq '^B^BJ ;ZB 5[BSD 5[3J3qui3 zy (BD3U3G) JJ'SI goppq 'sí §BpZBí3 
zspqaj UI3M" :Ágoq

 l
B;pn; sí }ZB uBquozB snzsf "gBpzBg UBpqpui ajsai 

-ÁglJI SU35[B2 Ágoq
 l

5[Bípn; }ZB 5ÍBSD 5pj3qUI3 ZB ;J3]/\[ -UI3S SUZ3f 3J3A Sfip 
-OJO} UI3U Ágii U3dd3 'pXuuaui3pAZp5[ B ^opojp; UI3U SU3^B2 UBqUOZB 
;uiuiy j,;iu]qBzsgaui BUJB^B usqBZBq jaquia sounq ';ppAg3ui ÁBd Bpjojd 
XSBU y ^B^oqBq jof -BCBJOUI SBZOJ[UEJ;oq B ;nj§i§3A uagauio:). B IUTLUB 

'^nfnBq squizg — „JUIOUJ^Bzsgaui XPSJ usqpBzpq A; B BUI 'jBuiBq AJ Cr[Bzg" 
:Bzzoq xpzs ÁGI 'pAasnsspz B JJÍZO^BP; SP^UI^P} JO^IUI s 'BQSBGEUI B 

Z3U]0J 'FTBGSUI SUZ3f "I[IU3;jp; gopp UB^BJBA LUIBJBA 'J05[3F3 UIY -3;3;UI2Í 

-3; sna^pz B*;£BJ pqu3qidg3ui S3 snzpf sí uoC JBUI 'UIB{ g -BIUB;ZSBÍ[BZS[3 
psqBzs uisu ;za sa 'BCBJO sbzo^BJB:). ÁgBU b 34pCp Ágoq 'izjg qainpiqqo; B 

UBA UBqqBSBgBUI SIJBUI S3 JB5{B IUOU Q '̂nCaZpJf 5[IZCqjBl UI3U SNA^BZ 
•iuuag.g3ui ppispuiui Bfpn; ui3u 'souCbs qo^aÁuauiapA íjaquia 

ZB ;ngBui aiua^iua^aggnj ^BUUB 'prizaf BCJB5[B IU^B]; i-qy BIU;B{ 
qaaza S3 JB5[B iupa:pApu q "pzzs ^ipojoq ui3u uBquozB sn3^B2 'b^btui 
-aA3U sí UB^Og 'IUZSBUI BjBj — UBCpOUI 3faUIJaXg — 3J3)3{ J3qui3 
-|3J gopp S3g3SpA3U 3SSI^ UB̂BJL 'BJBpguj ipZS^U ZB ^IZSBUipj l^lgSS UBq 
-uozB pixp o[ Xgg ';snz3f Bsseq^Bigaui Agoq 'bjjb uba aÁ[3S3 5[os uiau 
-iui 3;auij;3; ^uosaB[B s

 l
d3u b guop; uBquozB ipjpui zy 'xasainsCsp^ 

-aq ÁgBA 3 qauiaj p;bsb^b{ srizaf sa 'BvCgBA s3pa3f3Apu b UTP^aq 
Paizs sna^B2 X!goq 'Aupx (;jojuiBqQ) „j^unCp ;jazuad b au ÁSoq 'uiopn^ 
sí ;zb ap 'nunja {oqzuad Ágoq 'uiopnx" :;ogBszBgt ÁgBu b aqjauisrpj sa 
'[pqBgBsqBJ zuad b ;jb^b lujnpBqBzs Jpzsop uaqapp ub[bx "(sBpuouizo^; 
ripuiH) „"srip[02[ aAizs b sa iBifsnp UBq̂BABÍ ipjoj ÁgBA íapq uba aAjiZs b sa 
sajn sqasz b ^gBA :gBpzBg apps^ 3ja3zsÁg3 ipqs^ ui3s i^uag" :Ágoq '3^ 
-p^Cssgaui jozsop usqpqaia uBpx 'a^apaazs zupd b szsso ^oiijozs ;upuBÁg 
sauojqBÁuBJB pXpuiB 'pgassdjpx

1
 a^pi B^Bigap\[ •aqejauisn^[e]; B ^jup 

-zouigaui ^BUsna^B^ iígoq 'p^n bjjb sí aÁupgi sBZ05[[B{B; b 'XgBA b BgBui 
jbjaj -pqsq '(pt'gl '^íl) j/

9
^

3
!? -iaquia zb ggnj [pqsppa^pAoq ojba UBquoÁg 

-BA b uiau qj3ui 'ipxgasu3|ppqp; U3puiui ^apCps^zijp" ' • • 5p}BzzBÁg 
"ÍA

 s
? Í9

J
?

S
PW

UB:
I- UajBZBjsi B ÎUIBJBA JBUI UB[BX qsnzaf 

bCjb5[b iu^bj BCoguofBJ zuad' y qnpuip st sna^B^ sa [nppi a Cap dau y 
sn32[B2 pqe 'Bqp^usf ;ppgo^B|p snzaf sí UBÁgoy 

•;BCBJO 

gassoApn zb 3;jauisqajf uaqsfapi 'pCasauajszs p B;p;zsBpzs uiau sna^B^ 
'sojsi '^gaui qqBAo; |n^pu spuozsp^ 'BJBSBpBgoj: B pj ^a;jnzsa5[ uiau Ágoq 
1
BC;B{ ;ZB uBquozB BJJ '3sau3J3zs B gaui BUBgôBf au JAZSÁGA QQBPGAJ usq 

-app 'jsquis ZB ZB sauiu :^BCpuoui ;zy -uBqBCBuuoj SBZO^PP; ÁGA 

LU3UBq 'ppn oC Ága uiaM 'BCBJO 3sau3J3zs B BJBUIBZS q;az35{j3p :>[UBU 

-^Bqpuoui sí Ágfx ";;ozoq[BAg3ui app su3^B2 UBquozB uodBU dazs Ágg 
•zs3;gam ;uapuiui qjazuad B qqo;n 

-qqpp 'zsa; ;jazuad quapuiui síUBÁgn i^y "pgBsÁgBU B i;u3{aC zupd B 
]npaÁga ^aui^B s 'iup35[pui3 ^oj ^OSBUI

 l
iuyns3Áu3AJ3 JB5fB pssBpÁud[B] 



ZM 

XuBaj e pouijap zb s AS zi; ip^p z* jfg; qaA?qj»; ŵubCPBA 3Bsso3ftiA2 b 
uien?A 'ib^USBUI ^BCjujb laezuad 'iBAB£;"[mii

 15
 ^au^ou UBAio ZB 

-aui BjBq ':qri ustpBd ^B^ojpBA b AuBa] b 'uBqgBsoaiq b jzsaj ;;aA ipn^sa 
luiui íjaaj v 'uosb{bX§jbj lAgnuijq A9a BjCri ^bizo^jbjbi bajuui a? zij, 

•UB[;n 
sb]uioj isa{p5|ae zb 'uo;Cai; b B^ojipuqa "[azza s 'BjAgBq:po uanuqaAuuo:^ 
uB)nzy lia uBqaos AuBa^jaAau gqaj 'AuBajBqozs gqaj jauaCuauAgBU t^b 
%Cub3[ ub|;b;jb Aga ^o^qBsap UBqBJ05[ Ib;bij AopnCiqaaXjsi 'asoqo^ 

•aAuagaj nrap „SBpBuiBjpj" b aAnui scquapC :^iAga ^Buoa-q Co; ' 
-zsioj, ^buoji zsojo Agsu 'nsazaa sosbhba uaAjaui ';jauisi a;jazsgBjtA y 

X'C "f 

saxainzsyrrn 

Nymyx isqxqx 

•uauiy sapa^aAou b BfjiAugaui sí ^un^pp s ';b[bjo' 
saaa;gaui sa ;BUBqunq b Bzzoqja sí BjijunuiBZs zsbiba a;uizsp zy -biujozs 
-bjba qaj[ UBqBgBU! aj^aÁjauiB '^aza ^asapaa^ ubA[q ^eqBS 
-BgBiu snzaf luotqaj a-^unzs^aAgi s 'BagBsjBJBq b ajja a-^unAgBA ^o^ajM 
^íuB'puoLuat ipjuapuiui sjos sa luzoq ;ojBzop|B a;ja a-^unpnj, ^uqv-I 
-osadB^ opoznj: zoqsnzaf ;ua{aC ;iui bj^uruibzs iui b uoCba 'uaAga[ sbijo 
|oqadjo; Agoq 'bzzojj luoujaj jb^b pAajaja ^ajajnzsBCCri '^ozoijBAgaui 
i^b Iiudaj JB3|B BqBaos ip;aAO^ 'iB^BJBq uiauBq 'ropBuii uiau i^y ^BgBs 
-;BjFq snzaf qnsaaq ajqqo; jauuapuiui pjy ^jaquia Aua;zsaja}[ b i^j 

qpqgosadao; B T^ akarna za 'ajjaquia CN B;;B;ZO;{BA 
saaauisqaj B zg; -(^'g uiixi) „aja;ajauisi gBszBgi ZB uassnC[a sa upC[nzoApn 
aaquia uapuiui Agoq 'BCJB^B }ZB" ua;SI Agoq 'ajjauisip^ iua;si ZB o[ ajiAu 
-Auaui JO^B 'iuua{ pn; oC ajiAuua jaquia ZB BH 'WOzosflBjB; jsssnzaf uopiui 
4
sx sna^B2 gaui a;;a;aa ;za 'ajzaja *uajsi ZB íjajazs Xgoq ';ogBso{BA 

o;igop|oq l{B;zsBdB} uiau Bqos gaui B ;za BqBgBui BCAIZS ;ua^zaui sapa 
/Cgoq 'uBquiojduia; b pbjbui;;o 'í-

9
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J
?P jauiuiojo uB[;B;Bqpuoui 

luiBfBA pppuog B zg "uajsi ZB ;UIUI ';uo AGN ipjazs uias IJ[uas usq 
-;BUBNÍD B uaqqg :B[JB;ZSBGIA AGJ JOIZSBDI^PL y ^launq BCQBAGATU uasaui 
-"[apajo; sigaui inga^v •;a;a[n5^a]; saÁppaAuazs o ZB lua^jagaui pÍBui BCpn; 
uiau jaquiaiB^Bij B za Ágoq 'jopuog Bjjy QO^oqBzssiA sigaui aaaaad Aga 
'jodBd IIB;BIJ B B[;uBqidgaui JO^I]/^ ;o;BUBQUNQ A[ouio^ sa Bquioi 
-duia; B Agauqa Agoq 'BZZ0JB;Bq|3 qo;aA[apaAuazs sounq JB^ m^npBq 
-BZS

 4
paujuiy^\ BC^BpAuegaj ^iAga uaajQ uaqnf 'ojiAuagaa saAau y 

q;a[ sbuo bui -[oqadao; y 'snzaf B^puoui — „j^Buzsq b 5fauua agassoA 
-pn B]^" -j[0]Bu[bs uiau ;o;BZop{B iiuuias ';zuad luiuias ;jasapa^aAou 
b íjjazg -gBsgopjoq b BgBjAi l?uuoAgBA uapuiui aa ;aqqo; pogBs;BJBq a; b 
'pa-jajuajaC a; b :^BUsnzaf BCpuoui ;zb sa i;apaiq jzb pzzapuq^; -b[;bizo; 
-^ba aaaaquia pzo^BpB sí '— B^apuBpB Agsu ojCBqaf sí zaqa^[a] adao; 
sna^B2 b — 'a;a;ajazs snzaf quzo^apuBCB ^auüpÁuagazs b ;azsaa so;uap[ 
BuoÁgBA :qosaBjBqazsso opUB^Csq sna^B^ uaqa^apja ^auua ;aaui 'qqB^ui 



svxitjop 'uazsuiaj 
AuaspzjaAuaj b b }uiui UBqqof puiui 'spuzojfpi 
-sq. [B^^osB;B,q os^n^ soj3 ojuosBq sptezzoq 3puiB{fBq b jcqiury *UB;Apj 
^osB^Bq ozoquo|n^ b '^rqfBJ luzos^einui ^puapza:^ ^ada^ qqosa^[ -bubzs;bj 
i{aujaqaj iAuusuibpa uaqppza:^ 'xuzada^Áuaj: 3upqaj ai P^PI íjaquia zb 
bh "^n^pzo^ spupqaj sí spopqja^ gipad '^bubzs^b^ uiau uaqppza^ ^azg 
•[B^ungBui ifurizoq iBípuiBjtBq typl sa i^sa; pzoquoppf ;j3ui 'uBunojAga 
uazsaga uiasgaui aa 'BjgBjiA b sjipjnzs p^sppj b;zsi; jaquia uapui]/^ 

•}ppi;rizsB[[ri gajisap^ja 
AopriCppaA^ :Agi ^nCpuzsBq usq^BiqqBAcq b '^pgaA ss^jrua^p ^asa^jaaj 
-pj b 'aAjaqja; uba u3dd3}ppjuojm[ ozs SBpBuiB^pj b gipad I3aij\[ 

•euip Au§>gsj b U3UUJ '^ppBuitqpj AopriEiqoaAM 'ppjsuisu^p] 
3;;3;ZS3Jqapj Bpppuog S3A3;BA0C £3 SEUBqgstU B 'pBAUO qpsjqppj v 
•;BgBUI pOUI 3}Z3J3 5[3US3d3^ 'pq3} J3qUI3 5[BS0 ;IUIB

 l
BjqqoCg3J B '3JU3P 

_U
I]AI l?UIIB4Bq ZS3g3 gBSOC B 3}Z3J3 UI3UBq '}pZJ3 pUIOJO S3 ^.ogBSJOpq 

'pgBspBqBzs ^psauiau }J3Z3 s a^zaja UBqBgBuiuQ "UBqBppri;uo ipaiqs 
-pj ';p 3uu3q isp 'uapi qup^jőqgsui jbui qpgjoAúo^ }j3iuib 'zb usqzo^ 
'g3ui Bsqiqzsi; S3 gaui bC^bzs Agoq 'b^Cbj uasqigas Agoq ';ua;si a^jpx 

qo;gBSUB{B|B;zsi; uspuiui gaui s;i;zsi; sa gaui Cjibzs 'uiagus ssb;^o 
'lub^Cbj s;ig3s 'u3;sujq iipzo^pBuii Agi S3 puiszs 3;pui3 3puga uBqBJO^ 
-^auuaAg pnui 'uajpui b 3;ppzsso 'ipjjBgsj^; ^pzsp]; ^pussgsspq 
-3"[ u3puiui }}op Aua{ ipaiqapj b 'iuu3^ bujoa ;ppiazs iuib sa ';pA 
IUIB 'ipZOJp 'gBS{OAB; B ;jOA ST AgBU U3ÁjIUIJBg[

 -
3UU3q luuiq UI3U qpp 

-n; ui3u jbui sg 'UBqAopnCiqaaAjsi qpajqapj jbui opAa^ojo jnpsAga sa 
sBuippq jnpaAgs '3;uizso {npoAga i^b 'usquozB Aua| isfpi pBqszs b zy 

•gUBq B Z3 B^puoui 'pp ZB U3A~[I '3pU3A{I UBIAU 
-Aubpuiui uisuBq 'uaAji jnpsAgs AgBA 3; uiaĵj ^jazsAgogpui gaui uiBCjBqojd 
spuiui '— BCguBq o;jaspt b uaqa^pj B^puoui — ;p;az3A uias 3jiuiui3s sa 
'iiqnABCgaui sa uisgBui iua;is3;3{a^o; uia;|ajasi^gaui jbui uazsijj 'pgsso; 
-aqa

T
t sBp|zsi;g3ui b b^uoa 3qg3s;35{ uBq;Bus[qd osp zb Agoq 'soj3 ubA{0 

S3ppZ3AuU3ZS3q B 'AgBU UbA{0 gBSJOAB; B za -BJB;4B[ 3|BUSBpOIOABl|a ZB 
^auua }uaqqopgaj,\[ •^o^B^Afoj: ;3Á|3UiB ';;pzp^e S3 4p;3A0^ 3|ajauisii5fpj 
;aA

T
LauiB ';;pzo^ zb ;;pzo^B BJSB^uosBqgsui usA^i 'bjb^oj usAji sppoz 

-aAuuazsaq b [3 ;;3Z3^J3 ui3SBqos gpui qjazs sa 'jrpqau sB;Bgo;zsi; p 
^Bzsopi nzssoq gidsu ibui b 3Apz3if ig;;a 'IBuiuio|b^{b Ausqsu |3j 
-pui3 S3 g3ui ;in;zsi4 Agj hoa b^o ^BusBn?g3ui b j[3uu3 '3A{nAg[3j uaqa^f 

A{3uib ';a;aui3zs zsaga zb B;;Bgo;zsi;i^ sa 'ajzss s;;3A ;BSBn?goui gipad 
sqpu ';BSB

T
LnqAuBqa ^auapp ospq u3qA[3uiB 'sqp^ja ^opdBqB pqa[ b ;zb 

U3Z3 ';pZ3A3U ^BUSB^Bgo^ZSi; O 4IUIB 'ZB USqa^ap ;U3;jO;g3UI J3ZS 
-Ag3ui3u jbui |BAAopnCiqa3Ajs[ :Co)zsiox 91 Bfji Agi ;B;odBn?i^p| osoh 

•3Ag3A jngasapj ;uaij;|a;a; 
-BaoC Agoq 'sí BJJB ZS3if S 'ppZ3Aujp^ UB[4Bi{OZS S3 U3]PJ3UIST gip 
-p3 ZB '̂SB;B;ZB{Bg3UI 'poBSpBJBJ B 3;jri; 'BqBTJpqiZg 3;J3SI5{|3 'fBABgBSBS 
-jb; igipps 'U3q35|3pja as3;iAuuo^gaui ^bubsjos zsa^gaui ^.uspuiui 
Agoq 'B;zojB;Bqp íjjaj b joj[^b s '^s^p;! bjb^uuuijszsAuo^ ^Aubsj y 

'Bp[0piI0g S3A3;BAOC B i^au 
qpS3 pC 'pp 3S3ZJ3 SBUBqg3UI B lUp^I^ ;JB5][B SI UI3U S3 4ppn; UJ3M "1P[ 
-uiojp Agi a;3p zb ^BuAuBaj b ^auus Agoq 'b^o zb o Agoq '3;zajg[ qpz 
-ja ppBAUp qqasojs puiui 3Apz3^ s '3;ajauisii^p[ ;pajqapj usqajsd 
osj3 zb jbjaj; •3;j3uisigaui jbuuozb íjjaj b 'B4p;zo;{BAgaui uoAgBu pC0sjn>{ 



uauiy ^BpuiBÁpj ippp sapjnzs 
-BCCTI ZB uaq^UN^PX §aui ^nsupuj qaggasopqa]; XSBU a si iui 

„•ippupirizs 
UBUUOCU ^a^au Sas^rizg :pa3pu uiBpuoui ;za ÁSoq 'paposa ajs[" :si ^BU 
-snuiapcqTjvj B^puoui pauBÁSfi -^ipqpjnzsBCCn ÁSoq 'a^H ipqza-iazs 
-BzssiA ';B§BSB;ZSII a^pi a;p;izsaAp aqsaAa5[-aqqo} — uaqzoif asapgja5[ 
pp ZB — azsaa qqoX§BU§a{ ^au^pj 'spjaquia ZB Agoq 'A;:}iH 'sagaspua]; za 
Á§oq 'a;;iq sg -xuua; B^JB^B ajjaquia so^o mqajBpsi; rnauBq 'raapsaifajBzs 
-zsiA a^aui-iaXH ATBU sa Auaspzsiq 'uBjpppsBdBi. 'uB{;Bpri; ijaquia ZB b^ 
-jBsp uiau snzaf -B§BSUB^B;JB sa BSBSB^ZSI; sppi B piui 'SBUI BUJOA 

<;aApggri.|: a^a; SI ;B§BZSJO jpmpAuuara B 3aui 
X3oq 'uaqspuije^g spj B snzaf BJASBU UBÁP ;IUIB 'ZB pq ip\j 

•jpCpXu 
sa ^eCpozs}BFP[ 'APA ipupBzssiA -[BQ ÁSBU JBUI BSBSAIBU sa aSas 

-(Cua^azsiq 'BGBSUBJPPPSBDB;. ^OUPJ B aQ -si saApa^ 'n? si pf 'ppu CBq 
uias zg; 'AIBU sa Aua^azsiq 'UB{PPPSBDB:|. ipuuaAg si^ B {UAppazg 

qunq B 
|UTUI 'XSri uadda 'p§BSUB{ppn:|. B ipprtqgaui uaXuauia^ si aÁuaA-io; pp 
ZB sa aXuaAjp; pzsauua; y '?

BC
L -^SBU uagi JBUI BgBsuBjppm ;pupj y -pBj 

-BUI si ZB Bq 'JO^B spsa 'Ceq uiau i^au za aQ -uB[ppn; ^auija^S y 
^AP ^AJAQUIA NOUPJ B B;P:}I[JB 

IJUASPPPD Agoq 'uaq^auuaXS spj B snzaf BJASBU UBXP ipspua HM 
„'BQBGBZSJO ^pujpXuuaui B aq ^A;uaui uiau uadda^iuiuias 

'spuuaAg si^ B ;uiui 'sppsai; uiau ÜPUBÁP sa uiau §aui Bq 'SP^spu 
uiopuoui Auozig" :uBApuoui 'pspuuaXg SI3J B AZO^ ^OXUBA;IUB; B 

-ÍIIB laazy 'pgasopqay sap^nzsBCCn pjpj B a;;iq sa apauisi snzaf 
•^nsBzo5[{Bqoad i^ ip;pA 

posp sa pBqBuajp ;jaui 'jnuap^Auauipaja j:ozsqqo;ga{ ap 'psazaAuauiap 
-ZASJ SAPJNZSBCRN I^PJ B 'PBZO^BABAQ B pu^pjaquia OPGB^UBQP P:>FNG 

-BUIUO '^aaaquiapC sa 5PZCQJB:PZZOQ JOZSUBPJUIBZS JBUI ^B}{BQO.idHaiA[ 
"[BSSBjaojoaa UB{PPQ/:GO.J:I5[ B 

;O}BFOSADB3Í B ISAJA^ P.IAIUSII5FP{ ;;a;zsajqa];AJ B ;JAUI ';i§as si UA^SI ZB 
aQ

 -
^BUBCo^CBqa.iSaA sa ^euaCozaXuauiapza^ sapjnzsBCCn ZB aiuua] QA>[ 5FBU 

-BSBUI 5{aujaquia ZB :^SBJBCP I;B];JO^BA§ SO;UOJ uaSi X§A 5{UNIBQ{NUB;Haui 
[oqjazspoui B roci^S jso^o^ja ZB iBCappd of sa ^BUSBP 
-O^JB;ZSI; pqa[ ÁUA^zsaja^ B BpiCnAu pjazspoui O;BQ[BUZSBQ [O^zspj, 

qaq;az 
-aA zaqsap^nzsBCCn isap^ja SBpo^^B^zsi; i^[ai saja^is Á§g -aasapozaXuuazs 
-aq QQOXSBU B GASO^aqaj B qqo; {BuuB ';;ozo>[ SBPO^^zsi; UBA zo^opi 
qqszssoq puiui 'sBpo^jB^zsi; b qqB^^u lauijAj -si p^pi uaquia ZB ipza^i^ 
sa izcqjajgaui §BSUB]B;B;ZSI^ y

 ,
sBpoij{B;zsi^ B ^izo^JB^Bzzoq si IOQBSBZOP 

-uoS ^api v ^,UB;;B{ uaA|i ZB ;BUI]:BUBZS sa ^OSBSUJOUIOZS a-5[a;zaj^ ^Jaq 
-uia i^oupj sa n;sai uB{;BZOPUO§ a-^Cgri -^A^p^ B ^UIUI 'pi 
-sai B XSri Bzzopuog BSBUI ;BCBS jaquia ^oupj y ^soppj I^BJBA ;ja^aui 

B XSoq 'BJJB a-^B;ppuoo ^AuaSazs a-^B;uBz§ i^n^pi uB{pzopuo§ 
1?H ,;a-5j[B^BuCBS <i;a^auiaaX3 n;sa^ usipzopuoS uippgn

BL
l 

BAZiq aj^i^B '^BzzopuoS 5{OZB piBjBA3a P5[PI sa ^apa; ^auiaaASsi^ 
y -ppa; B ;uiui 'XgnuBiC§n 'N

A3
T luzopuog si B XHoq 'sa^azsauiaaj, 



>/£86I oiaAfiew Auajzsaia^ — f 

•souis auip^ja ubjb; 'pqaj Bj;Bq gaui iuib 'ajopi siq b bjjb g 'Uauiapp 
iu;b;zo;xba qaupn; uias Agri jbui ;soui 'AgoqB Agn uia;p qnqpu sapjnzs 
-BfCri uiB;[OAgaui sí gippa ruaqpza^pjnAg b spuzo^ppuog Agi uesps Agoq 
'izaAuauipaja ;zb si BgBui Aua:}. b za jb]/\[ "azsso ^ipoAaj pqqajaquia sopi 
azsaj Agsu quppzaqajnAg ipp;zsi;ua;si Agoq 'jbzzb spAgBA UBqBjzsij, 

•Auauquiaja}. ;;o;oqjB BJBgBS0[U0SBq ua;si 
I5[B

 4
;jaquia Cn zb BJ5p;BgBui 5pps;xp s uaqauiajpzs qopsBpoqppuog gain 

^opjqnCfi qnCngaui UBopuBft? BJBSBuida^ qaua[o;uiaja; iqB ';B[n 
zb joj qaps^jp sa q;nAga pAiBsBqozs jaquia Tgaj b .aj qa;assay\^. :;za gaui 
E;zBiu[Bgoj Agi jo;sodB jbj -spngBsnajBuapi uofgoAgBJfpj uacpAaq ^puasps 
-aja:q saAppaAuazs pp qqisnzaC b 'qqoC b 'qqazs b Agoq '{p;qunp;iApp 
sounq 'ojJBAg rupBqBzsp qqequi ajAga :za sbzo^ba^b uap;unzs "^unzaAau 
ipusapinzssCCn p^BjBuzsBqpzs Aua;zsajai{ soAuBuioAgBq b ;iuib

 l
sB[nCn 

-gaui opuBqB 'sB;uoqBuiJLOj souoiApj ;uiui 'sbui uiau app jaquia Aua^zsaj 
-aq ízBgi zy -UBqsnzaf ;jaquia íjuijazs aApaq b B}}B;nuigaui — sí Bjqunui 
-bzs — ua^sj -qunuaguaado; p^os sagasqnzs uiau qunqau uaza 'iöpj 
uaCpaqajo; p^qozpqzsa uaAqui sa ;uijazs qBuuou uaAjiui 'ap BgBui uozzn; 
;Auauizsa apjiH ^uaCpasaqpi; jaquia Aua^zsajaq b uoCba ']up uboj 
-uosBq qnfBzzoq :qauaupj3zs s qnjja qaupasaqpj qoqnj^ qB^osoCBqjn zb 
jb^b AgBA 'paqaua sa ;zsauizs njazsdau b ';jaquia;jods o;[nAu jAuauqisaf 
-{a; o[BAiq b ';zsaAT)ui b ';sopn; b izaAO sapasaqpi 'BJoqqap\[ "saAqajo; 
uaquia soubjb^b lupAO^ sa tuzoutqn lup^zsi; 'lujBposa Ii^bjba 

•aupj 
-azs lujnuosBq zaqAxauiB

 4
pajB ZB ;ZB isajaq uaspuo^zsp s ';;a;uiaja; BJBgBS 

-pjuossq sa ajada^ uapj jaquia ZB Agoq 'izsiq snzaf '^apupjnzs jpq BJCu 
:uiopuoui ;ZB nq '{BzzoqjBposo a^ :puoui ;iAuua qBSQ jqappjiq ua ;IUIB 
'gBSZBgi uajppqzaqqaqajgaui sa sogB[ojBziq 'ua^aAga ZB za [3AIUI 'paiqa 
sa poupo^opuog Agi :Bfpuoui ;zb uias —- qBUsnuiapoqíjsi — qaujaquia 
-oj opisz opoqBdoi Bzzoq ;;B]B ajda[ 5jauaC;a;os Ca zy 'po;iSB;n{a :uiau Bq 
ípopBgojp :pOJB3(B BJJ qB{UB[B Uqp|AgBU Aga ;uiui 'UBA|0 BSBAIjq qBZBgi 
lUjo^BzsojaBj ajtquas BÍUBAjq sí uiau ap BjgBspBqezs jaqma 
ZB'

4
 Agoq 'ippjiq ^bso uiaM qjaquia ZB a;;a;uiaja; qsupBqBzs ua;sj Agoq 

'asapozpAggaui ;jaui '^ogBspBqszs uaquia ZB B[;JB; uaq;a[a;zsix '̂BCBUIJOJ 
uapuiui ^Bzspja ZB i;aA|a snzaf -Aiq :;pzs b ;za {ja^ iuzoAi;nsguBH iuiagua 
ssaAo^ sa

 4
jaf :Aiq ;i^uapuiui 'jozs zaqi^uapuiui Q sa

 4
gBszBgi ZB b]B|sj -BJ 

-qunuiBZS sa gBSZBgi i5{B
 4

— snzaf — qunÁuauizsa UBA }jap\[ "IBUI 
-JOU qBuuBA sa Bfjao UBA ^au^un;a{a Agoq 'qnC^jn? qauaA;zsajaj{ 

•^izbuijbzs fsq qos |nuB|;B;Bq;Bpq gipad 
loqqa "(uia^suia ;jaq[y) '^bsojbabz isCiaa ap 'uba UBqB3{o;jiq ^agasopqai 
Agsu sa ^ozo^zsa sappiip; bj^ qa^ozo^zsa ua^ap^o; uoAgsu ap 'jaquia zb 
;[03io;jiq ;B3j[0[aa uaqqaga^ :^BUBSB;idBnBgam sppn; njiqgB[iA b 
^un^Bqps ;BZBgj bui ^qpAumq za uaqapsa jaquia i(os uoASbu 'souCBg "spu 

^biujou so;ziq sa 2psazn;i2fpo so;uod
 4

^auizsa sog[̂TA UBquozB zaq 
-qa BqBSB;îB(B qunCpzsapq — „oaoa aq^unza^" — Agoq

 4
aAp;aqa{ izsa; 

za uadda ap
 4

3tnCdB5í uBq;odBqB zsa^pj sa 3fapuBCB uax;aja5{ 5{unpjg 

Z'C uf 

H3N 03M 

NVAXSI S3VA0>I 



•uaury 'osa^í uiau gaj\[ jCinpuj ^sadai osp zb gaui ppa; bui gap\[ ^n zb pa; 
-»9ia -luapza^gaui xp:sx pssadpx osp zb si sapipjj^uizBzs y :B;puoui 
— souBf aÁps — sppn; ÁgBu ^Áunqp gajuisu y 'gBqisa iraaqaxpq B 
zsa:>j lugoÁgBjpj s guaaap jbui upgpA spuÁpuiB i^uaApB zb pa^oja 

•uBqmuoÁu pou 
-jnpui jp^l ia 3ÍBSO -gBqisa iuiaq9i;aq B uaga papp pj goÁgBJ Jospia ipau 
-:p]T\zsBt(!n sí pa^au gas^nzs

 4
— ZSB[BA sapajzaAp ZB SI papj sfizgueq — 

zzo^^Bposa — £uai9 jo^auuaÁg goppq B 'uojo^Ága ;uiui 'uaÁgaj SBpjB 
p;ui8ja; pgassaspq i^pj sa o^opq PAIZS '^iqgaui 'sagasouaq uBÁp pui 
-sí UIOÁUOSOBJB^ Ágoq 'uiaCpasppsa }ij\[ iuaÁgaj BÁUOSOBJB^ ízBgi ajgaA 
spuuiapp Ágoq

 4
^aÁga; iipqafpips i;uaApB uiapp spCpi }B;ni}[ ajgaA 

Ágoq 'spÁgaj ;IUI 'ppuojAj ^aÁga; ;IUI 'ja^sajAí of : pa;aqzapja^ ;ua^snui 
-apo^i^; ujapoui 'BA]npjoj zoqsnzaf pqaCp^OS pB^npp i;uaApy QBÁGBA 

IUB;U GASSAPP^pi B A^PPAP sí uaq^unAjzs IUI B ua^sj "uaq^unpp idsu 
-uapuiui ^aupqxpzp^ZSA ;B^OSBZO;X?A SAJA^oÁg spusBzojBpqp JOjBq y 

. 'osa^ JBUI ;SOUI Ágoq 'ppiq asips sa -BJ 
pagasqnzs sauiu pa^au Ágoq 'uaq^iqAa^ B psgBui psBguu as GI^BUBQID ÁGA 

j paup^nzsBttn pa^au gas^nzs :B[puoui ;za sí pa^au snzaf Bq 'zzosqEposa au 
'ÁUOZIG QBJJB ZB BAppjpOS TNUBLB^aO 'BJ^ISBUI B IPJDBU 3JIÁga ZS{a 5[BS0 

Bfj "auizsa o;uiaja;BC[n ;uapuiui 'ÁgBU Ága azsso aqzsaga sagasÁga Btgoj 
uiau sa ;B BCpq uiau papp Bq 'i;jAaq uiau s aq i^oq. uiau paAizs Bq 'goppq 
zspqaj uiaft 'goppq ÁgBA uiau ZSIH ÍUEA Ágoip 'Ágn uaqpapp UBA 

uapuiui Ágoq 'JEZZB psgBui JBUI po;B;jB uiau a-Ágn aj, ^sapja^ isnuiapo^ 
-lu B zâ 'sapa^uajp^JA ZB za a;uizso uiau ajiÁuuaui 'ipzs^BCGAUI ajiÁuuaui 
Ágoq 'papp ;;OZPJDB|oj 'IPSOBGJOJPZS UBqposBuBqoj IUB^U pa SIJJ 5ps B 

'igippa zsaga juBqnsp #op piauiazs i^pj uopiui 'uodBu saqja; jopppuog 
sa uBp^gnÁu Ága 'uB^BZsta ub^BUI^b Ága '^aupapja UBq^BUBqid qqa; 
-uizsp Ága-Ága JBUI pa;zaja a-Ágn aj, ^uaÁ-[i ÁgBA uiau a-Ágn aj, i^assaj 
-nzs BJCU Ágoq 'aqaqaui BCÁUB BZSSIA pqja; uiau ^BSO 'gajo JBUI jogiul 
'îB{BA B[[n ^i;aqp{nzs uBÁgojj quuax ^aua^uizso ^aujaui uias zoq^ng 
-Buiuo •luajjagaui ;BSBAiq snzaf ^BCJB^B SI uiau snuiapo^I^ ^BSOJB^B 
Ágoq BAiBCqBJ ^USB^IUIBUO ^;pzgpjgaui s ^IBSB^OZS BJiÁuuy 'osjoq 
;Áupq BJ{BJ B }UIUI '^ntpj ^izgo^Bdax '»í

u
IÜP

9
§

ai
í uBquio{Bui" BAipzs 

]BssBpuouizo5[ igaj B ;uiui '^lun; UBqgBspxBABqBiq UBÁ^O JOZS^OS 'nqazsaq 
[ojpgas^nzs sap|nzsBCCn ZB ^au^ajaquia :qngapuo sa O^IUIBUO uaÁji zy 

•uiaqö uiau 
'UIB^XBSO uiau 'uiB;doj uiau -ua 'uiaupxnzsBCCn uia^au qa^ uiajsi ^IUIJB^B 
'I5[JB5|B uiai[au pqxazsag -^oÁgBA ÁgoqB 'sí Ági ^BUUIBBBUI ua ^OÁÉBA 
Ipf :;BSBAiq snzaf „P iza;ui

44
 XBSSTB;ISB OZAIDAI GQB ^BUIPUN sa jaggasnApa^ 

-Ága ppgouoA[XBA ÁgBA pssaiuiÁgajza:^ ;UIUIB 'UIOXPQ a;uizg "IP^uo giBj 
-B^Bq gog B JBUI-JBUI ap ';{ngapup ^BSOUIAU UBJ^BÁQ 'XBABGBUIUP ;ppag 
-pxa UB^oz[N; Ágoq 'ZB ^auajaquia BUI B aCozuiaxxaC qqasa;auipx?J IBspjos sí 
yauua gpui '^ISBUJ y 'OzuiaxxaC ^lÁga ZB ^BSD za aQ 'psa^ uBzsgi JBUI 1SOJ\[ 



LYZ 

ii{y 'BiBpsouBJBd ^iposeui snzaf za — „;epeSBui ;UIUI '{BpojBJBqapj psaj 
-aczs »'2{uri;BLipotosodÍBí[ pA^sazja ppjazs b ^bso zaqua^sj UBqBSB;iso|BA 
-Saui 3funX3BA sauiau uapuiui p^uiui ;igas IÍJB 'üfunuapj jjipo^jp 'JBUI 
-uirquajB} ^os-^os ;e^uiui zo^apuBfegaui ISJB 'BCiJB^gaui sa Btps p^unpp 
I^B %o psajazs "»tpqpoja satp} sa joqpauip saCp; sa 'joqpa^pí safp; 'foq 
-paAjzs satp} ppaua;sj a; B ^BJQ

 ZÜ
 1-IAZB passajazg" r^izguBq Ági B^B[ 

-osauBJBd osp snzaf :sjur\tp uopoui p;pui zaqjaquia Ágoq 'zoqqB iua;jg 
RASBZÍZOQ sada^ Ápure 'gBsuopCBuqj uaquia qqa;uazsgaj B ppjazs y 

•sauBjBdppjazs SP^PIJ B 

^ISBUI B sa ';iq uaippiflipuaj ;PPA BQSGBSBÁP uapi ^LÁGA zy qaj LINDA 
UBJ^IZSO^ p5[ BSB^IUB; sa aÁuauizsapjg "^B^OSBZO^BJBA B BJOIBA B;;O^BA sa 
Ippjnzs uopoui uaquia '^oa jaquia q -ap; ^b^jba uopoui satp; IBs^bd 
-osa qjzB UBÁgoqB ;UIUI 'aq a^p^o; Ágú uiau ^B^OSBZO^BJBA B sa }}o[ Á3n 
uiau Q QPA snzaf ipui-iaÁgsi^ B za -as:qopq ;IBSBZO^BJBA S9 1'iBuqR ^Bpj 
-pad sa ^pjaquia OAiq B Ágoq '^auuaÁgsiif ipjtBZBU B jppjnzsSaui uopiuip 
4
aq xppasafp; [BABQNUI ^opBZBZSAa agasÁuauiaa sa BSBZO^BJBA SBIBSZJJ 

uaqappAoCp o;ipBq 
-Bzs B lÁuauiaa sa ;ppiziq 'pCaaa p^JB^gaui sa iBgBSoC ojBsaoqgaui 
uapj ajppjiq pAagaszsaaaui gasÁuauiaj B sa JBABGBSJO^Bq ;iq B aApzasj 
19343 '„ipuiagua p Cpirpf 'ua üpÁgBA pquii" UBgoppq s-eiBs*zg; 
•„^urppu p uaÁgaui isj sa '{a ^aCpjipi :;?ABZS JQ ZB B^oqBq us;nza 
•BJSB;JUB; B ;o 3}p; BSSBUIJB^JB sa BAB^ZSI; xazza s ;B^CB Bpjoad B gaui 
a^a;uija puu^zs uaAap ;pA ]pjjB;p ZB jBjazs Ága -ios^g "„uipuiazs ^BJ 

^au^agaaas B uazsiq • * • 3pÁgBA U^CB UBJB;B}ZSI} pAiui 'uia;zsaA 
-p 'uia^au CBf" :pj Ági uaqasajnpuajgaui 'BssBq^Bj aquiazs p; 
-uiazs ;ua;si Ágoq 'BJJB }BgBui ^Bup;pui B^O^IB; uiau SBIBSZ^ '„jpAagas 
-osaip o ZB pipj sapzs B puiui saCp; 'Bjfi ^AGAAAS B ;uazs '^uazs '^uazg"-
i^oqBq ;O;BZ9ZS sa ZB ;ua|aCgaui UBqBSBuio^BJ jojfiuiB 'uBquio{ 
-duia; luiaiBsznaaC B uadda BSB^BAiq ;[NZSA^ {B;;Bpn; 
-gassoppj sa ;;OZO^BJB/^ -uaÁSax B'CO;IUB; ^auadau Ágoq 'p ;;o;BAiq BJJB 
'A^zajg; qojp^ipBqBzs opuaApCya ZB SBIBSZ;̂ uaqqazsgay inzo^ ^B; 
-ajpjd y -^aui^uapuiui ;B:qBgpzs ;ogBSZBgi s 'uaqgas;a;os B ;ZSBJB ;OGBS 
-SOGBQA i5[B 'auippaCaj gassa^aq B zsa{ Q 'aapioj B uozzoq p^aq sa ;sapaA 
-uazs uapuiui up[[pjp;xa Ágoq 'iuup[ gój p ;uijazs asajopuaAoC 
B IJ[B 'BJBCO;IPBQBZS ;;OZO^BJBA BP ^OPBZBZSAA adau GAS;AAOZSQ zy 

•;app saCp} p^apjazs B
 L

;SBZO^BÁGBA laaquia qqB;zsi;ga{ B 
i^agaui pCBui I^B 'psapjuzsgaui ^auiaaÁgsi^ i^AABZBU B 'gaui ;apjiq ;auioap 
ÁgBU Ápui '^ogBxyisa B BSSB}goÁgBjpj ÁUOSOBJB^ Ágoq '^unzo^BJB/^ "»Í;BJ 
-B^B 9C zaq^paaquia ZB sa 'gassa^aq uppyoj a sa '^auua;si ZB uaq^aÁuuaui 
sogBssBgBui B gasosaiQ" :;auazn qBÁguB ZB gi^un^qai B uossnC^a Ágoq 
'UOC{BXB; uazsa^ dauun ZB za Ágoq '^unzs^aÁgi '̂UUZO^B-IBA aadauun ozoq 
^A^apaazs sa puiojo 'pgassa^aq sa ;Áuaüiaj B 'BJÁUOSOBJB^ ;SO^\[ -^AD 
-auun ZB ^BCfBgpzs ;BSB;igBpzBg ^api B sa ^sauaqid y "UBA ^ungas^nzs si 
axia gipad 'BJBSB^BjdB; ^apx B sa ajsauaqid B PBJBUI ^uopi saAa^ ^a^up; 
-ajgas^nzs igBÁUB ^ns^uiaaa^pp Ágoq ';jazB ^unzopBjBj: in^pu SB^Bgaui 
a^uTzg 'i5[ ^odBUzo^aq sauippzn^ pzsai qqoÁgBugay ^unpyg; 

8—s '9 

^iaasanaiaa ^Nnsyzo^vHyA 

Nynoz oavzs 



8 Eg 

^njaq ;BUOA B JO^IUIB sa 'sapojnzsa^ B QQBSBZTQ 3JÁg3 zsa[ ÁBj 'UOÍ^njajf 
aqaui O;CB g3[pqaqa[ 'xpgaui XBUOA B JO^IUI Xgoq 'lupo^zaÁpixp jeqojd 
A9n i^uspuiui sa fp^ aiuzs^ja ^BUXBUOA B UBUuoqB ^pujripjoj BJJB 
-^RIAJB '^BUJJB pxpui jBdujs B spjsquia ZB : sappjnzsp^ B BCBULIOJ isRjrtuBA 
-XjAugaui os(n^ ^BIQODBNBI^PX

 B
 ^auug -BXODBQBPIPI SBZO^BJBA B ;UIUI 

'SBUI uiau uadda^[uopCB]n; TUIB 'gassagapi ospq Aga SPXFBJ ^iposBuip:}. 
-Bqp sa uiopgzi ZB BJ^OJ IOJ^OJ ^izs^aApu Xgi uaq^ajaquia zy '5[BU;BUOA 
B jp^ síuzaspa BJBspsuiau Xgoq 'luyazsaq ^auapza^ XPJJB JBUI SI ^PGPS 
-JB; pssBuiXga zy Bjuojsd B Xgauii^ sa xBfgBuioso B izsaA pCsui 'pAÁüp5[ 
B izsa^a sa Bfopsaaq 'juisp^ BJBCBJO ^Bsa jazsÁga osBAp UB;pogiuCu gaui 
;uauii zy "uiopgriXu B qpzsp UBSopzo^oj 'aCapi ^auasaza^ja XBUOA B ^ipa[ 
-ATZP^ uBqqoC ajÁga sa opi ZB ^ip; XUIUIB 'uB^zy -UOSBUIOIJB ZB ^BUPO^zo; 
-JB^ ;jaiui uadda^uoptByn; X9oq '^aua;Capjp ajopi Ága Bqxuiui Ágn 
a^uizg IFBUSBAP pgBstn ÁgBA 'PAÁUP:^ 'zpupgopjn upfpsd uiajapjBA B 
ÁgBA '^aujagjazsaq x^ssBuiÁgg ^ips^jasiA UBXpogriÁu i^uapuiui ajiÁuqqo; 
'aCapi saza^ja ZB azssaui gaui giuiy "^BUJBA BJJBUOA B UOSBUIOXIFIPSBA Aga 
JO^IUIB '^jajaquia ZB ipupa^jasiA X-ua^iui Agoq 'lupAgíjgaui sauiapjg 

q8l'82 Pl?d 

SVZOWHYA 

3HGN3 AOVN 

uauiy ajadauun ÁUOSOBJB^ p^UNPP zsaga 
-unuoipp izsa; BAOQAUI sa p^urpqaj BC^pzsi^gaui uazs uaAap xuiui 'ap; 
-ajazs uaqsi „juiagua xa Cptrpx 'ua ^OAÉBA pquq" :SBIBSZ^ XUIUI 'AGN sí 
itu ^[unCpxaj: — ^ÍPIM 4?ABZS ua^SX o[ B ^nCqsq Bq sg; „;p 
3|BUPBJBJ uiau sa ^BUJBC 'gaui 3PUPB2JUBX uiau sa ^BU;NJ 'JJNAPSA^SBS B 
;UIXU '^AUP^ BJÁUJBZS qnCngaui ^oCaja '^BUZIQ UBQJF} ZB ^I^B" :;jaui 'xxq 
PXBA uaqaCaja O;JB;gaui sa UBQBGBSOC uapi p BSSBJZSO XA^untuppj 

^upzzoq ups^uozsp^aq {aAagasdazs sa pAauiojo adauun Xuosa 
—BJB>[ Ágoq 'A-^unÁgBA ^PX^PH IXJPI{ungBsgop{OQ IUI B ^B;ZOQ XO^BZOP^B 
IÁUUB IBSBIJ[unui BgBzsjouaqsj sa snzaf Agoq 'a->{n[[auiapjagap\[ ^ppuazn 
qBXguB ZB ^nCn^qgaui Agoq 'BJJB A-^unÁgBA ^asauiapjg ^BJ^UIIUIBZS BZ 
-zoqp xzapuiui ÁUOSOBJB^ Agoq 'a-5{nCpuiapjagaui :sapja^ pxjuB|BxgnAu sa 
9pga;;aj B 'uiajaxa; ^ UBA XÍ-O sigaui ua^xauiga]: xoqspA Agaq '^nC 
-jauisípj jo^b 'xB^ungBuiuo ^ní[BgsziA upxuizso Bq uBquozy 'xo^aiBidBx 
i^X

9
! ^jsauoqid izsgi ZB 'XP^apuBCB gBsgoppq 'uiojo 'gassa^aq ';BJB>{B 

-oC 'XAQAJAZS B ^UCJBA XPX^DAUUN AUOSOBJBX '^PFL? ia?
9
P! SAPOJNZSA^ sa SBZ 

-O^BJBA y -^unpapzosf apj ^undauun Xua^zsaja^ qqazsgaj ^iXga zy 
'XSBZO^BJBA uaquia sauiapAga ZB aq a;xp; 

-XP^ pzza s© BX40XIUB; ^zg -axauaznuipjp 'BuinipguBAa snxaf xpA zg -qjaq 
-uia ZB ajjaquia uBqopA izsax ppjazs y ^XjasjBXjaquia opaAuazs 'ojnjozs 
ajgas;igas B ;ag3sso|3pj xsqzsjp UBÁgoq 'X.BC^BjBq3xaj i;ajazs uiau ii[y ^si 
jazspqu3Apq gpui gsui XBqxBsooq uBÁgoq 'pjszs uisu T^y ^BfxBJBqapj 
s^ ;ua;si X^^ID

8090
! BfxBqxBgxozs uBÁgoq '{Bgpzs X9q^a;ajazs ui3u i^y 

^^bx uiau xpxe 'xua^sx ipqx3jazs UBÁgoq 'xbi 'xBSJBXjaquia t;aj3zs uisu 



6C6 

•BJySBAOJ >([SBUI B BSBpgBÁUBqp 
3{IASO ZB gipad uiau 'BCgusqzsso ^aXuaSi i^sa^ sa i^PJ B 'Bfeiuouueq pa; 
B sa.ippj B :za si pp saApq B Ágoq}uij\[ -SBZO^JBA saÁpq B za sy 

•HuBq B za ;;o;nCp gia^pi ^au^iip 'uBquio[duia; 
B ftl 3JBUUBA IPZB SI |BUTUIO{B^[B lUBpOUI a Á'goqB ;UIUI 'ST ;BABZS OAiq 
Bjg-BspBun ^oguBJBq B BCjpqgaui dBUjBSBA uapuiui ap 'papojnzsa^ osjn>[ 
B p BÍpgBÁuBq uiau jaquia uaÁji zy liuiaup BJBUIBZS SP^OS BCBZ jpd 
-Buzo^pq B pÁpuiB '„pgusq pjpzs sa ijpq" 'opzs zaqjpp[ B ;ZB BÍqpq 
-Satu gipuiui — uaAgaj sí &§pp sps uaX[iuuBq — jaquja uaÁ[i zy "aSas 
-^nzs UBA jpusppj ;pgBÁuBqp ZB uadda^oj jo^uaAfi BJSB^UB^ÁSBU B 
BJJIB Ágoq '^izja 3JPP :i;uap[ pajnzsasfpj OPA uaqsppi B gapj SBJBAÁUOSO 
-BJB3J B BJBUIBZS 3JÎB 'SI 3pUBÁp 3pUUBA — 5pUUa;SJ B{Bq — UB^Zy 
•qqBSo;.uoj sí puua gaui IUIB ';ZB BtpgBÁUBqja "SEZO^BJEA uaAfi ZB npp 
-pAga sigaui 'UBA gas^nzs puiui Bjsp^opuouip ZB jBq ;jaui 'saApq uiajsj 
•papja^ B BJFN pj ^nzssa; — ^BCBUIJOJ B za ^BUSBZO^BJBA B a-saApn 

•uaCuaui Bquio[duia; ASoq 'uias BJJB gaui 'EJSBUI luiuias 
jriAppaza BJ ja uiau jaquia ZB sa ^odBu B ;jpup; jppuog ojuosBq 
sa uaA|i -spnppnjf p^pppoApn ^au^upsojauisi oAa[ pab; y -lupa^saApa^ 
^unjB^B pjpp^ppuBfB ^BU3fUTB}BjBq '3pu5jup[gB;pBps3 -asazjazsaq >p}[ 
-apuBfB ZB uoC ui?;zy -p;zsB qqaAuajazs JO^SBUI B gaui uofpua; uaqqasag 
-asoq uo^odBudauun ZB pÍBui Agoq 'iiBqÁuo^ B p:^op;i sa p^app qqoC 
puqqoC iu;Bqa óSBjJBSBAaq

 b uba
 pq gaui ;bjj *uaÁga[ uazsa^ {nuaip;p.[ 

ajdauun ZB ZB Agoq ';o;BqB}{ AgBA ;Auo;p ;ppuajgaui B lupgjns qa:^ gaui 
[BuoqBzs y qriuajppuaj pqpBJBui uias B^JBS uajpAga ipujBApn ZB 'ÍJBU 
-SB^BJ y -Tuzapuaj jp:>{ lsBlIJB3p;AgBU 'pE^pj B luua; jp^í aqpuaj :ajaCaj 
jaquia opo{nzsa5[ B JO^uaA-p iriAg puog lAujazg "dauun ZB inuajpjrizsa^ 
püp aCja au Ágóq ';jazB ^aupa^Áua^aAa; aAjauisi uiau pgBspBJBj gipa 
psaif [o;pggaj BJOAJ -ap dauun ZB ^puzau pssappjnzsa^ SBZB[ ^OSBJ^ 

'ipusBzoipJBA opqzaAau sí uiau JBUI sapa^psiA uaÁji zy :p BC[UJR 
-BJIA sauizspj 'pXuozo^ 5{ap|; B ;jaui "uia^ ^sapa^psiA B za a-saÁpH 

•uias BUIOÁU qqojdBga{ sopo^nzs.nf 
B B;CBJ OPQ;B[ uiau '^BUSBZO^BJBA B ajaC ps^n^ luiuias sí sauiu pujaquio 
UAÁ{i zy -uapuiui aAzaCaj UBA SI aq pzza BJBUIBZS 'q^apja uiau ^ri^uozB 
sa 'pzsaga ZB izsaA [nsBtuopn; uasoquiozp^ uarijazsXga I^B UB\̂ 

•^BUSBZOJJBJÍBA B UBA BCBUIJOJ apjÁUBq gaui ^nzza^ •XAUOSOBJ 
-B>| B ^UCJBA UBXGOQB 'UBA uBqppui B uBqqB QQACPJGAI GASQUPXN^ y '^un^ 
-ZO>| gasqupxn^ sauiu pqiuoduiazs B [oqqa Agoq '^nC;Bqpuoui|a -pdauun 
op^zapuaAjpgaui ;UBJBÁGA BJBUIBZS ^AUUAAG s? ^.OUPJ B ;za BUJBA au 
pp 'uias jaquia ua^pÁga uasauiu uazsin "^[ippiosadB^aq i^uapuiui BqsBz 
-O>{BJBA B aqqe Ágoq 'uiopuoui ;ZB Bq '^APAAA; uiau UAPJ JÁUOSOBJBIX 
UBA BJB^osuiau Áuoziq :^nCqBq Á'gBA ^nfpuoui UBQQBĴB^g aj Aga sa 
'pppuog B za ^QBA BABCBUI3; }jupsapgpzsaq UBSSB^ •BPDB[{Bii{PT SBZO>[ 
—BJBA B {n^Bpi^ UBS0;BZ05{0jf sí ^unuuaq 'uBq^OSBIRI OJBA BJ;BUOA B ;uip\r 
•jopsaza^jagaui XUOSOBJB^ p ;ZSB{BA dBU pquozsnq UBqqBso;uod 'pq 
Agau Agoq 'i;uap[ ;ZB BJ^UUUIBZS za '^nzzaAau spuBfdBUJBSBA osp ^uaApB 
^ODBUJBSBA B ;za ^uuazs JB^dBu izsqXga zy zaqda^ ;;OP;riuiaq B ojuosBq 
ÁpuiB 'p 5fun;za5[ja zoq;uod UBÁp Aga ;<soui uaq^unp[a sosb^b^ 

•̂BupdBH?i>IPi SO;BCBS OJASI^ ;SBZ 
-O^BJBA B ^unpqai IUUB; 's[unjasi^ [auiuiapAgij P;BUIBA]OJ uaÁji Ága BJJ 
-uiopgzi ZB gsq BJ^uodop} uaq^ajaquia OZO^BJBA gipps ze 'BJSBUIOJP ZB 



•uaiuy „^IZO^BIBSO uiau Satu POSBZO^BJBA a; B" 
:po;Bjgaui p[i?ui jBUBlqaogaA pB;n '[azs^apso Agi bh "asjuafaC bsbjicíbjbAS 
O[BA {a^ajja uB[;B;Bq[riin 'asapAnui ^aupa^pj ;sapojnzsa^ sa ;SBZO^BJBA 
ízBgi zy

 -
si uaqpa^aj b izapuiui ap 'p^a^zpApn Cpjn^ '^B^o^apuBCB CpB 

';o:>|B{QB S^JIIZSÍ; ';sB;ijB5{BiX°BU zzapuag 'dauun ZB uaCja uaqqa^nzsa^qaj 
jauiui Agoq *EJJB [pa^ajo; {assappjnzsa^ SBZB| uBq^BZSopi puaApB zy 

•uoC pa;ja sa pBzzoq jjaui 
'poaBA ;Auaj B UBuuoqB apjBJjB JBOOJB [qnpjoj 'gBqisa IAUOSOBJB^ op 
-afazo^ B ;aC;A;OS pa^iai aq B^igejiA Agn 'BqB^BzsCa ;A;os B jisBqajaq aAu 
-ajjo^a^aj Auopzoui B AgoqB juip\[ -pBzzoq ^ipajazoij gBssogB[iA 'Auaj 
ipjaj lap^dBjvi jCjaAgij jaquia OAiq :ajaj ^api SOSB^BA uaputui ipirpj 
;B[guBq sa gaui jBjpzs BfojozsguBq SBUIOJJB QAQPPZDA^ Aga UODBUJBSBA B 
uazg -GBSGBPZBG i5f]a[ ^qxqCnAu B {ojodJB^ uagaA ZB ap 'J[UBUZB;n [azza^ 
sajn Bq;uiui 'sauipAua^ sa nAuuo^ ubA^O uias za uasapzsauuej, '[BAiB^ap 
-UBCB gBspC ua^azuo ZB ';a;ajazs ';iq B .qa^a^ja iiunqaguBAa qojp ZB 5[unu 
-{ogBuiosa TP^í iaj lajjuppi 'dauun ;;OPFB ZB ^uBzzoq auza^jap upjaipsi 
qa^ajai sajn sjnjq.BqjBA uiau JAUOSOBJB^J qazza^ sajn j[unzzB;n aj\[ 

'3jBUB;BUOAauiZSa 
;a;ajazs luinqaguBAa ZB iBSB^n ^unAgaj uiauBq 'oza^ja uosa^ B ;UIUI 'AJ 
ijunCpBJBui 'BJBJBJSBGBUI isnzaC ^auadauun ;a;ajazs B sfunssnCjaj uaq 
-^aya] Agoq 'uaAgaj qa^ ZB sí BLQAA oj ^iAga SBZOJ[BJBA IAUOSOBJB^ y 

•qqazaqau -[B^OS SBQBZSTAJ B 
Agi 'U(BA BCgBuioso zaqau sa ^os ^auafqqoigaj '^IZB;U PZZA^ sajn uiau agas 
-qqo; ^ajaquia zy 'g 'iupBJBuia{ JB^B uiau :BJJBUOA B lujnjqaj aupjazg 
: ipq^o oj ^uiojBgzi ZB ja ftlQ; uaiui uadda^OPCBIN; }jaquia OJBA 
ajrjujjBC B Agoq 'gaui üjnzzau 'zaqda^ B AAJA^BZSSI^ IU;iB;nuiaq UIB^Bq 
-ojd }B}odBqi?pqa{ ^osB^n QJBA BJJBUOA B uaqazsaj ojazaAaq uiapazsag 



IfZ 

•^osBzo;[BA iXpuiazs sa 
BSB^IDBIPGAUI 3PUASAPAGAS:QG5[ TA? "£861 PIODZO5[ ÍZBQÁGA ZB ÍIAAÁUO^GZ 

-ÁgaC 3pgBsq.pzig iXgnzuad sa igBSBpzBQ '.esa^Tzsaspp spsB^zsepA ppuajzo^ 
-zsa SOBUBP^ iAa '£861

 ZB
 íaA^up^pzASaC 3puas3in BSOBUBJ, 

jB^zuadXpgac; sa -CipgnX]^ !sa;uap[ opzs pjBSBjri^Bpgsui Saszo5jZBqÁ§a 
ÍJOPOUO]^; -zs g TBAODBU-IBASZO];OÍ[ B PAX/uoqpzAgsí ^BUBSOBXIBJ^ pza; 
-uj iBigopaj, íBSBridBnBgaui ^pÁpgas iAuBui]nuB; S3 ipCipuopso saÁa.)AJa 
ajaA3{3j A3UB; -gg—£861 ípA^uo^pzÁgaC ^ogEs^ozig p:jjsad3^J3Z3A5pug; 
sa o^isads^zsa^pT; :^3Ágn isapAsuzsastpi; íaAÁupifpzÁgsC ^auassin 
"33p GBS;;OZig TOIZSST]̂ B ÍS3^U3PC 0|OZS {OJ^aÁSn TgBSBpZBg sa AIPJ;ZSTU 

-itupe qqBSopioj ipzapip gaji^oup usqopi i^pzojj \ '03p— n 
: ̂a^adaaazs UB^BzojosAgjBX 

•;joa ub-£ jaquisasp 9S3\nfi6 ipdliösucid ipdfiBdU sovuvj; -yj -3 zy 
•;BgBssB2funiu o;idazBqÁg3 

saÁusuipaaa 3pu;pdauui] ZB sfB^p^pui opgzBgi ippAiq TiCgnsBHBA uijog 
UBTfTÍJ OA3"[ U3p[ Hasa^R/Cg B ;UIUIB]BA 'OZXgsCpj SOUBf Opj^ "Jp 'Q S3 ^OU 
-puogoj ojzsBq; ÁssBqBJBg -jq qojLBCpinpjojAs 'oi ^bubsb^zsb^ba a^odsnd 
BIJB soCsq SOBAO^j up q lus^Q} sazaqa{uiagaui sagasosuaq uasofn zy 

•I3AÁU05fpzXgaC gBS^OZig TÁgnZUScJ S3 lgBSBpZB£) ípjpS'BpBOp 
„suuqAi" IPIJB} 8 qnt—1\ -unt UBQ^OIUBNY ;ins3Á§a ZB asa;uapC 
souBf opj3 up *a íiaA^up^pzXgaC ^EUBSOBUBJ, pzapq pigopaj, qoiAauB; 
•£8—2861

 ZB
 asa;uapC uoíppj souBf opag up 'a PAÁuq^oz^gaC BgsztA 

(jpuopsp ip|o:qrpi '^aAÁuo^ozÁgsf pgsziA giisada^zsEqp]; sa pgsziAspzs 
'BSB;TdB[{Bgaim Apgss lAuEuqnuB}. sa Cipuopso 'opegai; 'spsBpBpp o^ispja 
-;xq 'asapASu i^pf ^uippgjpq :uBqppsadB5[ pssapAauzsa^pj íppjpi 
SOBUBPJ UIBCCÍBU 1—9 -OJBIH PAÁuĝozÁgaC spuassiri t-gx l^P 
gBs;pzg pizssfjAj B !(G -grie—95 qriC) UIBÁPJUB* ozd^QQBAOPSA^pi Í (oc 
—£i udB) oiaB^rziA i^odsnd uaqagaszpjjzBqÁga i\ jp^zBqXga iXpq 
-jBApn-—.mpsajajpCp^azs B :s3;u3pC opzs fOj^pAgn TGBSBPZBG S3 ISBPGZBGX 

-Z02]; QQBSO;UOJ ;PZ3;uTp GSFI^pup uaqopi I^OZO^ OI ';5[0—XS '
JC

L
3
Í
 13 

: >PXGT) |BÍ).{B SDBU 

-BJL -g 'í.p|B ap[j[pup 5[oupuogoj o[zsyq ÁssBqBjeg up sa 5[odsnd so Ceq 
sobao^ up "Q ua-^x aaqo^o \dsd\nfi5 ipsfidduad yipmumii y 

SDvunx gidsmddyi izpi[fi63 

— 13 IZVHA03 



ZY7. 

'tiaq 
-qagaszgqzBqXgs pzoqupqiq B ^pizagpA pqopjBgpzs iqazsozs saÁuauipaia 
uaqgasouiui isrvyegax jo^Xuosobjbsj ijuTppgxxBq iBigoxoax -gppBd7 

•^IB; Si-lg Io;-g -UBC '£861 PIzssazsBgsziA iApx?J y -aq qa^pozaCaj 
UB-gx '

39
P iDSVpvop icidpl 7 —ZS61 IdZdiuj ivi6giod£ suv^sd^odd y 

SdldCldUZSdmd
r
I 

•a^pAoq sapzsaqgaui sapxzsaa ^BqosBpBgxa zy "ppsBApjaj 
uapjzaqa^ja TÁxaqJBApnÁpqazs B uauip udqdaíluo^i Sdzgj/\[ 7 dSdiwddd} 
ddquid zy BXI;}Y puouigisz sa 'iBaodBU-JBASZOXOQ B NAUIIA Dpíoud 
sviuidddf zsaqpj }uqBg aopuBg -b^B^SJ-b; ^BSBpBpxa "a 'papdviü ^unpyipö 
-jozsj,dqiug[ souBf opjg; 'jp q pxzaqa^ja iBigpxoa; y 'uojy qojoj, aCozjazs 
';XOA SBpBpxe "a uvqopyp d3QZS

 v
 did^dcizsdd ^ososovuvmqd^ v sd ^dzsd^ 

-pl y dCozdCdj.pl yvuvCopyp sd ypupívdwyvödsfiöd ojunddu zsdöd 'vCiuodtf 
6dsfi6g[ Sd üpmyowdQ v^siivpozg y :BASJB; pxzaqa^ja rppppzoq y 
•uBqossBjg sa uaApqjBApnÁxaqazg 'uaAxaqaBSBASOjBjAj 'uBaodBj^-jBASzop^j; 
qB;pA UTBCdBU xi—Z -iaquiaaap qap[zaqa;p ipdíidduad mpdfiödu y 

qsBpBpxa uap{zaqa;ja lÁxaqjBApnXpq 
-azs B uauip aafiug3/dSdUdp£ zsaqx

9
! ÎTWV '

s
O puouiSis^ Sö iBpjcq B 

uauip idpdzsdqxpd 3/dudafiug^ qo£ zsaqjaf 'Xu XtBqiptf izouuoq \IQ 
pBday pqBz§ up ;iBigpxoa; B 

'srigopaznui x?d isepepxa O^p-ipzpq y qpdaaazs sepBoja iBigopa; 
•a zyi[fiöd zv sd idqmd sospuva y sa 'nqapiazpq -3 wjvpvpf :ÍOSOSDVUDJ 

-liqd^ sd ^dzsd^pi y nsv^iavC sd vsvaoödw 'dSdZdO ^vHGxpi ozoum dQP-^Q'H 
-svfDii luniuptuuívd siíVdniinyj jidzzud,\[ y : uBpzoJOSÁgjB} qapxza:sp;jo zy 
•uaqqagaszoqzBqXSa iup[pq sa lApqjBApriXpqazs 'uBAsagas 'ppjo; B gaui 
sjB^cqjB; upCdBU -g—g jaqo;qo pqappaqa^p ipdliöduad yipmudvii y 

JZS91ipq 

•qaqasiAdaq sosoBUB;ppBop ÁgjpAQ isBjpuy 
sa ozXgaCoj souBf opjg up Q pyuodzoq rzBqXga ZB uasajnÁSzo^J 

•a;zagaA jazaAqaua 
qBd;uazspojouioq auaopuBg sa;zsaja^j ;aqopuaa; uazaAqaua ZB 'zsaqpj 
ipupiqo sauaQ SBqBZBj ;B}B{Bgpzs tqazsozs pp;zsr;ua;si idBUJBSBA y 

•qaXgu so;B[osodBq [aApsapAgas^jpq JoqzBqÁga ZB 
sa asa^uajaC gBs;pziq pxBgsziAJBjzuad íasazaÁuauiaxpA pzaAja^BziqFqBzs 
TiuxaXgaj ízBqXga ZB ÍQASA^uaxaC opzs joasapAau ISAXPQJASBQBA B 'pasB; 
-BgcqB[gapq sa pBfBsa qpjsBzopuogiCuBAJpzs B Psa;uapC iAa sajadsa 

:B;[BvCgjB; pqaAgn ozaqpApq B sa[nAg 
-zo^x qqBXB apiqoup saaadsa jaszof OJBQ sa qoqoupuogopÁgnxaj sofBq 
izouijpq 'uBApx JBupx^[ 'ap psaxníCgzoq sapuaj iAp b;io;jb; uaÁxaqjBA 
-pnyC[aqazg ua-/, jaquiaAOU joqzBqÁga ihpqdvapn-dnizsdddilfiidiidzs y 

Sdinfiözg^i idgyzviifiös 



MZ 

•^ipppza^gaui UBq 
-£861 BsBjBjnB^saa uiO[duia}-5p{uianui sa^p^ja ZB Ágoq '^nfpuiay; 'pgpA 
}.ia pApgasgapuaAppjazs spupuog auioqBQ Japj AZO B^unuizg^ y 
•sí UBQÁUOJCQ B ^a^ZAGAA :PBPGO;zsq. ojuosBq :3FB;PIIJB5P:P[ p^apuup; 
^oÁgBqip [BABUI"[B|̂B SB̂JABCÔâ. ospin ZB pjsBfped B 'p^adajasa ;ppoj 
-Bguoigaui B sa ozÁUBiq B ^B^ppd 'inap^f pjnda ZB ^a^zagaA 
^pzsa^pj y

 -
op }iB;BjiB3[unui is^iqBajÁpq ppnpuiaq uasapiAOj 

mo{dmai-^ajuiariiii :qBguojgaui UBSOÁJUS "[B^JB saguajppj iAa '^61 'uaqgas 
-ZO^ZBQÁGAKIIBAI IUAÁQ5[ B 3p;zagaA ;E3FUNUIZP3F UB-QJ zsa^pj IJBASZOJ 

-oj[ oszaa PqBZg IUIUIBJBA 'so^ouioa zsnn sa uojy ^OJOJ, 'soupf Áp5[ 
-azg 'uB^.pz ÁgB^ 'jopuBg ?q;B]A[ 'ÁpjB^i ssi>i 'oszaa ais^Pwi 'epg ppag 
'sajadsa ajpug ábCbj^ razsa^p] zi; jp^zpqÁga iÁgjoXg;uazsisdas y 

udqudfiiiyi ü^umuzo^ 

•;;ozo^[B{goj pApsapaa^ njazsopi ^osb^zsbjba 
isacuB^dau ogpzo^ B uauip dddzspuau isp^zsviva 6vsvsdVjzoji v^siinpozs 
miwiuoy "imuiol sd wsvuoa ispinuyaiifiuÖDVJ, 'vsnrnzi^vx^oiadp yunidia 
imjrrpvsdv^ v^sjppozs RB 'gaui 5p;:pi?nBq i'BSBpBop jBUsppBop iuia^ 
-aÁga IBOUIG nxpiAO 'Jp TOAAAZSAJ Bpuaaajuosf B ua~oi *AOU 'dsusB]/\[ 

•pgpA ;ja pABSBpjgopzsso spTzrq 
-^uojf B BPUAAAJUO^ B ía;pAO^ sapzsaqgaui sapjzsai PSPSBPSOP zy 

•uauiia ödssdidigy izuvjli 
Udjsi 'dtuppda idld zy :asua;zsizssB pza;uj iBigopaj, xopo;jO UsajB^nq B 
'nqisBA jBzaQ up ídfipn uaqnid zn 'őpiia y :BJBUB} ipuppzBgB iuaq 
-azsÁgBU pza;uj iBigopaj suB^sapjj B 'upix SUBH up övfia v 
'sn^zsuyj snzdf :asua;zsizssB pza^ui iBigopaj xopo^jQ íuaqazsÁÉBU B 'lAif 
party up :pj #ozogpp SBpBop uiojBq pÁpui

 l
a;zada5[ BCBUIO; spupsajriAg 

-Agsu i-jaAnoauBA BsaBUB^gpq^ ^BzsqÁgg; ZB ;BÁgjB; Bpuajajuo^ y 
•UAQPIPPJA a^AQ B sa sa^idagazsjo ZB B^BGPZS ;sapo^ 

-riui;,}>nÁga sa ;sajauisigaui qqoC i;;pzo^ jpzBqÁga iBZBq b 'uaqauia|pzs 
auauin^o Áua;zsaja^ B gppiBCdBU "AJBUI >961 ÁpuiB ';B}ri ;p^gaui 
gippa ZB A;jauipj aoppj pBdjy up uaqapazsaq o;IÁUGA]/\[ ^A^piaC 
-JO;^op sa 5j[ojo;^op TBigopa; 'io;zsa^jazs ^odB-[ ízBqXga ZB 'TBJBUB; 'ip^Bg 
-zBgx 'IBJO;^aj ^ouinuBuiuiazs sa ^a^azp^ui iBigp^oa; B 'ippsiAda^ 3pzBq 
-Ága sri5[qo;B^ sa suB^sapjd 'xopo^jo ZB 5|a^;aA ;zsaj uasajnÁg y 'ua-g -AOU 
gaui 5tp;zapuaa uaqpza;uj iBigopaj suB^saq.oj^ B — P^i-O^ B JBUIUII uaq 
-puajjos — :pCBpuajajuo5[ iAa SOSB^OZS ^a;aza;ui IBTGPPA^ rezsq y 

mouc)j,dj.uojy} ividgiodx izgmdzd^didji 

•aqgaszo^zBqÁga 
ipssBjq B sodornod zsny sa IPUB{^I ZB lopuvg fiuvöoznQ 'igazs^BCUIO^ B 
smuvx szpivg ^odBij ;őazaAaui>[ izsp^pypagas o^jo^BÁg ip;-x jaqo;^Q 

•^auzsa^px sapuaj iy[ ^.a^a^zaAau aqgpszo^zpqÁga ipaauaq-Ápqiui^uazs 
-Xp^azs B \O>}-I zsa^pi igazs^BÍuioif D^UDAD7 I^DSDZDCIDIIIYJ 

yiosvzonpa ifi\?ui3zs 
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•pspirna 
3fizjo sa 'p^UIBUIOXDUIA; iszaapXp^AZS 'pftBp 'isnxBjCnpojouioq 'ISO:>[BI 

-OSJAJ 'IB^CBASBU 'RSO^OIF B SPQQP; ^IJÍZSIP IBTJBQISA
 S

? IBUOJO^ 

spzsozs i^oSbjej 'ibpzjb^ sa TapzaÁuuaui ^p^saj '^roi^A a;p}idazs ppxa s 
^Buoqip ^puaaaquia BUI B sa ;B a;pA ^laspxaa OPUBPBJBUI 4INUI B l^ozo^ 
-I?ld?4 ÍPQSBJJOJ idau B;ZSIX 'HOA azsaAnui Ája^pzs qjauisqa SBSBJBJBJ sa 
sapajjcqnq y '^uriqp "tra-gg aaquiaoep 'UBQBJEQ saAa 88 'BCSB; sodo^zso 
gaszo^zBqXga snuB^rari ISBÁSJBA B 'SOJE^ZSB opajjo^nq

 (
v\9Q gws 'pi 

•BpzajQ 
"gaaqua;;T/^ 'GJUQAPSBJ^ ';jnjjg[ 'uaqaxsig qd }tnra '^AAASASXUA^AAA; IJO;BUI 

-jojaj sa X^Aapja •iaqqn'Q SPUQB UBQ;BXOSODB^ ^a^JAUI 'UBQSPSCUBA B usq 
-spzB zapuaj pspÁxsdauun sa pspsBpsgxa 'p^apxaqzsiquapi-spjuia zBqXSa 
sn^qaSuBAa ZB xpqBuqBjqB BCOPPJOJAA "OOQ ^auasapjnzs JCtyBuuopj y 

9(19 UOUVM -LdW
71

! £861 

•^Taj 

-zsi; pCg^uauigaui snuizpuBpapad iBdoana ZB }UIUI IÁXBJT^ paAs y 'UBqBf 
-B;BSO LUAZQNX njoqBqsBqBA saAaauruiJBq B ja ;psa UB-GX 'AOU "GGGX 

foopy avizsn*) 69m unit ^gpza \9aci9 gg£ 

•Bjpruu 'a sipiavQ IDSIDUVJ.rf oísua/aQ 9XB§pzs }bsbpzb§i 
ouajaj piABQ 'xuajafgaui UBq-08SX zb báubapbi^ osxa ÁUBAqjdBXB zy 

•(VSA) sraenTTM 'H T "̂'P (ui
n
í§T

9
a) assXruojaA •£ up '(giszsuo 

-pÁguaq) pprizazg •j up '(BipuB^pn) saaddiqas T '(§?ZSJOJBÁ§B]A[) p;uy 
^BUJTJ -jp '(BqSuy) uB|qaBqax\[ F -JJ up '(SEZSJOBPUBJ^) p-iBquaiq; up 
^bipubiph) Jading 'f -3 up '(BipuBipn) }<>OJD

 a
P 'V '-ip '(VSÍl) Áaqpo^ 

uqof up '^odsnd pszof zouaja^ up 'souBf gpjg up ITBCSB; '(SBZSJOJBÁH 

-BJ\[) aozssajojd SN^iuiapB^B -ioqij, ÁBZOIUBXX '^P A^OU^S ^BUBGBS^oziq 

opsa^jazs '(BipuB[pH) aaAaopno-Q UBA UBf up aspup XUBAIXDBP zy 
•BSBpBî SBuiuosBq sp^urvui iBiSopa; nAxapBqBzs sa snuB^iun 

opqjajBzzoq §I[iB JBUI BUI '^B^QQRID UBQPBZBZS '91 B :^asaznqpqao qaÁjpq 
-^azs b§bh 'ÁUBAîdBXB izo^pzuiau pxasiA puixa wndouviiufi v^moiiqiQ 
B ajpj ;;pC uaq-x86I 'aaas^zaÁuauiapza^ uiriiA^oxxo^ izo^azuiau 
-JB; UOSPX^XS B 'XPQBUIP^X

8
 BCP^NPAOJAA '00^ ^I

811
?!?!
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lunuouDiiufi DDamoiiqiq 

p^oÁuBuqnuB^ ozda^qqPAo; 
UBC

l-£8—S86I 'P^bSXPU
 SB

fípuo;zsp ;uiui 'uBjo^sxoa TBíSpioajL sniJB;iU]^ 
pjBquioq;/axxTApBai^ pSsaiqa b zsa^xaipsSas ipssBjq 4x

oa
 ssi^i 

infiuvui\nuvi ipigfanyi 
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•opus; 
-azij ajuip g -JU auquiaaaQ gx '-4

s
 'i;éa.mang 'QZZll — ZSI—981 

xog o'd '?s9Jc[ ;joiuii-;j[odxa [ri;uauiB;jBdaa — IMIX31I
 ZB

 ^BsousÁSn 
xfezsso Xpui 'Caf 00S 9J?zsaj ^OSBZSJO ipSnÁu B tip isapzijoja zy 

•lupzij ]pq aauiia g "JU auquiaaaQ gx 
•x\s 'i;i;ajriang

 l
9ZZll :xap; — Z8I—9CI xog 'O'd 'Bsaaj ;jodui]-;jodx3 

jn;uauu?;jBdaQ — WIXSH
 ZB

 pq^oSezsao B;sippozs íqqo; y -g\a spu 
-;aq;azij {BUBbpij —

 -
zs i ja; apigAoq; qjA 'isadBpng — BÁp;zso isapz 

-ijop ipjpjxri^ BPOJIDB"[JJH !}"UODZO>J B;sod[ B ^OSBAJO ISBZSJOJBVCSBP^ 

•lupziTpf pqaj (g ;n 
uiuaq 'BOodBj\[-Cn{3 OOH') uBq;uodzo^ izBqASa ZB inuei;aAzg:5j áSba UBC;U 

^oppAiq izsa^pi B uopjoj-faq pÁpuiB 'Ca{ OOI uBq^o§Bzsjo B;sippozs 
B sa uopjojpq uaqAa '£861

 ZB B
?ÍP Í

S
^

9Z
ÍJPT

0
 o;3a§ejai iCua;zsaja>j y 

dqdiuidfiöif. ^uigidzifpifl 

j;;op[B uaASa[ ^n^uia 
•;;ada{ BjBiCjBd !§?I!A sa {OJBsBqB 

izsaqpj ;;opuouiax ja~x udB 'g^öl 'H?§Iozs uaqgaszoqzBqÁSa qB^Xpspzs 
B 1 -aap '8261 'iXpqjBSBAS0.IB,ui B IP;-| 'ZL6\ zsa^PIPAGAS ;uija[ 
•A;zaSaA uaq;aza;ui iBigopaj, SUBTPA^OJCF B liBÁUBuqnuB; iBigopaj, ";JBA 

-szo[ox ;;apinzs ua-gx squdB • i\gx I?d
 u

?
A

i (X^zsAopzsaA) ^zBqpBjq 
•uaqopuia; ipjBguoszBji isaodBU-jBASzop^ B p 3p;;auia; ua-gg 

aaquiaAOj^ '^unqp uB;Ap>j: psapqp;nB 'ua-/j jaquiaAOu 'uaqaAopp
 -

gg 
'zsaqpj sriuBjiuri qBqvCpspzs ;xoa 'fpd uvaj f/b^saopzsa/iJ iizpqpvH 

•;pBJBUi B[;Fj[Bq zsa^B^Bgpzs 'nq ^undau 
sa ^urizBqÁSa gigaApuiui si UBqBpBZBq [jq 'BquiopgnXu ;^nuoA uaq-x861 
•;B5[unui !;:B{B§pzsuioxBpBs.iB; sa izsa^pj sa^a;aa iq iPlCaj uaqjppzaA 
-J3zs sa uaqqagaszoqzBqAga ozgqugjnq B greppq ;;axpui aCaaj aApza^f 
P;Q.B sa ';;aj BSJB;PP zsa^pi snuB;xun iBquauiB UO;SUIJJBH PIBUOQ uaq 
"•6861 qopAa^o izsa3jp[ snije;iuri ;pzaazs sa a;zagaA uBpqsioj TBiSoxoax 
AQIAPBAP\[ IO§BOiqa B UBq~8g—Z86X P?BUI 'UBIMAPB^y TBISOPAX sniJB;iujq 
uojfAga ZB uaq^aAa 'gg—X86I

 ZB
 jre^uBuiinuB; PIGOPAX uaq 

-AÁÉARN BUZSBAO^; 'uoÁpqopxy ua-gx J?TIUBC
 -

gX6l
 Btu

IÍA oq^UBzg 
BJUIOjBgn^U 

3fOj-g 3{a;zaÁpq uBq;pqjxs i;;Bp Buio[duia; qoanqo X;iunuiui03 i-qjtot\ 
A\a^[ B ua~xg aaqo;5[o ;TBAUIBFX q^unqp (oaixap\[ Cfi) uaq-aj B;uBg 'UB;U 

sapaAuazs SOJCJIIS uBqBJoc^ saAa 69 aaqopp' 'azsa^jaj o;B;>[osBqBA 
•Áu qojriq^ A;iunuiui03 I-^JO^ Avâ; B 'viuij/^ o^upzg duuo)6uuj,vH 

XNIVXXCnVH 
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;BIIB;jazsppui B^UNUIP^EQMI UBXPAAJ B B^TIUB; API 
3(unzsana'^ip; ^lAgspuiui pfej^; '^a^UIAAA; ^BP^SI 'ZBSJ -^a^ZIJP ^BJBIAAUO^ 
B 3jBso JBUI sí p^aza s 'BUB^H uuaj XPBJBUI SBPBI^GSAPZS sa s^zaspxp 
soAuBuioprq AiiBqau Síp inApf UTBSBJI XUBZS ^AUSASUPZO^ÁGBU B 'piAOj 
XPPZZO:^ UAQSPAA sb-o^6I

 S9-
0I6I

 zb
 ajiAuqqo; uazsiH '

9
M-JA ^QJTIS B 

XBspprq sBuzjB^Bq Agoq 'pn; Agn UB;N BJBPQ pCsui 'agasgapq SBZSSOJJ 

•[pjiBiun;TiauirL^op UBASzop^ jo^sapaa.., 
Aga-Aga ^o^fnAu pBp^zoipCB; sapjzspj sí uaqpA3{ s 'pga^os^Bji ;ps3j3s[ 
b B^pB aqaza^f jpuppopppja uapuiui pp 'zríBp^ op zb ;joa BgBui o 'azs 
-zsp

 s
í

 UI9U
 —• sjpgasa^zsaA sjunCBAupuiui — x-sngopx©^ soAubuiod 

-n; Bq s '3;z3j3zspu3j-3;pgzapuaj U3qzoîin 'pgBÁUB qqpqgaf b b;sba|o;b 
st BgBiu uppi SBijqBzsaq 3Q -;BZBqjB;sBjjoj n^a;j3 UBb̂jbcí ^puapupiapx 
Appjg uo^dpzosj b BAZoqaapi 'xpAuauiâCnAg ppoqB^ ipAppB^ sa ^bijh^ 
i^ppiA b aq s^o^CnAg 3pi *ppp a;p;uazs ipuBJB;pA3{ pxÁgg-uinazniAj; 
lAppjg zb X94--8T6I pteui '}?CBA"[Bd s;pz3^ xiiâjBUB} lumigaxp^ snuB;inn 
isp 'azsauaxjpx qqaiaa-uisigax sfiAga Appjg; zsaga sa sóiba b o Agoq 'B^Bq 
-pn^gaui gipad |pqzsB[BA y "BSBprq pun; 3puuap;gaA 3 UBiiuoq 'soCEq 
u3ui3p^[ b Z3 sí tsf :psoj3tiisi UBASZop̂ 3;.Z3pj33jgaui Agoq 'sopiq 3;uizs 
s 'xinuiB í[bso 'iiBpzBjBAgBui soÍBq uaraap3[ B;pgq;Bq uagapi bh 

•pssapi^azja 'assauizs a^px Bpp^auB oppl 
Aga-Aga p:qnui b sg 'p^riAau 3q aqapuaxjo; pp luippoji-soAuBui 
-oprq b Aoba Appjg 'sojba b qpjsppBiBSOJBgpd sa ijtioj 'pjsjiBp 
-ZBg X-PA gaj spjpzasj rapsaui 3jpu3j ípÁgjBX qoq b i-isui 'w

9
za^pA05{ 

UB^nza spsa SBgojja;saui izsgi zb g -p^aAuauipaj '[BApqBpuB5[ 'p^cucqnq 
sa^a;j3 xspzapusjsq xjpj AgBA ^pziogsui usda Aga-Aga aAzapigaui 'soCsq; 
uaiuapx xpzuBpsfp

 s
í Bqi?qozs 'BqBJjBApn 'aqaCaspq spZBq b pj^Bojn 

Bxp^uoq ^agapJ itupuapo; y -azsso da^soaBA sa -Bo^n sjpusj 
jpqaspzapigaui iui3]pzs 5[BZBq b g "sdp^ iqqBJO^ gpiu AgBA ipszBzs 'HAX 
—IIIAX

 z
f

l
i
 18

 ?
UB

Hísapj U3A3J 5[3pj35{pxCB sa -5|B[qB ;pBJBui uada 'o[B^ip 
-UB^pt g?ta b s 'pg3pjj3;.|Bm S3 -zsdig xxopp̂BJ sfnCBj ubjcos sai 
-idp^B upzsqqpi b ^a;ppA3| 3jpuay; '3{BX.O[Bd sa ^BZBqjpgxod '^ouio{duiax 
'̂PJBJJBA B ^Bxppzsgaui UBUIOAu IBABZg 'IUJBC |IBO;n JBASZOp^J XBSSOCB-q 
uauisp^i xppza pppazi^Ap JBd xusoi BquiBzsAuauiasa sa -Auaui[g[ 

'I 80^ '̂861 *;sajB2fng 'ppbi^aAuo^ 
uotj3xtj^j (-;igjB]A[ '9 sxzapusj B[B ôCbs pxago^ b sp B}ai XAUBuiinus; 
opz3Aaq y qi) -^ofiupiajnuvi iiaiididoiidzsdanj/q isoCbt; uarnap^ 

31W3ZSAAM03 



-jauisi uaqpzaCaj y -opqiBrupuospj pqpsBJj o zb spsa 'aqriui b uaj 
-uizs — JBpXuo^ 'sazapuajaq 'pzsppuoqpjrida Aga-Ága i^opqpi; gaui o 
ÍTUIB 'ZB — pnapApi saAa^ — jbui Bin g 'psnjip 'pspzÁgaCAaú ^uiaja; 
-sauizsa^jda sa p^urepjiippuia sazsso '^bCb^rui pigopauag ubaj Agefsí 
apauisi 3Aapq uauiaxa^j 'BSBuioAuaq b zb ^pupsBAp zb Agoq 'pq^uod 
-uiazs lUBpamp sa pigppauag 'ipuapoipzsapd^ BC;CmCu <psBjpi sap[ 
-zsaj UBÁp 'ipppB uio{duiaq. sa Eunsf 'AppB3{ i^apiA 81 sí Ági aQ "bjsbi 
-B^mj pppiA 'BJB^uriuidaja; o^uagi pu^d sa ppi sps 'saAusuqiuo:^ uoÁg 
-bú gaui uaq^opi íjo^yp zb pgBUi bj B^pquBZs upftiH 'awop^ zoqjB; 
-pAaj iua;;i zb sa zoqjBASZop;^ UBqjososp BppAiq 'bCb^uiiui poCb-t 
UAUISP^ 'p;nuiBj sí BÁUBUQNUB} opzaAaq ligjBj^ AgB]s{ -g BJJB PII]FT[ 

•ajasazapajp; 
-Bjfri ^a;a{nda isojBApq ;;oq.B] USJ^PAG B 'ajsazausojBA 'Aiq BjBps PGGES 
-opA sí agaAozs ;uajaCgaui uaq;a;02f a 3pAuBuiinuB;pi;zs3j o^izsagai^ ;ZB 
ZB s 'Bzrwimi idvaszoioyj O;TUIBZS ^BugBSB^;u JBUI BUI '^PPZZOJF uaCap 
pBzBzs y -pspppB scquod — OJ9A ;Ausj: SÍ BjppuBzzoui saza^pda ZB 
JBUI UBJipAg — dBî pqpum;u3um3pp jBipAaj B ippspuapmui s '^BJBI 
-AÁUQ3F B 'ppppazuiau qqasopi op gaui B pjjjopi pzopgaui pppjojpBZBzs 
B s 'SPUBSBJN^PPP 3pzBq B 'jpuapuapo}. SOJBA B SjqBA BABSB^IUOJ>[ SI 
BgBui ajpua^ qojasazjogaui XuBAgBJBjo^ dazs ;p}ipBqBzsi3í top gapjzsaui 
B 'pjsBpAouaj ^nja^is p[ ApuiBpA psapa puiuiojp gaui JO^SBJ^ -sop[ 
-osadB5[ pABSB;uoqa{ 'pAagas;pppaApzsaA Pinda sa^apa Aga-Agg IPPI 
-nzs {BABCpa sap;zauipvCgij uedda azsaj OC ^BUIBSBJJ "33ppu3 ;inui B IUIB 
'azzuogaui 'as;uaui Agoq 'papAo^p piapuiui gspApji^ pqBppAiq 'aCp[ 
-asiApsi; p{Ágg-uinazn]A[ e ptira qqpp ap 'sí pqsBppipui ospg -^bubs 
-B{npsrtd ipjpiuisriui B '^au^asaza^ida Agsu B uaqopiÁga pzza s '^au 
-asapajqa BSOJBA SI?[ 'sapppiA GAAPBZBZS B POA BCHUB; 'SOCBT uauiapx W! 

^B uapazi^Aa pq {opgaA PBZBZS ^tnui B uazsiq 'za ua[p{aA uiajst "[Bn̂ 
api UBppiripuiui sí pzaCaj iqqo; B 'jpíp^p ^OSBJI ppoznj zoqjBASZopx 
'zoq-„sojBA sasaupt y" jnuap^gasp^ ;aouuag gsXuB zsaga zy -pzsaq pj 
-p^ppq ÁGBU P^auia^ RPJHGUOSZBH B SOCB;̂ uauiapx uaqXpui 'opqsBAfo 
B[nCja;ui ouaf UBQON gipad uaq^apggnj y qozs {oj^azsaAnui sajiq ;UIUIB[ 
-BA [pji[BXgjB;riui igaj 'pj^BZBqjBApn sa [0ji|0ui0|duiai' 'pj^OÁP^SB^ ppp 
-TA 'pjJBASZ0{0^{ 'ipjiCpqjBSBASOJB]/^ SBJI gg ^[ojos aq;azaCaj p zy 

•JOS Ijnja^ jo^asauapCgaui ^auapp^ 
'II oíiumuinuv% i^dudido^dzsdanj^ B 'qqosa^ PAAA 'poui 5fBsa ajjg 
•LIBA BJpq gaui apppzzo^ gas^ojo I-SOCB^; uauiap^; „ízBgi" ZB Ágoq '^N] 
-zaja ap '^n.;p^jauisi '2FNPBA[o '^N;pígjoj [auiuiojQ 'p^o^ B azsso ;{{B pq 
-^oXuBui^nuBi ipuapo;;azsaAiiui UBqjososp 'apapC auiia B 'pzsaj 
Aga 5|0Sbji Itnja^ uiau BqBpuioÁu ap '^ppzsa^op 'np;CnAgazssp uaq-^Qöt 
gaui B a;zapuaj BP ÔCbs BJBCofnpjojAa 3fipBZBzs ^auasa;A{nzs uauiap^ 
uaq-^^gx Agoq 'auiapja iigjBjAi XgB^ "g 'AUBA^IUBI zsauapp;pzsaAnui y 
'!)|oa B^BpBpj opgjns j[unsBpBi^AAuoií app^ asoaui^zo^ ^BupsBJi pozs 
-13 -^B^pni '^a;^a;í!as ^ojauisi pijBjgoqqiq-soCBq uauiapx B S 'ppgjoi 
^opjpXpj igaj B 1ZB 'Bqjis B papuiui }|ia uias gaui japapvj B AGON 

"ipBJBUi p^pu sBp;Xp.j 'nopso;zxq soÍB-q uauxa; 
-A^; uBqBgBuiXga ;B ua>[apazi;AA ;IUIB 'p[Bgpzsop;zo^aCB^ Tpuapo^PBPSA 
sa -sapopAiiui '-pzsaAnui ;jaui pggasnza^oq BuuojAga sí 3fau^ajaqui3 
->fBzs sa ^augasupzo^XgBu B zy

 -
^B;zogpp 5[BUUIOPPOJI^Bzs B UBqjososp 

s 'ifB^poso^Bzs 3jpu3j — uapppj:gaui ^au3^3{ga«5{nzs JOÍ| ujspoui B — 
^OXUBA^IUB'); SB[Bq OPPSI} P ZB 3Q •^SAZUP^ZSP }PDB}| SÍ BJBSB^ZSB{BA[VL 



la^Qij 
e sRiteA aAngsqaf soÁuBuioprv} sí usquiapiJp IBUI '^ipa^eja^ pAAÁup^iza^ 
uopoui Á|i Ágoq 'PSPJPUI l'?ij?jgoqqiq Cn opafja; gi^upCdBu IUIUIBJBA igái 
ojdojjszs mas JBUSOCBQ ueuiap^i JOZS^OS 'OZO^BUOA ajsppjnda saÁga ze 
SODBJB UBÁp s 'BJ5[OSFZO;{BA ^OQPAQ BJOZB USQ^PSPJUIARIUI B 'aipsapaAa; 
sagajpsa SOCb^ uauiapx I^íl lBui[Bpoj.p[Bzs saCp; sa qqBfnga[ b tjauisj 
•apj3uisigBÁuB o[Buoduii -uap^AQI ^sappzÁgaC B ;UIUI 'pBzopuoggaApzs 
B BJIÁUUB ui3M qpjBCB^UNOI ;igjB]/\[ Ágojs[ "A ^urvujozs TP^Í UQJN^I 

•sí sogBS{nuB; sa opizojpjpzs :^nÁga Ágj
 -

pu 
-a;jo;pBXBsa B SBUIJBUTL 'pABppjpuB ÁuBqau I,zajazsnj uiau Bq 'gaAozs B 
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Ágoq '^nt';Bq[BuCBS sa^pjo s iBf^;o{Bq ÁgBU pjBguoszBg b — sí 
U3qja^. sa u3qopi — ;;ogzoui UBSouoq;;o uaÁqui 'i;a;[3s ^bso n.[j3;ui zb 
z

3 'Í
U

P
B
PT

8
 R^pn; U3S3UIZS Áp ;p;3ua;jp;. isazsifpp^ nui^pyuis dazs á3ba 

;BÍ;npp ;ppq qq3S3A3u uspuiui i5[B 'zb ;]oa o s 'pBjpzssop^jis soáubuí 
-öpn; osp S3-XI6I o^bsz sa -pqiH

 ul
í°M

 B
 a^zaÁuauiapza^ q 

•BssBq;B^n5[ ^opui3; pssaaiq pAiB^Baiyaj sa pApAp3[jis ozBduiod '{babC 
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p;jgaspp ppp idBUuapuiui b 'sa^aq 'o;jda zb zb '^izjBgnsrq joqasap; 
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puiau igBzsjopÁgua{ XgBA zsoaod SAPQI 'ZSBZS sa JBÁGBUI qB;j[B BA;JBAPJ 
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ap 'BJUIBASZO[O^J 5(BSA uiau SAJA^nÁga saqaq B za qaj ;;azXgaC uiau SBJI 

-pua;ap; B 'BUJOA nppaaa iBqiu;a Ápui
 l

;a;a;ua{[a uaqa^aja pza^ay 
-nXg snuB^iun nAp^upq sa gasi^azuiau pia;;nÁga zy (q ZZZ) 
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